

चौकुने गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
गुटु, सुखेत
कर्णाली प्रदेश, नेपाल

चौकुने गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण २०७४

प्रकाशक
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
गुटु, सुखेत
कर्णाली प्रदेश, नेपाल



चौकुने गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

गुट, सुर्खेत

गाउँपालिका अध्यक्षको तर्फबाट व्यक्त शुभकामना

चौकुने गाउँपालिका सुर्खेतको वस्तुगत विवरण तयार गरेकोमा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ। कुनैपनि योजना वा कार्यक्रम तर्जुमाका निमित्त तथ्याङ्को महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ, र तथ्याङ्क पनि सहि हुनु अति आवश्यक हुन्छ। यिनै कुरालाई ध्यानमा राखि तथ्याङ्क संकलन गरिएको होला भन्ने कुरामा म विश्वस्त छु। स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ तथा नियमावली २०५६ र स्थानीय तह स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९ द्वारा प्रदत्त अधिकार क्षेत्र भित्र रही स्थानीय तहले गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी सेवा दक्षताका साथ योजनावद्व ढंगबाट सञ्चालन गर्नुपर्ने मान्यताका आधारमा चौकुने गाउँपालिकाले आफ्नो वस्तुस्थिति विवरण तयार गरेको छ। यस वस्तुस्थिति विवरणलाई गाउँपालिकाको योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन लगायतका प्रक्रियामा आधार बनाईएमा गाउँको समानुपातिक रूपमा समग्र विकासका लागि सहज हुने कुरामा विश्वास लिइएको छ।

नेपालको संविधान २०७२, धारा २९५ को उपधारा ३ बमोजिम गठन भएका गाउँपालिका र नगरपालिकाहरूमा मिति २०७३।१।।२७ देखि लागू हुने गरी ४ वटा महानगरपालिका, १३ वटा उपमहानगरपालिका २४६ वटा नगरपालिका, ४८१ वटा गाउँपालिका गरी ७४४ वटा स्थानीय तह तोकिएकोमा उक्त तोकिएका नयाँ संरचनाहरूको जानकारी प्राप्त गर्नका लागि यस वस्तुगत विवरणले केही सहयोग पुग्नेछ। साथै यस महत्वपूर्ण कार्यलाई सफल बनाउन प्रत्यक्ष योगदान पुऱ्याउने यस गाउँपालिकाका कार्यकारी अधिकृत लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरू, सबै राजनीतिक दलका साथीहरू, एकीकृत योजना तर्जुमा समिति, वडा नागरिक मञ्च, नागरिक सचेतना केन्द्र, वडा कार्यालयका सचिव, गाउँस्तरका विभिन्न सञ्जालहरूका साथै परामर्शदाताप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै यस चौकुने गाउँपालिकाको वस्तुस्थिति विवरण तयार कार्यमा प्राविधिक सहयोग गर्ने एसियन रिसर्च एण्ड ट्रेनिङ इन्स्टिच्युट (आरती नेपाल) लाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु र गाउँपालिकाको वार्षिक तथा आवधिक योजना तर्जुमा, स्थानीय आवश्यकताको पहिचान, आन्तरिक श्रोत परिचालन लगायतका क्षेत्रमा यो वस्तुस्थिति विवरण महत्वका साथ प्रयोगमा ल्याउनका लागि सबैको सहयोगको अपेक्षा गर्दछु।

धन्यवाद।

.....
धिर बहादुर शाही

(अध्यक्ष)



चौकुने गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय गुटु, सुर्खेत

गाउँपालिका उपाध्यक्षको तर्फबाट व्यक्तशुभकामना

सुर्खेत जिल्ला चौकुने गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण तयार गरी प्रस्तुत गर्न पाउँदा कार्यालय परिवार हर्षित भएको छ । गाउँपालिकाआफ्नो क्षेत्र भित्रको भौगोलिक, आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक, सांस्कृतिक एवं समग्र पक्षहरूको चित्रण हुने गरी स्थानीय तहहरूले आफ्नोगाउँको वस्तुगत विवरण तयार गर्नु पर्ने स्थानीय स्वायत शासन ऐन/नियमको व्यवस्था अनुरूप गाउँपालिकाको कार्यालय चौकुने, सुर्खेतबाट पनि गाउँको सर्वाङ्गिण पक्षहरूको विस्तृत विवरण सहितको परिमार्जित एवंम् संसोधित तथ्यांकीय विवरण स्वरूप यो वस्तुगत विवरण तयार गरिएको छ । यस अध्ययन कार्यमा गाउँपालिकालाई विभिन्न क्षेत्रबाट प्राविधिक, परामर्श तथा रायसुझाव प्राप्त भएको छ र जसको परिणामस्वरूप यो कार्यालयले आफ्नो वस्तुगत विवरण तयार गर्न सफल भएको छ । यो वस्तुगत विवरण तयार पार्नकालागी परामर्श तथा प्राविधिक सहयोग गरी यस अध्ययन कार्य सफल पार्न योगदान गर्ने गाउँपालिकाका सम्पूर्ण परिवार प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । यसेगरी यस वस्तुगतविवरण र निर्माण कार्यमा सहजिकरण गर्ने र आवश्यक परामर्श प्रदान गर्ने, विभिन्न तहका छलफल कार्यमा सहजिकरण तथा तथ्यांक संकलन गर्नुहुने यस तहमा क्रियाशिल राजनैतिक दलका निर्वाचित पदाधिकारी ज्यूहरु,विषयगत कार्यालयका प्रमुख एवं प्रतिनिधिहरु,कार्यालयका सामाजिक परिचालकहरू लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरु प्रति गाउँपालिका आभारी छ । अध्ययनको क्रममा प्रारम्भिक प्रतिवेदन पुनरावलोकन, नपुग तथ्याङ्क संकलन तथा विश्लेषण, गाउँस्तरीय छलफल गरी अन्तिम प्रतिवेदन तयारीमा सहयोग गर्नु हुने परामर्शदाता र चौकुने गाउँपालिकाको बस्तुगतविवरणसम्बन्धी अध्ययन कार्यमा सहभागी भई रचनात्मक सुझाव र सहयोग दिनु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई धन्यवाद सहित हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु ।

धन्यवाद ।

.....
निर्मला राना

(उपाध्यक्ष)



चौकुने गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय गुटु, सुर्खेत

कार्यकारी अधिकृतको तर्फबाट व्यक्त शुभकामना

सुर्खेत जिल्लाको पश्चिम क्षेत्रमा पर्ने चौकुने गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण(Profile) सम्बन्धी अध्ययन कार्य गाउँपालिकाले तयार गरी प्रस्तुत गर्ने पाँउदा हामी हर्षित भएका छौं। यस अध्ययन कार्यमा गाउँपालिकालाई विभिन्न क्षेत्रबाट प्राविधिक सहयोग, परामर्श तथा रायसुझाव प्राप्त भएको छ, र जसको परिणामस्वरूप यो गाउँवस्तुगत विवरणतयार गर्ने गाउँपालिका सफल भएको छ। गाउँवस्तुगत विवरण तयार गर्नप्राविधिक सहयोग गरी यस अध्ययन कार्य सफल पार्न योगदान गर्ने एसियन रिसर्च एण्ड ट्रेनिङ इन्स्टिच्युट (आरती नेपाल) प्रति सर्वप्रथम गाउँपालिका परिवार हार्दिक आभार प्रकट गर्दछौं। यसैगरी यस वस्तुगत विवरण Profile निर्माण कार्यमा सहजिकरण गर्ने र आवश्यक परामर्श प्रदान गर्ने, विभिन्न तहका छलफल कार्यमा सहजिकरण तथा तथ्यांक संकलन गर्नुहुने यस तहमा क्रियाशिल राजनैतिक दलका निर्वाचित पदाधिकारी ज्यूहरु, विषयगत कार्यालयका प्रमुख एवं प्रतिनिधिहरु, कार्यालयका सामाजिक परिचालकहरू लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरु प्रति गाउँपालिकाको तर्फबाट आभार व्यक्त गर्दछु। साथै विभिन्न तहका छलफल कार्यमा सहजिकरण तथा तथ्यांक संकलन गर्नुहुने यस गाउँपालिकाका सामाजिक परिचालकहरू तथा तथ्याङ्क संकलन गर्न सहयोग पुऱ्याउनुहुने सबै व्यक्ति प्रति गाउँपालिका आभार व्यक्त गर्दछ। अध्ययनको क्रममा प्रारम्भक प्रतिवेदन पुनरावलोकन, नपुग तथ्याङ्क संकलन तथा विश्लेषण, गाउँस्तरीय छलफल गरी अन्तिम प्रतिवेदन तयारीमा सहयोग गर्नु हुने परामर्शदाता र चौकुने गाउँपालिकाको गाउँ वस्तुगत विवरण(Profile) सम्बन्धी अध्ययन कार्यमा सहभागी भई रचनात्मक सुझाव र सहयोग दिनु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई धन्यवाद् सहित हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहान्छौं।

.....
वमवहादुर नेपाली
(कार्यकारी अधिकृत)

विषय सूची

गाउँपालिका अध्यक्षको तर्फबाट व्यक्त शुभकामना	२
गाउँपालिका उपाध्यक्षको तर्फबाट व्यक्त शुभकामना	३
कार्यकारी अधिकृतको तर्फबाट व्यक्त शुभकामना	४
पृष्ठभूमी.....	१३
अध्ययनका उद्देश्यहरु.....	१४
अध्ययनको महत्व	१५
अध्ययनको औचित्य	१५
अध्ययन विधि.....	१५
अध्ययनको क्षेत्र र सिमा	१६
सुर्खेत जिल्लाको परिचय	१६
१. गाउँपालिकाको परिचय	१७
१.१ ऐतिहासिक चिनारी तथा नामाकरण	१८
१.२ राजनीतिक अवस्थिति	१८
१.३ क्षेत्रफल	१९
२. भौगोलिक स्वरूप	१९
३. स्थानीय चाडपर्व तथा जात्रा र मेलाको विवरण	१९
४. पर्यटकीय स्थलहरुको विवरण	२०
५. वर्तमान भू उपयोग सम्बन्धी विवरण.....	२१
६. सिर्चित क्षेत्रफलको विवरण.....	२१
७ वन क्षेत्र / सार्वजनिक जग्गाहरुको विवरण	२२
७.१ सामुदायिक वनहरुको विवरण.....	२२
७.२ चौकुने गाउँपालिका स्थित निजि वनको विवरण	२७
८. जनसंख्या वितरणको अवस्था.....	२७
९. पारिवारिक तथा जनसंख्या विवरण.....	२८
१०. चौकुने गाउँपालिका वडा अनुसार घरपरिपरिवार संख्या र जनघनत्व	२८
११. उमेरका तथा लिङ्गका आधारमा जनसंख्याको विवरण	२९
१२. आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्याको विवरण	३१
१३. मातृभाषाको आधारमा जनसंख्याको विवरण	३१
१४. धर्मको आधारमा जनसंख्याको विवरण.....	३४

१५. जातियताको आधारमा चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्याको विवरण	३४
१६. अपांगताको आधारमा जनसंख्या	३८
१७. अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरण.....	३९
१८ छानाको प्रकारको आधारमा घरघुरी संख्या.....	४०
१९. स्वामित्वको आधारमा घरपरिवारको वसोवासको अवस्था.....	४०
२०. खानेपानीको श्रोतको आधारमा घरपरिवार सम्बन्धि विवरण	४१
२१. बत्तीको प्रयोगको आधारमा घरपरिवार विवरण.....	४१
२२. खाना पकाउन अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरूको आधारमा घरपरिवार विवरण	४२
२३. उपलब्ध सेवा सुविधाको आधारमा घरपरिवार विवरण	४३
२४. शैचालय प्रयोगको आधारमा घरपरिवार विवरण	४३
२५. वसाई सराई सम्बन्धि विवरण.....	४४
२६. खाद्यान्त आत्मर्निभरताको अवस्था	४५
२७. स्वामित्वको प्रकारको आधारमा “महिला”घरमुली सम्बन्धि विवरण	४५
२८. आर्थिक वर्ष २०७२।०७३ को पञ्जिकरणको विवरण	४५
२९. आर्थिक वर्ष २०७२।०७३ मा भएको नागरिकता तथा अन्य सिफारिसहरूको विवरण.....	४६
३०. जेष्ठ नागरिक तथा एकल महिलाहरूको विवरण (आ.व.२०७२।०७३).....	४६
३१. वडा अनुसार सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिहरूका विवरण.....	४७
३२. वार्षिक कार्यक्रमबाट लक्षित कार्यक्रमतर्फ भएको बिनियोजन तथा खर्चको अवस्था.....	४८
३३. शैक्षिक संस्थाहरूको विवरण	४९
३४. विश्वविद्यालय तथा कलेजहरु.....	४९
३५. पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा जनसंख्याको विवरण	५०
३६. विद्यालयमा अध्ययन गरिरहेका छात्रछात्राहरूको विवरण	५०
३६.१ दलित विद्यार्थीको विवरण	६०
३७. पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको शैक्षिक अवस्था	६५
३८. विद्यालयमा भर्ना नभएका तथा विद्यालय छाडेका वालवालिकाहरूको विवरण	६६
३९. कूल साक्षरता दरमा महिलाहरूको हिस्सा.....	६६
४०. वडा अनुसार साक्षरता प्रतिशत	६६
४१. वालविकास केन्द्रको विवरण	६७
४२. विद्यालहरूमा शैचालयको विवरण	६७
४३. तहगत शिक्षक विवरण.....	७१

४४. शिक्षक तथा कक्षा कोठाको पर्याप्तता.....	७५
४५. सुर्खेत जिल्लामा उपलब्ध आ.व. २०७२ / २०७३ मा विद्यमान स्वास्थ्य सेवाहरु.....	७६
४५.१ चौकुने गाउँपालिकाको स्वास्थ्य संग सम्बन्धित विवरण	७९
४५.२ चौकुने गाउँपालिका अवस्थित स्वास्थ्य चौकिमा कार्यरत कर्मचारी विवरण	८०
४५.३ चौकुने गाउँपालिका स्वास्थ्य चौकिमा सेवा प्राप्त गर्ने सेवा ग्राहीको लिङ्ग र उमेर अनुसारको विवरण	८०
४५.४ चौकुने गाउँपालिकाका गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण.....	८०
४५.५ चौकुने गाउँपालिकामा गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण	८१
४५.६ चौकुने गाउँपालिकामा स्वस्थ्य चौकीबाट प्रदान गरिएका परिवार नियोजन सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण	८२
४५.७ चौकुने गाउँपालिकामा बच्चाको सख्ताको आधारमा र जिवित बच्चा जन्माउने आमाहरुको विवरण	८२
४६. सुर्खेत जिल्लाको खोप सेवाको विवरण	८३
४६.१ चौकुने गाउँपालिकामा गर्भवती महिलाहरुले लिएको टिटि खोपको विवरण.....	८४
४६.२ चौकुने गाउँपालिकामा बालबालिकाहरुले लिएको GESI अनुसार खोपको विवरण.....	८४
४७. सुर्खेत जिल्लाको विगत तीन वर्षको खोप सेवा छोड्ने बालबालिकाको अवस्था	८५
४८. सुर्खेत जिल्लाको विगत ३ वर्षहरुको पोषणको अवस्था	८५
४९. सुर्खेत जिल्लाको सिकिस्त कुपोषणको अवस्था	८६
४९.१ चौकुने गाउँपालिकाका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (नयाँ)	८६
४९.२ चौकुने गाउँपालिकाका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (पुरानो)	८६
५०. लिंग अनुसार बाल विवाह सम्बन्धि विवरण (१८ वर्ष मुनिका).....	८७
५१. कामदारको रूपमा घर/परिवारबाट घर बाहिर गएका बालबालिकाहरुको विवरण	८७
५२. श्रमिक बालबालिकाको प्रकार	८८
५३. बालबालिकाहरुको हत्या अपहरण सम्बन्धि विवरण	८८
५४. स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचकांकहरु.....	८८
५५. बालक्लबहरुको विवरण	८९
५६. बडागत बालक्लबहरुको विवरण	८९
५७. बालक्लब तथा बाल समूहले प्रतिनिधित्व गरेका संघ संस्थाहरुको विवरण.....	९०
५८. DCWB मा दर्ता भई गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका बालक्लबहरुको संख्या.....	९०
५९. जन्मदर्ता भएका बालबालिकाको संख्या.....	९०
६०. परिवार विहीन बालबालिकाको अवस्था.....	९०
६१. महिला हिसा सम्बन्धि विवरण	९१
६२. वातावरण तथा सरसफाई	९२

६३. फोहरमैला व्यवस्थापन	९२
६४. सेवा प्रवाह विवरण	९२
६५. कृषि सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह	९२
६५.१ चौकुने गाउँपालिकामा स्थापना भएका कृषि सहकारीको विवरण	९२
६६. पशु सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह	९३
६७. हुलाक सेवा केन्द्र	९३
६८. चौकुने गाउँपालिकाको हालका भवनहरु	९४
६९. वसपार्क वा वस स्टेशन	९५
७०. सिचाईको स्रोत	९५
७१. तालतलैया र प्राकृतिक पोखरीको नाम	९५
७२. गाउँपालिकाको टाढाको वस्तिवाट सम्बन्धीत गाउँपालिकाको केन्द्र पुग्नलाग्ने अनुमानित समय (घण्टा)	९६
७३. वैक तथा वित्तीय संस्था	९६
७४. खुला क्षेत्र	९६
७५. अचल सम्पत्ति विवरण (गापा, तपा, कृषि पशु, स्वास्थ्य, हुलाक, रेञ्जरपोष्ट आदि कार्यालयको एकमध्य)	९७
७६. धार्मिक स्थलको नाम	९७
७७. सडक सञ्जालको विद्यमान अवस्था	९८
७८. निर्माणाधीन गाउँ स्तरिय सडकहरु	९८
७९. गाउँ क्षेत्रभित्र रुट परमिट लिएर संचालन भएका सवारी साधनहरुको विवरण	९९
८०. गाउँपालिका क्षेत्रमा चल्ने सवारी साधनहरुको विवरण	९९
८१. विद्यमान सतह ढलको अवस्था	१००
८२. सार्वजनिक शैक्षालय सम्बन्धि विवरण	१००
८३. प्रकोपवाट भएको क्षति सम्बन्धि विवरण (आ.व. २०७२-०७३ को)	१००
८४. विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारी सम्बन्धि विवरण	१०१
८५. शहरी विद्युतीकरण	१०१
८६. दुर संचार सम्बन्धी विवरण	१०१
८७. गाउँपालिका भित्र पक्की तथा आरसिसि पुल, कल्भर्ट तथा भोलुगे पुलहरुको विवरण	१०२
८८. व्यापारिक केन्द्रहरुको विवरण	१०२
८९. सामुदायिक भवनहरुको विवरण	१०३
९०. सार्वजनिक पाटीपौवा र चौतारा सम्बन्धी विवरण	१०३
९१. खेल मैदान सम्बन्धी विवरण	१०४

९२. पार्क, वनस्पती तथा उद्यान सम्बन्धी विवरण.....	१०४
९३. गाउँपालिकाको कार्यालयदेखि प्रत्येक वडाकेन्द्रसम्मको दूरी	१०४
९४. राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संघसंस्थाको विवरण र वार्षिक बजेट	१०५
९५. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गठन भएका टोल विकास तथा समुहमा आधारित संस्थाहरूको विवरण.....	१०५
९६. वडा नागरिकमञ्च तथा नागरिक सचेतना केन्द्र सम्बन्धी विवरण.....	१०७
९७. जनचेतनामूलक तालिम प्राप्त गरेको जनसंख्या विवरण	१०७
९८. मुख्य पेशा सम्बन्धी विवरण	१०८
९९. औसत वार्षिक पारिवारिक आम्दानी विवरण	१०८
१०० विद्युत/सौर्य उर्जा आयोजनाहरूको स्थिरा	१०९
१०१. वार्षिक कृषि उत्पादन सम्बन्धी विवरण.....	१०९
१०२. पशु धन तथा सोबाट हुने उत्पादनको अवस्था सम्बन्धी विवरण	११०
१०३. गाउँबाट बाहिर निकासी हुने वस्तुहरूको विवरण (कृषि, पशु, औद्योगिक, वन पैदावार तथा व्यापारिक वस्तुहरू)	१११
१०४. जग्गाको किसिम अनुसारको विवरण (बिघाहा / रोपनी)	१११
१०५. औद्योगिक तथा व्यापार, व्यवसाय (निर्माण व्यवसायी समेत) सम्बन्धी विवरण	१११
१०६. गएको आर्थिक वर्षको आयव्ययको विवरण.....	११३
१०७. गाउँपालिकाले सञ्चालन गरेका प्रमुख कार्यक्रम तथा योजनाहरू.....	११५
१०८. गाउँपालिकाको संगठनात्मक ढाँचा	११५
१०९. गाउँपालिका कार्यालयमा हाल कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण	११६
११०. सरकारी कार्यालयहरूको नाम र टेलिफोन विवरण	११७
१११. स्थानीय राजनैतिक दलहरू.....	१२०
११२. गाउँपालिकासंग साझेदारी गरेका संघ संस्थाहरू	१२१
११३. गाउँपालिकाका भगिनी सम्बन्ध रहेको संस्था	१२१
११४. गाउँपालिकाको स्थापनाकालदेखि हालसम्मका प्रमुखहरूको विवरण	१२१
११५. विगत ३ वर्षको :ऋण: को स्तर	१२२
११६. विमानस्थलको विवरण	१२२
११७. शवदाह पशु वधशालाको विवरण	१२२
११८. विशेष व्यावसायिक खेती र उत्पादन हुने मुख्य कृषि बाली	१२२
११८.१ व्यावसायिक खेती (जस्तो अर्गानिक खेती, वाखापालन, कुखुरापालन आदि)	१२३
११९. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका होटलहरूको विवरण.....	१२३
१२०. सुरक्षा ईकाईहरू.....	१२४

१२१. सहकारी संस्थाहरुको विवरण.....	१२४
१२२. एफ.एम / रेडियो स्टेशनहरुको विवरण.....	१२५
१२३. व्यापारिक फर्महरुको विवरण.....	१२६
१२४. सामुदायिक मेलमिलाप सम्बन्धी समिति गठन र क्रियाकलाप	१३१
१२५. प्राकृतिक श्रोत (खानी/खनिज आदि).....	१३५
१२६. पशुपंक्षी/वन्यजन्तुको विवरण	१३५
१२७. अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गको तथ्याङ्क.....	१३५
१२८. गाउँपालिकाका अवसर, चुनौती र समस्याहरु	१३६
१२९. गाउँपालिकाको नक्सा.....	१३८
सन्दर्भ सामाग्री	१३९

तालिका सूची

तालिका १:	नयाँ संरचना अनुसार सुर्खेतका स्थानीय तहहरूको विभाजन	१६
तालिका २:	चौकुने गाउँपालिकामा कायम भएका बडाहरु	१८
तालिका ३:	चौकुने गाउँपालिकामा रहेका स्थानीय चाडपर्ब /जात्रा/ मेला	१९
तालिका ४:	चौकुने गाउँपालिकामा रहेका पर्यटकीय स्थलहरूको विवरण (धार्मिक ऐतिहासिक र पुरातात्त्विक).....	२०
तालिका ५:	वर्तमान भू-उपयोग सम्बन्धी विवरण	२१
तालिका ६:	चौकुने गाउँपालिकाको बडा अनुसार कृषि योग्य जमिन र सिंचित क्षेत्रफल	२१
तालिका ७ :	इलाका वन कार्यालय र यसको क्षेत्र	२२
तालिका ८ :	चौकुने गाउँपालिकाको वनको विवरण	२२
तालिका ९ :	लगाम बडा नं १ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या.....	२२
तालिका १०:	लगाम बडा न २ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या.....	२३
तालिका ११:	वेतान बडा न ३ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२३
तालिका १२:	बिजौरा बडा नं ४ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२४
तालिका १३:	बिजौरा बडा न ५ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२४
तालिका १४ :	गुटु बडा न ६ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२५
तालिका १५ :	गुटु बडा न ७ सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२५
तालिका १६:	गुटु बडा नं ८ सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२६
तालिका १७ :	घाटगाउँ बडा नं ९ सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२६
तालिका १८:	घाटगाउँ बडा नं १० सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या	२७
तालिका १९ :	घाटगाउँ बडा न १० अवस्थित निजि वन, क्षेत्रफल र विरुद्धाको विवरण.....	२७
तालिका २० :	जनसंख्या विवरणको अवस्था	२७
तालिका २१:	जनसंख्याको आवधिक तुलना सम्बन्धी विवरण	२८
तालिका २२:	चौकुने गाउँपालिका बडा अनुसार घरपरिवार संख्या र क्षेत्रफल	२८
तालिका २३:	उमेर तथा लिङ्गका आधारमा ० देखि ३९ वर्ष सम्मको जनसंख्याको विवरण	२९
तालिका २४ :	उमेर तथा लिङ्गका आधारमा ४० वर्ष भन्दा माथिको जनसंख्याको विवरण	३०
तालिका २५:	आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्याको विवरण	३१
तालिका २६:	मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्या विवरण	३१
तालिका २७ :	चौकुने गाउँपालिका बडा नं १ र २ लगामको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण	३२
तालिका २८ :	चौकुने गाउँपालिका बडा नं ३ वेतानको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण.....	३२
तालिका २९ :	चौकुने गाउँपालिका बडा नं ४ र ५ विजौराको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण.....	३३
तालिका ३०:	चौकुने गाउँपालिका बडा नं ६, ७ र ८ गुटुको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण.....	३३
तालिका ३१ :	चौकुने गाउँपालिका बडा नं ९ र १० घाटगाउँको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण	३३
तालिका ३२ :	धर्मको आधारमा जनसंख्याको विवरण	३४
तालिका ३३ :	जातियताको आधारमा चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्याको विवरण	३४
तालिका ३४:	चौकुने गाउँपालिका बडा नं १ र २ लगामको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण	३५
तालिका ३५:	चौकुने गाउँपालिका बडा नं ३ वेतानको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण	३६
तालिका ३६ :	चौकुने गाउँपालिकाको बडा नं ४ र ५ विजौराको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण	३६
तालिका ३७ :	चौकुने गाउँपालिकाको बडा नं ६, ७ र ८ गुटुको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण	३७

तालिका ३८: चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ९ र १० घाटगाउँको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण.....	३७
तालिका ३९ : चौकुने गाउँपालिकाकोअपाङ्गताको आधारमा जनसंख्या	३८
तालिका ४० : अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरण	३९
तालिका ४१: छानाको प्रकारको आधारमा घरधुरी संख्या	४०
तालिका ४२ : चौकुने गाउँपालिकाको घरको स्वामित्वको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरणहरु	४०
तालिका ४३ : खानेपानीको श्रोतको आधारमा घरधुरीको विवरण	४१
तालिका ४४: चौकुने गाउँपालिकाको अक्सर वाल्न प्रयोग गरिने बत्तीको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरण	४१
तालिका ४५ :खाना पकाउन अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरुको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरण	४२
तालिका ४६: उपलब्ध सेवा सुविधाको आधारमा घरपरिवार विवरण	४३
तालिका ४७ :चर्पी प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण.....	४३
तालिका ४८: विवाहदर्ता, सम्बन्ध विच्छेद तथा बसाई सराई सम्बन्धी विवरण	४४
तालिका ४९: खाद्यान्त आत्मर्निभरताको अवस्था.....	४५
तालिका ५०: स्वामित्वको प्रकारको आधारमा “महिला”घरमुली सम्बन्धी विवरण	४५
तालिका ५१: जन्म तथा दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना विवरण.....	४५
तालिका ५२: नागरिकता तथा अन्य सिफारिसहरुको विवरण.....	४६
तालिका ५३ : जेष्ठ नागरिक तथा एकल महिलाहरुको विवरण.....	४६
तालिका ५४: सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने जेष्ठ नागरिक, विधवा, एकल महिला तथा लोपन्मुख जातजाती भत्ता विवरण.....	४७
तालिका ५५ : सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणपूर्ण अपाङ्गता भत्ता, आशिक अपाङ्गता भत्ता र दर्लित वालवालिका सुरक्षा भत्ता	४८
तालिका ५६: लक्षित कार्यकमतर्फ भएको विनियोजन तथा खर्चको अवस्था	४८
तालिका ५७ : शैक्षिक संस्थाहरुको विवरण.....	४९
तालिका ५८ : पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा जनसंख्याको विवरण	४९
तालिका ५९ : पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा गाउँ अनुसार जनसंख्याको विवरण	४९
तालिका ६० : लगाम वडा न १ मा १- ५कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५०
तालिका ६१: लगाम वडा न १ ६- १० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५१
तालिका ६२ : लगाम वडा नं २ मा १- ५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५१
तालिका ६३: लगाम वडा न २ मा ६- १० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५२
तालिका ६४: वेतान वडा न ३ का १- ५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५२
तालिका ६५: वेतान वडा न ३ कक्षा ६- १० मा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५३
तालिका ६६: विजौरा वडा नं ४ को १- ५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५३
तालिका ६७ : विजौरा वडा नं ४ को ६- १० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५४
तालिका ६८: विजौरा वडा नं ५ को १- ५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५४
तालिका ६९: विजौरा वडा नं ५ को ६- १० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५५
तालिका ७०:गुटुवडा न ६ को १- ५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५५
तालिका ७१ : गुटु वडा न ६ को ६- १० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५५
तालिका ७२ : गुटु वडा न ७ को १- ५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५६
तालिका ७३: गुटु वडा न ७ को ६- १० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५६
तालिका ७४: गुटु वडा न ८ को १- ५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५७
तालिका ७५: गुटुवडा न ८ को ६- १० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण	५७
तालिका ७६: घाटगाउँ वडा नं ९ को १- ५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण.....	५८

तालिका ११६ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७६
तालिका ११७ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ५ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७७
तालिका ११८: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७७
तालिका ११९: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ७ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७७
तालिका १२०: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ८ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७७
तालिका १२१ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७७
तालिका १२२ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं १० मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण	७८
तालिका १२३ : सुर्खेत जिल्लामा आ.व.२०७२ / २०७३ मा विद्यमान स्वास्थ्य सेवाहरु	७८
तालिका १२४: चौकुने गाउँपालिकाको स्वास्थ्य संस्थाहरु.....	७९
तालिका १२५ : चौकुने गाउँपालिका अवस्थित स्वास्थ्य चौकिमा कार्यरत कर्मचारी विवरण	८०
तालिका १२६: चौकुने गाउँपालिका स्वास्थ्य चौकिमा सेवा प्राप्त गर्ने सेवा ग्राहीको लिङ्ग र उमेर अनुसारको विवरण	८०
तालिका १२७ : गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण	८०
तालिका १२८: गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण.....	८१
तालिका १२९ : स्वस्थ्य चौकीबाट प्रदान गरिएका परिवार नियोजन सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण	८२
तालिका १३० : बच्चाको सख्याको आधारमा र जिवित बच्चा जन्माउने आमाहरुको विवरण	८२
तालिका १३१ : सुर्खेत जिल्लाकोखोप सेवाको विवरण.....	८३
तालिका १३२ :चौकुने गाउँपालिकामा बच्चाहरूले लिएको खोपको विवरण	८३
तालिका १३३ : चौकुने गाउँपालिकामा गर्भवती महिलाहरूले लिएको टिटि खोपको विवरण	८४
तालिका १३४ :चौकुने गाउँपालिकामा बच्चाहरूले लिएको खोपको GESI अनुसार विवरण	८४
तालिका १३५: सुर्खेत जिल्लाको विगत तीन वर्षको खोप सेवा छोड्ने बालबालिकाको अवस्था	८५
तालिका १३६: सुर्खेत जिल्लाको विगत ३ वर्षहरूको पोषणको अवस्था	८५
तालिका १३७ : सुर्खेत जिल्लाको सिकिस्त कुपोषणको अवस्था.....	८६
तालिका १३८: चौकुने गाउँपालिकामा जन्मएका ० देखि २३ महिना सम्मका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (नयाँ)	८६
तालिका १३९: चौकुने गाउँपालिका जन्म देखि २३ महिना सम्मका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (पुरानो).....	८७
तालिका १४० : घर बाहिर गएका बालबालिकाहरुको विवरण.....	८८
तालिका १४१: श्रमिक बालबालिकाको प्रकार	८८
तालिका १४२: स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचकांकहरु	८८
तालिका १४३ : बालकलव तथा बाल समूहले प्रतिनिधित्व गरेका संघ संस्थाहरुको विवरण.....	८९
तालिका १४४: जन्मदर्ता भएका बालबालिकाको संख्या.....	९०
तालिका १४५: परिवार विहीन बालबालिकाको अवस्था	९१
तालिका १४६: महिला हिसो सम्बन्धि विवरण.....	९१
तालिका १४७: कृषि भवनको विवरण.....	९२
तालिका १४८: चौकुने गाउँपालिकामा स्थापना भएका कृषि सहकारीको विवरण	९३
तालिका १४९: पशु सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह	९३
तालिका १५०: चौकुने गाउँपालिका को हुलाक सेवाको अवस्था.....	९४
तालिका १५१: चौकुने गाउँपालिका हालका भवनहरु	९४
तालिका १५२ :सिचाइको स्रोत	९५
तालिका १५३ : तालतलैया र प्राकृतिक पोखरीको नाम.....	९५
तालिका १५४:चौकुने गाउँपालिकाको कार्यालय देखि अन्य वडाहरुमा पुरन लाग्ने अनुमानित समय.....	९६

तालिका १५५: अचल सम्पत्ति विवरण	९७
तालिका १५६: धार्मिक स्थलको नाम	९७
तालिका १५७ : निर्माणाधीन गाउँ स्तरिय सडकहरु.....	९८
तालिका १५८: रुट परमिट लिएर संचालन भएका सवारी साधनहरुको विवरण.....	९९
तालिका १५९: गाउँपालिका क्षेत्रमा चल्ने सवारी साधनहरुको विवरण	९९
तालिका १६०: सार्वजनिक शैचालय सम्बन्धि विवरण.....	१००
तालिका १६१: प्रकोपबाट भएको क्षति सम्बन्धि विवरण.....	१००
तालिका १६२ :दुर संचार सम्बन्धी विवरण.....	१०१
तालिका १६३: झोलुङ्गे पुल/पुलपुलेसा सम्बन्धि विवरण	१०२
तालिका १६४: व्यापारिक केन्द्रहरुको विवरण	१०२
तालिका १६५ : सामुदायिक भवनहरुको विवरण.....	१०३
तालिका १६६: सार्वजनिक पाटीपौवा र चौतारा सम्बन्धि विवरण	१०३
तालिका १६७ : खेल मैदान सम्बन्धी विवरण	१०४
तालिका १६८: गाउँपालिका कार्यालयदेखि प्रत्येक वडाकेन्द्रसम्मको दूरी	१०४
तालिका १६९: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गठन भएका टोल विकास/महिला समुह तथा अन्य संस्थाहरुको विवरण	१०५
तालिका १७०: जनचेतनामूलक तालिम प्राप्त गरेको जनसंख्या विवरण	१०७
तालिका १७१ : मुख्य पेशा सम्बन्धि विवरण	१०८
तालिका १७२: औसत वार्षिक पारिवारिक आमदानी विवरण	१०८
तालिका १७३ : वार्षिक कृषि उत्पादन सम्बन्धि विवरण	१०९
तालिका १७४: पशु धन तथा सोबाट हुने उत्पादनको अवस्था सम्बन्धि विवरण	११०
तालिका १७५: गाउँबाट बाहिर निकासी तथा आयात हुने वस्तुहरुको विवरण	१११
तालिका १७६: औद्योगिक तथा व्यापार, व्यवसाय सम्बन्धी विवरण	१११
तालिका १७७ : गएको आर्थिक वर्षको आयव्ययको विवरण	११३
तालिका १७८: चौकुने गाउँपालिकामा कार्यरत कार्यकारी अधिकृत तथा वडा सचिवहरुको विवरण	११६
तालिका १७९: चौकुने गाउँपालिकामा कार्यरत सामाजिक परिचालकहरुको नाम र थर	११७
तालिका १८०: जिल्ला स्थित क्षेत्रीय सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयको सम्पर्क नम्बर.....	११७
तालिका १८१: जिल्ला स्थित सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयको सम्पर्क नम्बर	११८
तालिका १८२: सुर्खेत स्थित संघ/ संस्थानका कार्यालयहरु.....	११९
तालिका १८३: स्थानीय राजनीतिक दलहरु	१२०
तालिका १८४: गाउँपालिकासंग साझेदारी गरेका संघ संस्थाहरु	१२१
तालिका १८५: गाउँपालिकाको स्थापना कालदेखि हाल सम्मका प्रमुखहरुको विवरण	१२१
तालिका १८६: विगत ३ वर्षको MCPM को स्तर	१२२
तालिका १८७: चौकुने गाउँपालिका उत्पादन पकेट क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने बालीहरु र पकेट क्षेत्रको विवरण.....	१२३
तालिका १८८: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका होटलहरुको विवरण	१२३
तालिका १८९:चौकुने गाउँपालिकामा रहेको सुरक्षा निकायहरु	१२४
तालिका १९०: चौकुने गाउँपालिका स्थापना भएका सहकारी संस्थाको नाम	१२४
तालिका १९१:चौकुने गाउँपालिकामा रहेको रेडियो तथा एफ एम को अवस्था.....	१२५
तालिका १९२: लगाम वडा न १ मा दर्ता भएका व्यापारिक सस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)	१२६
तालिका १९३ :चौकुने वडा नं २ लगाम गाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक सस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)	१२६

तालिका १९४: चौकुने वडा नं ३ वेतानमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१२७
तालिका १९५: चौकुने वडा नं ५ विजौरामा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१२७
तालिका १९६: चौकुने वडा नं ६ गुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१२८
तालिका १९७: चौकुने वडा नं ७ गुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१२८
तालिका १९८: चौकुने वडा नं ८ गुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१२८
तालिका १९९: चौकुने वडा नं ९ घाटगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१३०
तालिका २००: चौकुने वडा नं १० घाटगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत).....	१३०
तालिका २०१: चौकुने गाउँपालिकावडा नं १ र २ लगाममा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलाप कर्ताहरुको नामावली.....	१३१
तालिका २०२: चौकुने गाउँपालिकावडा नं ३ वेतानमा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलाप कर्ताहरुको नामावली	१३२
तालिका २०३: चौकुने गाउँपालिकावडा नं ३ विजौरामा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलाप कर्ताहरुको नामावली	१३३
तालिका २०४: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ र १० घाटगाउँमा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलाप कर्ताहरुको नामावली.....	१३४
तालिका २०५: प्राकृतिक श्रोत (खानी/खनिज आदि).....	१३५
तालिका २०६: अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गको तथ्याङ्क	१३५

पृष्ठभुमी

नेपालमा विकेन्द्रित शासनको कोशेदुङ्गाको रूपमा रहेको स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ तथा नियमावली २०५६ ले स्थानीय तहमा अधिकार सहितको स्थानीय शासनको परिकल्पना गरेको छ। सो अनुसार स्थानीय तहले सम्बन्धीत क्षेत्रको वस्तुगत विवरणतयार गर्ने, श्रोत अनुमान गर्ने, आवधिक योजना तथा वार्षिक कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गर्ने, विकासका गतिविधि तथा सेवा प्रवाह गर्ने, विकास कार्यहरूबाट प्राप्त प्रतिफलको अनुगमन तथा लेखाजोखा गर्ने अधिकार स्थानीय तहलाई प्रदान गरेको छ।

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ को दफा ४३ अनुसार प्रत्येक गाउँले विकासका लागि आवधिक र वार्षिक योजना तर्जुमा गर्नु पर्नेछ। यसैगरी दफा ४४ अनुसार प्रत्येक गाउँले विकासका निम्नि गाउँस्तरीय वस्तुगत तथाङ्ग संकलन गरी गाउँको वस्तुस्थिति देखिने स्रोत नक्सा तयार गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ।

यसैगरी गाउँ विकास योजना तथा बजेट तर्जुमा २०६७ र स्थानीय तहश्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९ र गाउँ विकास समितिको न्यूनतम शर्त तथा कार्यसम्पादन मापन कार्यविधि २०६६ (संशोधन र परिमार्जन) अनुसार गाउँपालिकाले विभिन्न क्षेत्रको तथाङ्ग संकलन गरी गाउँको वस्तुस्थिति भल्किने विवरण तयार गरी हरेक ५ वर्षमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ, भन्ने व्यवस्था गरेको छ। यसका साथै गाउँको विद्यमान वस्तुगत विवरण विश्लेषण गरी गाउँ विकासको प्रयासलाई दिशानिर्देश गर्न आवधिक तथा वार्षिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा, योजनाको नीतिजामूलक अनुगमन तथा गाउँ विकासका प्रयासहरूको प्रभावको लेखाजोखा गर्न गाउँवस्तुगत विवरणतयार तथा अद्यावधिक गर्नु पर्ने नीतिगत व्यवस्था रहेको छ।

स्थानीय शासनलाई सुशासन प्रवर्धन, सामाजिक सशक्तिकरण तथा विकास प्रतिफल अभिवृद्धि गर्ने प्रमुख रणनीतिको रूपमा स्वीकार गरिएको छ। नेपालको संविधान २०७२ ले स्थानीय शासनको संवैधानिक व्यवस्था गरेको छ। संवैधानिक व्यवस्था अनुसार शासन संचालनमा केन्द्रीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय सरकारको संरचना प्रस्ताव गरिएको छ। संविधानले गाउँपालिका र नगरपालिकालाई स्थानीय सरकार र जिल्लातहमा विकास व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाह कार्यमा समन्वय गर्न जिल्ला परिषदको व्यवस्था गरेको छ। संवैधानिक व्यवस्था अनुसार स्थानीय तहमा समावेशी तथा लोकतान्त्रिक प्रणालीको अभ्यास र विकास प्रतिफलमा अभिवृद्धि गर्न स्थानीय शासनको अनुशरण गर्ने व्यवस्था उल्लेख गरिएको छ।

नेपालको संविधान २०७२, धारा २९५ को उपधारा ३ बमोजिम गठन भएका गाउँपालिका, नगरपालिका मिति २०७३ १११२७ देखि लागू हुने गरी ४ वटा महानगरपालिका, १३ वटा उपमहानगरपालिका २४६ वटा नगरपालिका, ४८१ वटा गाउँपालिका गरी ७४४ वटा गाउँपालिका र नगरपालिका कायम भई जनताको अधिकार जनताकै घरदैलोमा पुरेको छ।

नेपालको वर्तवान संवैधानिक व्यवस्था अनुसार हरेक स्थानीय तहले स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा ४४ अनुसार प्रत्येक गाउँ विकास समितिले गाउँविकास क्षेत्रको विकासका निम्नि गाउँस्तरीय वस्तुगत तथाङ्ग संकलन गरी गाउँको वस्तुस्थिति विवरण तयार पार्नुपर्ने प्रावधान भएको तर नेपालको संविधान २०७२ अनुसार गाउँ विकास समितिको संरचना हटेर गाउँपालिका र नगरपालिकाको अवधारणा आए अनुसार साविकका लगाम, बेतान, बिजौरा, गुटुर घाटगाउँगाउँ विकास समितिहरु मिलेर नयाँ चौकुने गाउँपालिका बनेको छ। आरती नेपाल संस्थाको प्राविधिक सहयोगमा यस गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण तयार गरेको छ। गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण पुस्तिका तयार पार्दा

गाउँपालिकाको भू-वनावट, सम्भाव्यता, स्थानीय आवश्यकता, स्रोत व्यवस्थापन, कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्था र योजनाबद्ध रूपमा गाउँविकासका प्रयासहरूलाई अगाडि बढाउन गाउँवस्तुगत विवरणतथा श्रोत नक्शा अपरिहार्य भए बमोजिम गाउँवस्तुगत विवरण तयार गरिएको छ ।

अध्ययनका उद्देश्यहरु

नेपालको संविधान २०७२ को धारा २९५ को उपधारा ३ मा व्यवस्था भए अनुरूपका गाउँपालिका तथा नगरपालिकाहरु मिति २०७३ १११२७ गते भएको निर्णय अनुसार कृयाशिल भएपश्चात् यस चौकुने गाउँपालिका पनि साविकका ५ वटा गाविसहरु लगाम, बेतान, विजौरा, गुटु र घाटगाउँ मिली बनेको हो । यो गाउँपालिकाबनेपछि, यसमा समावेश भएका स्थानहरुको सम्पूर्ण वस्तुगत विवरणसमावेश हुनेगरी कुनै आधिकारीक दस्तावेज नभएको अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै नेपाल सरकार संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको परीपत्र अनुसार यस गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणतयार गरी सावर्जनिक गरिनुपर्ने नीतिगत निर्णय अनुसार यो वस्तुगत विवरणतयार गरिएको छ । यसका लागि साविकका गाविसहरुले विभिन्न समयमा संकलन गरेका तथ्यांकहरु, जिल्ला स्थित विभिन्न विषयगत कार्यालयहरुबाट संकलित संस्थागत सूचनाहरु, नेपालको पछिल्लो राष्ट्रिय जनणना २०६८ अनुसारको जानकारी आदिसोतहरु बाट तथ्याङ्क संकलन तथा विश्लेषणका साथ गाउँको भौगोलिक, जनसांख्यिक, आर्थिक, सामाजिक, भौतिक तथा वातावरणीय र संस्थागत स्थिति विश्लेषणसहित गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणचित्रण गर्ने प्रमुख उद्देश्य रहेको छ । यी उद्देश्यहरुका साथै अन्य विशिष्ट उद्देश्यहरु देहाय अनुसार रहेका छन् ।

- गाउँको समग्र वस्तुस्थितिको विवरण तयार गर्ने र सरोकारवालाहरूलाई जानकारी गराउने
- गाउँको भू-जैविक, भौतिक, आर्थिक, सामाजिक, वातावरणीय र संस्थागत विकाससमेत विषयगत वस्तुगत विवरणको चित्रण तथा विश्लेषण विवरण तयार गर्ने
- गाउँको भौतिक, प्राविधिक, मानवीय तथा वित्तीय स्रोतसाधनको स्थिति र उपलब्धताबारे विश्लेषण गर्ने
- द्वितीय श्रोत बाट प्राप्त तथ्याङ्क विश्लेषणगरी विषयगत रूपमा गाउँको एकीकृत वस्तुगत विवरण तयार गर्ने
- गाउँको विषय/क्षेत्रगत विकासका संभावना तथा समस्याहरूको पहिचान तथा विश्लेषण गर्ने ।
- गाउँको आवधिक तथा वार्षिक योजना तर्जुमा र अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको लागि विषयगत र सामाजिक रूपमा खण्डीकृत र एकीकृत अद्यावधिक सूचना विवरण उपलब्ध गराउने ।
- गाउँपालिकाको आवश्यकता, सम्भाव्यता र प्राथमिकताको आधारमा स्पष्ट लक्ष्य, उद्देश्य, नीति तथा कार्यक्रम तयार पारी वार्षिक योजना तर्जुमामा मद्दत गर्ने ।
- श्रोत, साधन र सीपको पहिचान गरी त्यसको सदुपयोग गर्न तथा सम्भावित जोखिमहरुबाट बच्ने उपायहरुको खोजी गर्न सकिने,
- भौगोलिक, सामाजिक, आर्थिक, धार्मिक, प्राकृतिक र मानवीय जीवनका हरेक पक्षहरुका वारेमा जानकारी प्राप्त हुने हुनाले संचालित कार्यक्रमको समीक्षा गरी सुधार, समायोजन वा परिवर्तन गर्ने र नया योजना तर्जुमाका लागि पृष्ठपोषणप्राप्त हुने,
- सरकारी एवं गैरसरकारी संस्था तथा स्थानीय तहहरूबीच समन्वय गराई कार्यान्वयनको प्रभावकारता बढाउँदै विकासको दोहोरोपनलाई कम गर्ने प्रयास गर्ने ।

- सूचनाबाट विभिन्न तह तथा व्यक्तिहरुसंग सम्बन्ध बढाउन सहज हुने हुनाले आपसी सहयोगको वातावरण निर्माण हुने,
- यस गाउँपालिकामा रहेका सम्पूर्ण स्रोत र साधन का साथै राज्यले प्रदान गर्दै आइरहेका विभिन्न सेवा सुविधाको बारेमा स्पष्ट नक्सांकन हुने ।

अध्ययनको महत्व

विकासका प्रतिफलहरु जनतासमक्ष पुऱ्याउन एवं सबै वर्गले उपयोग गर्न सक्ने वातावरणको शृङ्खला गर्नका लागि स्थानीय तहको वास्तविक वस्तुस्थिति र आवश्यकताको पहिचान गर्नु आजको सन्दर्भमा प्रमुख आवश्यकता भएकोछ । आजको विश्वव्यापीकरणको युगमा समय सापेक्ष ढंगले समानुपातिक विकासका प्रकृयाहरु अगाडि बढाउन सम्बन्धीत क्षेत्रको वस्तुगत र विश्लेषणात्मक अध्ययन हुनु जरुरी पर्दछ । परिवर्तित संरचना अनुसार तयार भएको यस गाउँपालिकाको वास्तविक वस्तुस्थिति पहिचान गरी भावि विकास योजना र रणनीतिहरु तर्जुमा गर्न तथा विभिन्न विकासका क्रियाकलापहरु संचालन गर्न चौकुने गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणले विशेष महत्व राख्ने छ । यसका अतिरिक्त प्रस्तुत वस्तुगत विवरणसम्बन्धीत क्षेत्रका संस्था एवं अनुसन्धानकर्ता, योजनाकार, विकास चिन्तक, समाजसेवी लगायत जिज्ञाशु महानुभावहरुलाई समेत उपयोगी हुने भएकोले यस अध्ययनको महत्व व्यापक रहेको छ ।

अध्ययनको औचित्य

नेपाल सरकारले देशभरका ७४४ वटै स्थानीय सरकार कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । २०७३ फागुन २७ गते स्थानीय तहको विवरण राजपत्रमा प्रकाशन गरेसगै फागुन २९ गतेबाट देशभर स्थानीय तह कार्यान्वयनमा आएका छन् । स्थानीय तह अन्तर्गत हरेक स्थानीय तहलाई दिई आएको विकास प्रारम्भिक बजेटलाई आर्थिक वर्ष ०७४/०७५ देखि स्थानीयकरण गर्दै लैजाने योजना अगाडि सारेको छ । यस चौकुने गाउँपालिकामा साविकका विभिन्न ५ वटा गाविसहरु मिलाएर बनाएपछी नेपाल सरकारको पछिल्तो परीपत्र अनुसार हरेक नयाँ स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्रको वस्तुगत विवरण तयार गरी सार्वजनिक गर्नुपर्ने भन्ने निर्देशन भएको छ । गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणको आधारमा श्रोत साधनको व्यवस्थापन र उचित कार्यक्रमहरुको तर्जुमा, कार्यान्वयन एवम् अनुगमन मुल्याङ्कनका साथै नीति नियम तर्जुमाको सहयोगी हुने हुँदा पनि यसको अध्ययन अपरिहार्य हुन गएको हो ।

अध्ययन बिधि

गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणको ढाँचा तयारीका लागि हाल तयार भएका विभिन्न वस्तुगत विवरणहरुको अध्ययन, सहस्राब्दी विकास लक्ष्य (MDG), दिगो विकास लक्ष्य (SDG) तथा सूचकहरुको अध्ययन, केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागका विभिन्न प्रकाशनहरु, राष्ट्रिय जनसांख्यिक तथा स्वास्थ्य सर्वेक्षण प्रतिवेदनहरु, जिल्ला सूचना व्यवस्थापन सम्बन्धी दिग्दर्शन, जिल्लाको वस्तुगत विवरण, साविकका गाविसहरुको वस्तुगत विवरणर आवधिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा मस्यौदा निर्देशिकागाउँपालिका स्थित वर्तमान नवनिर्वाचित जनप्रतिनीधिहरु, कार्यकारी प्रमुख, सचिवहरु, सामाजिक परिचालकहरु, विषयगत कार्यालयका प्रमुख तथा प्रतिनीधिहरु संगको परामर्श, विभिन्न गाउँपालिकाहरुको स्थलगत अध्ययन, साविकका गाउँपालिकाहरुका प्रकाशनहरु, जिल्ला स्थित विषयगत कार्यालयहरुको विवरण र यस क्षेत्रमा कार्य गरेका विज्ञहरुसँग गरेको परामर्श आदि प्रमुख हुन् ।

उल्लेखित ढाँचा अनुसार यस गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण तयारीका लागि विभिन्न अध्ययन विधिहरुको प्रयोग गरिएको छ । यसको मुख्य प्रयोजनका लागि विशेषगरी द्वितीय स्रोतबाट प्राप्त जानकारी, स्थलगत जानकारी तथा लक्षित समुह

छलफल, अन्तर्क्रिया लगायत सामाजिक अध्ययन विश्लेषणका विवरणात्मक र विश्लेषणात्मक शैलीहरूको उपयोग गरिएको छ। यसैगरी जिल्ला तहमा उपलब्ध प्रकाशित तथा अप्रकाशित अन्य द्वितीय सूचनाका श्रोतहरु र विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिवेदनहरूको समेत अध्ययन, तुलना र विश्लेषण गरी समग्र गाउँपालिकाको अवस्था भल्क्ने गरी सिंगो वस्तुगत विवरण तयार गर्ने प्रयास गरिएको छ।

अध्ययनको क्षेत्र र सिमा

प्रस्तुत गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरणको अध्ययन क्षेत्र विस्तृत भएको हुँदा अध्ययनको उद्देश्यले दर्शाएका विषयवस्तुलाई नै मुख्य क्षेत्रको रूपमा लिईएको छ। साधन, श्रोत, समय, लागत, सूचना लगायत अन्य विषयवस्तुहरूको सिमितताका कारणले जुनसुकै अध्ययन पनि केहि निश्चित सीमा भित्र बाँधिएको हुन्छ। यस अध्ययनमा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मंत्रालयले उपलब्ध गराएको मार्ग दर्शन र ढाँचा अनुसार तयार गरिएको विवरण अध्ययनको मुख्य सिमाक्षेत्र मानिएको छ।

सुर्खेत जिल्लाको परिचय

नेपालको पछिल्लो परिवर्तीत संरचना अनुसार विभिन्न ७ वटा प्रदेशहरूमध्ये प्रदेश नं ६ को मुटु तथा संभावित राजधानीका रूपमा रहेको यस सुर्खेत जिल्लामा ५ वटा नगरपालिका र ४ वटा गाउँपालिका रहेका छन्। साविकका भेरी र कर्णाली र राप्तीको सल्यान जिल्ला र रुकुम जिल्लाको पश्चिमी भागमा अवस्थित जिल्लाहरु मध्ये बाट तयार भएको यो प्रदेशमा सुर्खेत जिल्लाको आफ्नै विशिष्ट पहिचान र आर्थिक, सामाजिक हैसियत रहेको छ। सुर्खेत जिल्ला ६ नम्बर प्रदेशको क्षेत्रीय सदरमुकामका रूपमा ९ जिल्लाको एक शैक्षिक र प्रशासनिक केन्द्रको रूपमा स्थापित रहेको छ।

नेपालको मानचित्रमा यसको फैलावट २८° २०" देखि २८° ५८" उत्तरी अक्षांश र ८०° ५९" देखि ८२° २" पूर्वी देशान्तरसम्म रहेको छ। समुद्री सतहबाट १९८ मी. (साविकको तातापानी गा.वि.स) उचाइदेखि २३६७ मी. (मटेला गुराँसे) उचाइसम्म यस जिल्लाको सतह रहेको छ। पूर्वबाट पश्चिमतर्फ साँघुरिएर फैलिएको सुर्खेत जिल्लाको कुल लम्बाइ ११० कि.मी. रहेको छ, भने अधिकतम उत्तर दक्षिण तर्फको चौडाइ ३० कि.मी. रहेको छ। जिल्लाको करिब १६ प्रतिशत भाग उपत्यका भित्र र ८४ प्रतिशत भाग पहाडी क्षेत्रमा पर्दछ। यस जिल्लाको पूर्वमा सल्यान, पश्चिममा डोटी र अछाम, उत्तरमा जाजरकोट र दैलेख र दक्षिणमा वर्दिया र कैलाली जिल्लाहरु पर्दछन्। सुर्खेत जिल्लाको कुल क्षेत्रफल २४५१ वर्ग किलोमिटर अर्थात् २४९,०९६ हेक्टर रहेको छ। सहरी क्षेत्रफल ३४ वर्ग कि.मी. र ग्रामीण क्षेत्रफल २४९७ वर्ग कि.मी रहेको छ। सुर्खेत जिल्लालाई राजनैतिक वा प्रशासनिक उद्देश्यले २ वटा निर्वाचन क्षेत्र, ९ वटा स्थानीय तहहरु जसमा, ५ वटा नगरपालिका र ४ वटा गाउँपालिका हरूमा विभाजन गरिएको छ।

तालिका१:नयाँ संरचना अनुसार सुर्खेतका स्थानीय तहहरूको विभाजन

सि.न.	गाउँ/नगरपालिकाको नाम	समावेश भएका साविकका गाविसहरु	कुल क्षेत्रफल वर्ग कि.मी.	जनसंख्या	वडा संख्या
१	चौकुने गाउँपालिका	लगाम, वेतान, विजौरा, घाटगाउँ, गुटु	३८७.०१	२५२४०	१०
२	पञ्चपुरी नगरपालिका	सालकोट, बाबियाचौर, छाप्रे, विद्यापुर, तातापानी	३२९.९	३२२३१	११
३	बराहताल गाउँपालिका	हरीहरपुर, तरङ्गा, कुनाथरी, पोखरीकाँडा, लेखागाउँ	४५५.०९	२६८०२	१०

४	वीरेन्द्रनगर नगरपालिका	गढी, रतु, गर्पन, वीरेन्द्रनगर	१४५.०६	१००४५८	१६
५	भेरी गंगा नगरपालिका	लेखपराजुल र भेरीगंगा न.पा.	२५६.२	४९४०७	१३
६	गुर्भाकोट नगरपालिका	मालारानी,धारापानी,सहारे,सुभाघाट	२२८.६२	४३७६५	१४
७	सिम्ता गाउँपालिका	घोरेटा,काफलकोट,आग्रीगाउँ, बजेडिचौर,राकम काप्रिचौर,डाँडाखाली,खानीखोला	१४७.६४	२५८४५	९
८	लेकबेशी नगरपालिका	लेखफर्सा,दशरथपुर,कल्याण ,साटाखानी, नेटा	१८०.९२	३०२९५	१०
९	चिङ्गाड गाउँपालिका	रजेना,रानीबास,मटेला,अवलचिङ्ग, पाम्का	१७०.१९	१७२७५	६

स्रोत : राज्य पुनरसंरचना आयोगको प्रतिवेदन २०७३

बाह्र वण्डाल अठार खण्डाल को नामले परिचित यो जिल्ला २०१६ सालमा पहिला दैलेख जिल्ला अन्तर्गत रहेकाले यसको छुट्टै अस्तित्व थिएन र नेपाल अधिराज्यलाई १४ अञ्चल ७५ जिल्लामा प्रशासनिक विभाजन भए पश्चात १७ वटा गाउँ पञ्चायत मिलाएर यसलाई सुर्खेत जिल्ला बनाउँदा यसको जम्मा क्षेत्रफल ९५४ वर्ग कि.मी. रहेको थियो भने समय समयमा सीमाना थपघट हुदै हाल यो जिल्ला पूर्वमा गुर्भाकोट नगरपालिका देखि पश्चिममाचौकुने गाउँपालिका सम्म लम्बिएको यसको भूवनोट लगभग इट्टा आकारको छ। यस जिल्लाको पुरानो नाम दोभानचौर हो ।

भेरी, कर्णाली , सोतखोला, गोचेखोला, टोलीखोला, गिरीघाट खोला, चिङ्गाड खोला, भुप्राखोला,गुटु खोला,बसन्ते खोला(तोली खोला) यस जिल्लाका प्रमुख नदी तथा सहायक नदी तथा खोला हुन् भने बुलबुले, बराह, गुप्तीदह,जाजुरा दह आदी प्रमुख ताल तलैया अन्तर्गत पर्दछन् । यस जिल्लाका धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरूमा देउती बज्यै मन्दिर, शिवमन्दिर, कालिका मन्दिर, कृष्ण मन्दिर, गणेश मन्दिर, सुभाघाट देउती बज्यै मन्दिर, छिन्चु देउती बज्यै मन्दिर, पेमा साडघाक छोलेड गुम्बा, काँकेविहार, बुलबुले उद्यान, चमेरे गुफा आदि रहेका छन् । पहाडी क्षेत्रबाट मानिसहरु यस जिल्लाका विभिन्न स्थानहरूमा आइ सरसामान खरिद विक्री गरी लैजाने गर्दछन् । वीरेन्द्रनगर, छिन्चु, रामघाट, मेहेलकुना, जहरे, बोटेचौर, बड्डीचौर, वावियाचौर, विद्यापुर, गुटु आदि यस जिल्लाका प्रमुख व्यापारिक केन्द्रहरु हुन् ।

१.गाउँपालिकाको परिचय

चौकुने गाउँपालिका लगाम, बेतान, विजौरा, गुटुर घाटगाउँ गरी पाँचवटा साविककागाउँ विकास समिति मिलेर बनेको गाउँपालिका हो । । चौकुने गाउँपालिकालाई दशवटा वडामा विभाजन गरिएकोछ । पुरानो लगाम गाउँ विकास समितिका वडा नं ३,४,५र ६ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं १ र वडा नं १,२,७,८ र ९ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं २ कायम गरिएकोछ । बेतान गाउँ विकास समितिका १ देखि ९ वटा वडाहरूलाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ३ र विजौरा गाउँ विकास समितिका वडा नं १,२,७,८ र ९ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ४ र वडा नं ३,४,५र ६ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ५ कायम गरिएकोछ । त्यसैगरी गुटुगाउँ विकास समितिका वडा नं १,२,३,४ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ६ र वडा नं ५,६,७ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ७ र वडा नं ८ र ९ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ८ कायम गरिएकोछ । घाटगाउँगाउँ विकास समितिका वडा नं ५, ७, ८ र ९ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ९ र वडा नं १,२,३,४,६ लाई चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं १० कायम गरिएकोछ ।

तालिका२: चौकुने गाउँपालिकामा कायम भएका वडाहरु

सि नं	साविकका गा.वि.स.	साविकका वडाहरु	चौकुने गाउँपालिकामा कायम भएका वडाहरु
१	लगाम	३,४,५२ ६	१
२	लगाम	१,२,७,८८ ९	२
३	वेतान	१-९	३
४	विजौरा	१,२,७,८,९	४
५	विजौरा	३,४,५,६	५
६	गुटु	१,२,३,४	६
७	गुटु	५,६८ ७	७
८	गुटु	८ ९	८
९	घाटगाउँ	५,७,८८ ९	९
१०	घाटगाउँ	१,२,३,४,६	१०

श्रोत: स्थानीय तह पूर्वसंरचना प्राविधिक सहयोग समिति सुर्खेत

१.१ ऐतिहासिक चिनारी तथा नामाकरण

सुर्खेत जिल्लाको पश्चिम क्षेत्रमा अवस्थित चौकुने गाउँपालिका साविकका लगाम, वेतान, विजौरा, गुटुर घाटगाउँ गा.वि.स हरु मिलेर बनेको हो । चौकुने गाउँपालिकाको अक्षांश $२८^{\circ} ४४' २५''$ उत्तर देखि $२८^{\circ} ५८' ४१''$ उत्तर सम्म र देशान्तर $०^{\circ} ५८' ५७''$ पूर्व देखि $८९^{\circ} २१' १५''$ पूर्व सम्म फैलिएको छ । यस गाउँपालिकाको २०६८ सालको राष्ट्रिय जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या २५ हजार २ सय ४० जना रहेकोमा १२ हजार २ सय १४ जना पुरुष र १३ हजार २६ जना महिला रहेका छन् । यसको क्षेत्रफल करिब ३८.०३ वर्ग कि.मि रहेको छ । सुर्खेत जिल्ला भएर बग्ने भेरी नदी र कर्णाली नदीले लगाम जस्तो गरी यस गाउँपालिकालाई बेरेर बगेका छन् । यस क्षेत्रमा पर्यटन, कृषि, पशुपालन, न्याफटिङ्ग व्यवसायको उच्च सम्भावना रहेको छ । यस गाउँपालिकामा जातिय रूपमा मिश्रित बसोबास रहेको छ । विशेषगरी ब्राह्मण, क्षेत्री, मगर, दलित, राजीहरुको बसोबास रहेको छ । यस क्षेत्रका समुदायले नेपाली भाषालाई मातृभाषाको रूपमा प्रयोग गरेको पाईन्छ । यस क्षेत्रमा चोइटिलो फुस्तो माटो भएको र अधिकांश जमिन भिरालो र कृषि कार्यको लागि अनुपयुक्त भएको हुँदा यस क्षेत्रका मानिसहरु जिविकोपार्जनका लागि कृषिमा भन्दा ज्यालादारीमा काम गर्नका लागि भारत तर्फ जानेगरेको देखिन्छ । साविकको गुटुगा.वि.स. वडा नं ६ मा रहेको चौकुने पहाडको विचमा चारकुना मिलेर बनेको क्षेत्रको पहिचानबाट यस गाउँपालिकाको नाम चौकुने नामाकरण भएको हो । हाल उक्त क्षेत्र चौकुने सिमेन्ट उद्योगको नामले समेत प्रसिद्ध रहेको छ । यस गाउँपालिकाको केन्द्र साविकको गुटुगाविस वडा नं. ६ मा रहेको छ ।

१.२ राजनीतिक अवस्थिति

चौकुने गाउँपालिका सुर्खेत जिल्लाको पश्चिम भागमा पर्दछ । चौकुने गाउँपालिकाको पूर्वमा पञ्चपुरी नगरपालिका, पश्चिममा डोटी जिल्ला, उत्तरमा अछाम जिल्ला र दक्षिणमा कैलाली जिल्ला रहेको छ ।

१.३ क्षेत्रफल

सुर्खेत जिल्लाको पश्चिमी भागमा अवस्थित यस गाउँपालिकाको क्षेत्रफल लगभग ३८१.०२ वर्ग किलोमिटर रहेको छ । त्यसैरी वडा अनुसार क्षेत्रफल हेर्दा चौकुने गाउँपालिकाका वडा नं १ को क्षेत्रफल ७१.१४ वर्ग किलोमिटर, वडा नं २ को क्षेत्रफल ४४.३९ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ३ को क्षेत्रफल ७२.५१ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ४ को क्षेत्रफल ३८.२४ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ५ को क्षेत्रफल ३६.३६ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ६ को क्षेत्रफल ४५.०८ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ७ को क्षेत्रफल १०.१२ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ८ को क्षेत्रफल ९.७७ वर्ग किलोमिटर, वडा नं ९ को क्षेत्रफल २४.३१ वर्ग किलोमिटर र वडा नं १० को क्षेत्रफल २९.०९ वर्ग किलोमिटर रहेकोछ ।

२. भौगोलिक स्वरूप

यस चौकुने गाउँपालिकाको उत्तरी भाग महाभारत पर्वत शृङ्खला देखि दक्षिणी भाग चुरे पर्वत शृङ्खला संग जोडिएकोछ । यो गाउँपालिका दक्षिणी भाग चुरे पर्वत देखि महाभारत पर्वत सम्म फैलिएको हुनाले उत्तर दिशावाट दक्षिण तर्फ भिरालो परेको भू बनावट रहेकोछ । त्यसैले यस गाउँपालिकामा उत्तरी भागमा लेकको वातावरण, मध्य भागमा पहाडको वातावरण र केहि तल खोच तथा सम्म मैदानी भाग रहेकोछ । यहाँको माटोको बनावट हेर्दा बलौटे, चिम्ट्याइलो, रातोमाटो, खैरोमाटो आदि खालको माटो पाइन्छ । उत्तरी भागको अधिकांश भाग कृषि कार्यका लागि तुलनात्मक दृष्टिले अनुकूल पाइदैन । मध्य तथा पहाडी भागमा उत्तरी भागको तुलनामा उर्वरा माटोको कारण यहाँको भू- प्रणाली कृषिको लागि अनुकूल छ ।

३. स्थानीय चाडपर्व तथा जात्रा र मेलाको विवरण

तालिका३: चौकुने गाउँपालिकामा रहेका स्थानीय चाडपर्व /जात्रा/ मेला

जातजातिको नाम	मनाइने चाड पर्वको नाम	मेला तथा जात्रा
बाहुन, क्षेत्री, ठकुरी, दशनामी	दशैं, तिहार, माघी, तीज, होली, जनैपूर्णिमा, नयाँ वर्ष	घाँसे मेला, पञ्चमी मेला, च्यूरेली मेला, बेनीमेला, नारायण च्यूराङ्गी मेला, जनै पूर्णिमा, शिव मेला, मालिका मेला, लाखे जात्रा, पुतली विवाहा, गाई जात्रा, मालिका मेला, बेनी मेला
दलित	दशैं, तिहार, माघी, तीज, होली, जनैपूर्णिमा, नयाँ वर्ष	घाँसे मेला, पञ्चमी मेला, च्यूरेली मेला, बेनीमेला, नारायण च्यूराङ्गी मेला, जनै पूर्णिमा, शिव मेला, मालिका मेला, शिवरात्री, लाखे जात्रा, पुतली विवाहा, गाई जात्रा, मालिका मेला, बेनी मेला
मगर	दशैं, तिहार, माघी, तीज, होली, बैशाख पूर्णिमा	घाँसे मेला, पञ्चमी मेला, च्यूरेली मेला र बेनीमेला, लाखे जात्रा, पुतली विवाहा, गाई जात्रा, मालिका मेला, बेनी मेला

श्रोत: लक्षित समुह छलफल, २०७४

४. पर्यटकीय स्थलहरुको विवरण

तालिका ४: चौकुनेगाउँपालिकामा रहेका पर्यटकीय स्थलहरुको विवरण (धार्मिक ऐतिहासिक र पुरातात्त्विक)

क्र.सं.	पर्यटकीय स्थलहरुको नाम	बडा नं.	स्थलको महत्व	दैनिक औसतमा आउने पर्यटकहरुको संख्या
१	सेती कर्णाली दोभान बेनी	१	धार्मिक र प्राकृतिक	
२	कोटको दरवार	१	ऐतिहासिक	
३	चमेरे गुफा	२	प्राकृतिक	
४	शिव मन्दिर	१	धार्मिक	
५	चिनरास मालिका	१	धार्मिक	
६	धनराख्ने गुफा	१	प्राकृतिक	
७	रामडाँडा शिव मन्दिर	२	धार्मिक	
८	तिनचुले	३	धार्मिक तथा ऐतिहासिक	
९	बराहा ताल	३	धार्मिक तथा ऐतिहासिक	
१०	दहताल	३	धार्मिक तथा ऐतिहासिक	
११	छिन्टे ढुङ्गा	३	ऐतिहासिक	
१२	रातो दरवार	३	ऐतिहासिक	
१३	मुखिया थलो	४	ऐतिहासिक, प्राकृतिक	
१४	बण्डाली थान	५	धार्मिक	
१५	कुण्डुक	४	प्राकृतिक	
१६	बासुधारा भरना	४	प्राकृतिक	
१७	चमेरे गुफा	५	प्राकृतिक	
१८	भुम्ककुण्ड	४	प्राकृतिक, धार्मिक	
१९	जगन्नाथ थान	४	धार्मिक	
२०	शिवमन्दिर	४	धार्मिक	
२१	भेरी कर्णालीको दोभान	९	रमणीय स्थान	
२२	चौकुने सिमेन्ट खानी	८	प्राकृतिक	
२३	जुम्ल्याहामूल	७	प्राकृतिक	
२४	बुढिपडेताल / चल्ने मुल	९	प्राकृतिक	
२५	बण्डाली थान	७	धार्मिक	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

५. वर्तमान भू उपयोग सम्बन्धी विवरण

तालिका४: वर्तमान भू-उपयोग सम्बन्धी विवरण

क्रं सं.	विवरण	चौकुने गाउँपालिका	
		क्षेत्रफल (हेक्टर.)	प्रतिशत
१	कृषि क्षेत्र	५३०७	कृषि विकास कार्यालय सुर्खेत
२	वन तथा चरन क्षेत्र	१३३६२	जिल्ला वन कार्यालय सुर्खेत
३	आवास क्षेत्र		
४	नदीनालाले ओगटेको क्षेत्र		
५	ताल तलैया		
६	सिमसार क्षेत्र		
७	औद्योगिक क्षेत्र		
८	सडकले ओगटेको क्षेत्र		
९	अन्य		
	जम्मा क्षेत्रफल	३८,३१८	

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका, आ.व. २०६७/२०६८

६. सिंचित क्षेत्रफलको विवरण

चौकुने गाउँपालिका अन्तर्गत रहेको कुल जग्गाको क्षेत्रफल, कृषियोग्य जमिनको क्षेत्रफल, खेती गरिएको जमिन, सिंचित क्षेत्रफल, सदरमुकामबाट दुरी आदि विवरण देहायको तालिकामा दिइएकोछ ।

तालिका५: चौकुने गाउँपालिकाको वडा अनुसार कृषि योग्य जमिन र सिंचित क्षेत्रफल

वडाको नाम	सदरमुकामबाट दुरी (कोष)	कुल क्षेत्रफल (हे.)	कृषि योग्य जमिनको क्षेत्रफल (हे.)	खेती गरिएको जमिन (हे.)	सिंचित क्षेत्रफल (हे.)
लगाम	३०	९८८५	१०९५	५५०	१८९
वेतान	२७	९१२९	६६०	४९५	२७५
विजौरा	२०	३८४३	७२२	५८७	२६१
गुटु	१७	६४८३	१४७७	१०५२	५५१
घाटगाउँ	१८	८९७८	१३५३	४७७	१८२
जम्मा		३८,३१८	५३०७	३९६१	१४५८

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका, आ.व. २०६७/२०६८

चौकुनेगाउँपालिकाअन्तर्गतरहेको कुल जग्गाको क्षेत्रफल ३८,३१८ हेक्टर रहेकोछ । कृषियोग्य जमिनको क्षेत्रफल ५३०७ हेक्टर रहेको छ । खेती गरिएको जमिन ३९६१ हेक्टर रहेको छ र सिंचित क्षेत्रफल १४५८ हेक्टर रहेको छ । सदरमुकामबाट सबैभन्दा नजिको गाउँगुटुर सबैभन्दा टाढाको लगामरहेको छ ।

७ वन क्षेत्र / सार्वजनिक जग्गाहरुको विवरण

सुर्खेत जिल्लामा सामुदायिक वन, नीजि वन, धार्मिक वन र संरक्षित वन आदि प्रकारका वनहरु रहेका छन् । यी मध्ये सबै भन्दा बढी सामुदायिक वनहरु रहेका छन् । सेक्टर र ईलाका वन कार्यालयद्वारा हस्तान्तरित सामुदायिक वनहरु अति नै राम्रो संग व्यवस्थापन गरिएकाछन् । चौकुने गाउँपालिकामा ४२ वटा सामुदायिक वन र एक वटा निजि वन रहेका छन् जसलाई वडा अनुसार देह्यवमोजिम वर्णन गरिएको छ । साथै ईलाका वन कार्यालय र यसको क्षेत्र पनि दिइएकोछ ।

तालिका७: ईलाका वन कार्यालय र यसको क्षेत्र

क्र.स.	कार्यालयको नाम	कार्यक्षेत्र
१	गुदुईलाका वन कार्यालय	गुदुर घाटगाउँ
२	बाँसपानी ईलाका वन कार्यालय	बिजौरा, लगाम, बेतान

श्रोत : जिल्ला वन कार्यालय सुर्खेत

चौकुने गाउँपालिकामा दुईवटा ईलाका वन कार्यालय रहेका छन् । यी दुईवटा ईलाका वन कार्यालयबाट चौकुने गाउँपालिकाका गुटु, घाटगाउँ, बिजौरा, लगाम र बेतानका सम्पूर्ण वनहरुको रेखदेख तथा संरक्षण गर्ने गरिन्छ ।

तालिका८: चौकुने गाउँपालिकाको वनको विवरण

विवरण	संख्या	क्षेत्रफल (हेक्टरमा)	प्रतिशत	कैफियत
सामुदायिक वन	४२	८३६२.८७	९९.९९५	
कबुलियती वन				
धार्मिक वन				
सरकारी संरक्षित वन				
अन्य	१	०.३९	०.००५	
जम्मा		८३६३.२६	१००	

श्रोत : जिल्ला वन कार्यालय सुर्खेत २०७२/ २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा ४२ वटा सामुदायिक वन जसको क्षेत्रफल ८३६२.८७ हेक्टर र एक वटा निजि वन जसको क्षेत्रफल ०.३९ हेक्टर गरी जम्मा ८३६३.२६ हेक्टर सामुदायिक र निजि वन क्षेत्रले ओगटेकोछ ।

७.१ सामुदायिक वनहरुको विवरण

चौकुने गाउँपालिका वडा नं १ लगाम स्थित सामुदायिक वनहरुको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको संख्या र लाभान्वित घरधुरीहरु आदिको वर्णन गरिएकोछ ।

तालिका९: लगाम वडा नं १ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या

					महिला	पुरुष	जम्मा
१	१	कोट दरवार सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१७५.३५	८८	२४८	२८१	५२९
	२	नारायण चित्राडी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९८.४५	९८	१५५	१६१	३१६
	३	मालिका सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	७७	५७	१७५	१६१	३३६
		जम्मा	४५०.८	२४३	५७८	६०३	११८१

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न १ लगाममा ३ वटा सामुदायिक वनहरू रहेका छन्। यी ३ वटा सामुदायिक वनले ४५०.८० हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन्। यी सामुदायिक वनहरूबाट २४३ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन्। त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट ५७८ महिला र ६०३ पुरुष गरी जम्मा ११८१ जना लाभान्वित भएकाछन्।

चौकुने गाउँपालिका वडा न २ लगाममास्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्ता र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ।

तालिका१०:लगाम वडा न २ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
२	१	कालिका सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१२४	८८	२२१	२२१	४४२
	२	नारायण सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१२७	६१	१८१	१८१	३६२
	३	नवजार्गती सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१५०.५	१०१	३२१	३२१	६४२
	४	सूजनसिल सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९७.५५	९८	२९७	३०३	६००
		जम्मा	५९९.०५	३४८	१०२०	१०२६	२०४६

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न २ लगाममा ४ वटा सामुदायिक वन रहेका छन्। यी ४ वटा सामुदायिक वनले ५९९.०५ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेका छन्। यी सामुदायिक वनहरूबाट ३४८ घरधुरीहरू लाभान्वित भएका छन्। त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट १०२० महिला र १०२६ पुरुष गरी जम्मा २०४६ जना लाभान्वित भएका छन्।

चौकुने गाउँपालिका वडा न ३ वेतान स्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्ता र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ।

तालिका११:वेतान वडा न ३ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
३	१	लामामेला सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१२४.४	६४	१९२	१७६	३६८
	२	शोभानचौर सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९७.७७	१०३	२९०	३५६	६४६
	३	हुलाकी डाँडा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९५.७५	९८	१५०	२००	३५०

४	समावेशी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	६९.३	९१	२००	२५२	४५२
५	सिताताल सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९५.७६	६४	१७१	१६६	३३७
६	नवदुर्गा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१२२.९१	४६	१३२	१२१	२५३
७	पिपलडाँडा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१८९.०५	५४	१७१	१६७	३३८
८	भित्रिवन सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१३०.७८	४०	८६	८१	१६७
	जम्मा	६३८.५	२०४	५६०	५३५	१०९५

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुद्याइ कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ वेतानमा ८ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ८ वटा सामुदायिक वनले ६३८.५ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट २०४ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट ५६० महिला र ५३५ पुरुष गरी जम्मा १०९५ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ विजौरा स्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्ता र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१२:विजौरा वडा नं ४ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
४	१	ग्वाड ग्वाडे सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१७९.६७	११४	४३५	३७०	८०५
	२	कुलु सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१६१.४६	१२७	२८८	२९६	५८४
	३	कुल्लु कण्ली सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२६२.६१	१८३	३००	२५०	५५०
	४	टटाली सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१५५	७५	२४२	२४२	४८४
	५	समाज सु सुव्वाखाल सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१७७	८०	२६०	२७४	५३४
	६	कुण्डली सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२२३.८१	७६	१५७	१८८	३४५
		जम्मा	११५९.५५	६५५	१६८२	१६२०	३३०२

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुद्याइ कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ४ विजौरामा ६ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ६ वटा सामुदायिक वनले ११५९.५५ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट ६५५ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट १६८२ महिला र १६२० पुरुष गरी जम्मा ३३०२ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ५ विजौरा स्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्ता र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१३:विजौरा वडा नं ५ स्थित सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
५	१	पाखापानी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१५४.४४	१००	२३८	३०७	६४५

	२	जानकी महिला सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१५५	११२	४०७	४००	८०७
	३	मायाताल सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१९९.६२	१०२	२३३	२७१	५०४
	४	बाँसपानी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२१०	८३	२२०	१९८	४१८
	५	हिमाल सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२०५.३	९५	३०८	२९४	६०२
	६	जानकी महिला सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१५५	११२	४०७	४००	८०७
	७	मालिका सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	१७७	०	४०७	४००	८०७
		जम्मा	१४६.९२	३९२	१५७५	१५६३	३१३८

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ५ विजौरामा ७ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ७ वटा सामुदायिक वनले १४६.९२ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट ३९२ घरधुरीहरु लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट १५७५ महिला र १५६३ पुरुष गरी जम्मा ३१३८ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुस्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्या र लाभान्वित घरधुरीहरु आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१४: गुटुवडा नं ६ स्थित सामुदायिक वन, उपभोक्तासमिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
६	१	निमाडे सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	३२९.१	१७८	३५२	३६०	७१२
	२	कोटखोला सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२६६.०५	१०५	२६२	३७५	६३७
	३	बण्डाली सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति - वडा नं ६ र ८	७४८.९४	५४४	१८९३	१८२९	३७२२
	४	नवाडी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	३२७.५८	२६९	८७७	९०९	१७७८
	५	हरियाली धालापासर सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	३०७.४९	१५४	३०४	३१२	६१६
		जम्मा	१६५०.०६	१०७२	३३३६	३४९७	६७५३

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुमा ५ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ५ वटा सामुदायिक वनले १६५०.०६ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट १०७२ घरधुरीहरु लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट ३६३६ महिला र ३४९७ पुरुष गरी जम्मा ६७५३ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ७गुटुस्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्या र लाभान्वित घरधुरीहरु आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१५: गुटुवडा नं ७सामुदायिक वन उपभोक्तासमिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
७	१	धामीडाँडा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	३६३.६८	२४८	८५१	८५६	१७०७

	२	सानुडाँडा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	४८१.८८	१९५	६०६	५९४	१२००
	३	खोटेसला सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	४३२.७९	२४०	६४८	६५०	१२९८
		जम्मा	१२७८.३५	६८३	२१०५	२१००	४२०५

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहरूको अनुगमन मुद्याड.कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ३ वटा सामुदायिक वनले १२७८.३५ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट ६८३ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट २१०५ महिला र २१०० पुरुष गरी जम्मा ४२०५ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ८ गुटुस्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्या र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१६: गुटुवडा नं ८ सामुदायिक वन, उपभोक्तासमिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा नं	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हें.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
८	१	लालझाडी सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	३२०.०१	१६६	४५२	४६२	९१४
	२	वण्डाली सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति - वडा नं ६ र ८					
		जम्मा	३२०.०१	१६६	४५२	४६२	९१४

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहरूको अनुगमन मुद्याड.कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ८ गुटुमा २ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यो सामुदायिक वनले ३२०.०१ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यो सामुदायिक वनबाट १६६ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट ४५२ महिला र ४६२ पुरुष गरी जम्मा ९१४ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँस्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्या र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१७: घाटगाउँ वडा नं ९ सामुदायिक वन, उपभोक्तासमिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हें.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
९	१	बेलगौडा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२१२.२७	२९७	९३१	८८८	१८१९
	२	सुनपुर सामुदायिक वन उपभेक्ता समिति	७३१.४६	२४०	६६९	७०२	१३७१
	३	राजीगाउँ सामुदायिक वन उपभेक्ता समिति	४८.२४	३६	१८०	१८०	३६०
		जम्मा	९९१.९७	५७३	१७८०	१७७०	३५५०

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहरूको अनुगमन मुद्याड.कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँमा ३ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी ३ वटा सामुदायिक वनले ९९१.९७ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट ५७३ घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट १७८० महिला र १७७० पुरुष गरी जम्मा ३५५० जना लाभान्वित भएकाछन् ।

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं १० घाटगाउँस्थित सामुदायिक वनहरूको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस सामुदायिक वनबाट लाभान्वित महिला र पुरुषको सख्ता र लाभान्वित घरधुरीहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१८: घाटगाउँ वडा नं १० सामुदायिक वन, उपभोक्तासमिति, क्षेत्रफल र लाभान्वित जनसंख्या

वडा न	सि न	उपभोक्ता समुहको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	लाभान्वित घर धुरी	लाभान्वित जनसंख्या		
					महिला	पुरुष	जम्मा
१०	१	कालिका सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२४९.१६	१५७	५७८	४८८	१०६६
	२	तामधार सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	७८.५	१३३	४३३	४४३	८७६
		जम्मा	३२७.६६	२९०	१०११	९३१	१९४२

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं १०घाटगाउँमा २ वटा सामुदायिक वन रहेका छन् । यी २ वटा सामुदायिक वनले ३२७.६६ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेकाछन् । यी सामुदायिक वनहरूबाट २९० घरधुरीहरू लाभान्वित भएकाछन् । त्यसैगरी यी सामुदायिक वनहरूबाट १०११ महिला र ९३१ पुरुष गरी जम्मा १९४२ जना लाभान्वित भएकाछन् ।

७.२ चौकुनेगाउँपालिका स्थित निजिवनको विवरण

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं १० घाटगाउँस्थितनिजि वनको नाम, त्यसले ओगटेको क्षेत्रफल, त्यस वनमा रोपिएका विरुवाहरू आदिको वर्णन देहायको तालिकामा गरिएकोछ ।

तालिका१९: घाटगाउँ वडा न १० अवस्थित निजि वन, क्षेत्रफल र विरुवाको विवरण

वडा न	सि न	वनधनीको नाम	क्षेत्रफल (हे.)	रुखको विवरण
१०	१	विजय बहादुर विष्ट	०.३९	सिसौ
		जम्मा		

श्रोत : वार्षिक कार्यक्रमहरूको प्रगति तथा सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं १०घाटगाउँमा एक वटा निजि वन सञ्चालनको लागि स्वीकृती दिईएको छ । यो वनले ०.३९ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेको छ । यो वनमा सिसौका विरुवाहरू लगाईएको छ ।

८. जनसंख्या वितरणको अवस्था

तालिका२० : जनसंख्या वितरणको अवस्था

विवरण	गणना वर्ष	
	२०५८	२०६८
जनसंख्या	२३०७२	२५२४०

परिवार संख्या	४११३	४६०८
जनघनत्व	६०	६६
औषत वृद्धिदर प्रतिशत		०.९३९
परिवारको औषत आकार	५.६०	५.४३
महिला पुरुष अनुपात (प्रति १०० जना महिलामा पुरुषको संख्या)	९५.७९	९३.७६

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०५८ र २०६८

९. पारिवारिक तथा जनसंख्या विवरण

राष्ट्रिय जनगणना २०५८ तथा २०६८ अनुसार यस गाउँपालिका का विभिन्न वडाहरुमा रहेका पुरुष तथा महिला र दुवै गरि जम्मा जनसंख्याको विवरण दिएको छ। यसका साथै २०५८ र २०६८ को राष्ट्रिय जनगणना अनुसारको जनघनत्वलाई पनि देखाइएको छ। जनसंख्याको आवधिक तुलना सम्बन्धी विस्तृत विवरण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका२१: जनसंख्याको आवधिक तुलना सम्बन्धी विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	रा. ज. २०५८				रा. ज. २०६८			
		जम्मा	पुरुष	महिला	जनघनत्व	जम्मा	पुरुष	महिला	जनघनत्व
१	लगाम	२६२९	१३४५	१२८४	३७	२४०३	११९७	१२०६	३४
२	लगाम	१७६८	८६७	९०१	४०	१६६८	८३७	८३१	३८
३	बेतान	२८३८	१४२३	१४१५	३९	३०८७	१५४१	१५४६	४३
४	विजौरा	२२९९	१२५८	१३३२	६०	२९४९	१४५१	१४९८	७७
५	विजौरा	२५९०	१११५	११८४	७१	२४८९	११९३	१२९६	६८
६	गुटु	२२५३	११०२	११५१	५०	२२५८	१०८५	११७३	५०
७	गुटु	२५०५	१२०२	१३०३	२४७	३१३६	१४९९	१६३७	३१०
८	गुटु	१८३२	९०९	९२३	१८८	२२४६	११०८	११३८	२३०
९	घाटगाउँ	२२६२	१०६२	१२००	९३	२३१२	१०६०	१२५२	९५
१०	घाटगाउँ	२०९६	१००५	१०९१	७२	२६९२	१२४३	१४४९	९३
जम्मा		२३०७२	११२८८	११७८४	६१	२५२४०	१२२९४	१३०२६	६६

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०५८ र २०६८

१०. चौकुनेगाउँपालिकाको वडा अनुसार घरपरिपरिवार संख्या र जनघनत्व

तालिका२२: चौकुने गाउँपालिकाको वडा अनुसार घरपरिवार संख्या र क्षेत्रफल

वडा नं	गाउँको नाम	सदरमुकाम देखि दुरी (कोषमा)	क्षेत्रफल	रा. ज. २०५८		रा. ज. २०६८	
				व.कि.मी	घरपरिवार	औ.घ.प.संख्या	घरपरिवार

१	लगाम	३०	७१	४०७	६.४६	३८५	६.२४
१	लगाम	३०	४४	३३०	५.३६	३००	५.५६
३	बेतान	२०	७३	४५३	६.२६	५१३	६.०२
४	विजौरा	२०	३८	४६७	४.९२	५६८	५.१९
५	विजौरा	२०	३६	३८३	६.७६	४६८	५.३२
६	गुट्ट	१७	४५	३८४	५.८७	४१४	५.४५
७	गुट्ट	१७	१०	४७७	५.२५	५५७	५.६३
८	गुट्ट	१७	१०	३५९	५.१०	४५१	४.९८
९	घाटगाँउ	१८	२४	३५६	६.३५	४३६	५.३०
१०	घाटगाँउ	१८	२९	४९७	४.२२	५१६	५.२२
जम्मा			३८१	४११३	५.६१	४६०८	५.४८

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८ र २०५८

चौकुने गाउँपालिकामा राष्ट्रिय जनगणना २०५८ मा ४११३ घरधुरी थिए भने र २०६८ घरधुरी सख्या बढेर ४६०८ पुगेको थियो । दश वर्षको अन्तरमा जम्मा ४९५ घरधुरी बढेको थियो । २०५८ वाट २०६८ मा पुगदा १२ प्रतिशत घरधुरी बढेको पाईयो ।

११. उमेर तथा लिङ्गका आधारमा जनसंख्याको विवरण

चौकुने गाउँपालिकाको २०६८ को जनगणना अनुसारको जनसंख्यालाई उमेरका आधारमा चार वर्षको अन्तरमा महिला, पुरुष र जम्मा गरी देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका२३: उमेर तथा लिङ्गका आधारमा० देखि ३९ वर्ष सम्मको जनसंख्याको विवरण

गाउँको नाम	लिङ्ग	जम्मा	उमेर								
			००-०४	०५-०९	१०-१४	१५-१९	२०-२४	२५-२९	३०-३४	३५-३९	
लगाम											
	महिला	१६८०	३२८	३२१	२८१	२००	१९०	१५२	११५	९३	
	पुरुष	१६५४	३११	३३८	२९८	२३०	१५९	१२६	१०५	८७	
	जम्मा	३३३४	६३९	६५९	५७९	४३०	३४९	२७८	२२०	९८०	
बेतान											
	महिला	१२७१	२११	२४५	२२०	१६६	१३८	१२०	९०	८१	
	पुरुष	१२६३	२३६	२१८	२३५	१७८	१२०	१०१	९१	८४	
	जम्मा	२५३४	४४७	४६३	४५५	३४४	२५८	२२१	१८१	९६५	
विजौरा											
	महिला	२१९३	३३८	४०२	४३२	३०७	१९१	१९६	१६८	१५९	
	पुरुष	२०९४	३४०	३९१	४५२	३२९	१७४	१५५	१२२	१३१	
	जम्मा	४२८७	६७८	७१३	८८४	६३६	३६५	३५१	२९०	२९०	
गुट्ट											

	महिला	३११२	४५६	५३०	५५४	४६२	३६४	२७२	२५६	२१८
	पुरुष	२९६७	४८३	५८९	५९५	४३३	२८९	२२६	१६६	१८६
	जम्मा	६०७९	९३९	१११९	११४९	८९५	६५३	४९८	४२२	४०४
घाटगाउँ										
	महिला	२१६९	३६९	३९१	४०६	३३६	१९६	१७९	१२९	१६३
	पुरुष	१८८८	३८९	४३९	३९९	२५४	१२४	१००	७५	१०८
	जम्मा	४०५७	७५८	८३०	८०५	५९०	३२०	२७९	२०४	२७१
जम्मा	महिला	१०४२५	१७०२	१८८९	१८९३	१४७१	१०७९	९९९	७५८	७१४
	पुरुष	९८६६	१७५९	१९७५	१९७९	१४२४	८६६	७०८	५५९	५९६
	जम्मा	२०२९१	३४६१	३८६४	३८७२	२८९५	१९४५	१६२७	१३१७	१३१०

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०८८

तालिका २४: उमेर तथा लिङ्गका आधारमा ४० वर्ष भन्दा माथिको जनसंख्याको विवरण

उमेर										
गाउँको नाम	लिङ्ग	जम्मा	४०-४४	४५-४९	५०-५४	५५-५९	६०-६४	६५-६९	७०-७४	७५ +
लगाम										
	महिला	३५७	९७	६२	४८	३७	५१	३३	१९	१०
	पुरुष	३८०	९१	६०	५५	५२	४५	३६	२५	१६
	जम्मा	७३७	१८८	१२२	१०३	८९	९६	६९	४४	२६
बेतान										
	महिला	२७५	७१	५६	४२	३१	३०	२१	१४	१०
	पुरुष	२७८	६६	५६	४२	४७	२४	१७	९	१७
	जम्मा	५५३	१३७	११२	८४	७८	५४	३८	२३	२७
विजौरा										
	महिला	६०१	१४२	९२	८१	८१	८६	५२	३८	२१
	पुरुष	५५०	१४१	९२	६५	८४	६१	६१	२५	२१
	जम्मा	११५१	२८३	१८४	१४६	१७३	१४७	११३	६३	४२
गुदु										
	महिला	८३६	१८४	१४८	१२२	९९	११२	८८	४३	४०
	पुरुष	७२५	१४७	१४८	९३	१०७	८४	६०	३९	४७
	जम्मा	१५६१	३३१	२९६	२१५	२०६	१९६	१४८	८२	८७
घाटगाउँ										
	महिला	५३२	९९	८५	७५	७७	८६	५०	४७	१९
	पुरुष	४१५	६५	७३	५६	६३	६२	४६	२९	२१
	जम्मा	९४७	१६४	१५८	१३१	१४०	१४८	९६	७०	४०
जम्मा	महिला	२६०१	५९३	४४३	३६८	३३३	३६५	२४४	१५५	१००
	पुरुष	२३४८	५१०	४२९	३११	३५३	२७६	२२०	१२७	१२२
	जम्मा	४९४९	११०३	८७२	६७९	६८६	६४१	४६४	२८२	२२२

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

यस गाउँपालिकामा ० देखि ४ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ३४६१, ५वर्ष देखि ९ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ३८६४, १०वर्ष देखि १४ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ३८७२, १५वर्ष देखि १९ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा २८९५, २०वर्ष देखि २४ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा १९४५, २५वर्ष देखि २९ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा १६२७ र ३० वर्ष देखि ३४ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा १३१७ र ३५ वर्ष देखि ३९ वर्षसम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा १३१० जनसंख्या रहेको पाइयो । त्यसैगरी ४० देखि ४४ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ११०३, ४५ देखि ४९ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ८७२, ५० देखि ५४ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ६७९, ५५ देखि ५९ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ६८६, ६० देखि ६४ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ६४१, ६५ देखि ६९ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा ४६४, ७० देखि ७४ वर्ष सम्मका पुरुष र महिला गरी जम्मा २८२, ७५ वर्ष देखि माथिका २२२ जना रहेको पाइयो ।

१२. आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्याको विवरण

यस गाउँपालिकाको कुल जनसंख्यालाई आर्थिक रूपले सक्रिय र निष्क्रिय गरि विश्लेषण गर्दा कुल ४९.२६ प्रतिशत (१५ देखि ५९ वर्ष) जनसंख्या आर्थिक रूपले सक्रिय देखिन्छ जस्मा ५७५६ महिला र ६६७८ पुरुष गरि जम्मा १२४३४ रहेको छ जुन विवरणलाई निम्न अनुसारका तालिकामा उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका२५: आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्याको विवरण

उमेर समूह	पुरुष	महिला	जम्मा जनसंख्या	प्रतिशत
० देखि १४	५७१३	५४८४	११,१९७	
१५ देखि ५९	६६७८	५७५६	१२४३४	४९.२६
६० भन्दा माथि	८६४	७४५	१६०९	
जम्मा	१३२५५	११९८५	२५२४०	

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

१३. मातृभाषाको आधारमा जनसंख्याको विवरण

चौकुने गाउँपालिकामा अधिकांश वासिन्दाहरु नेपाली भाषा प्रयोग गर्दछन् । यस गाउँपालिकामा आफै संस्कृती र मौलिकता रहेको छ । राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार यहाँ बोलिने सबै भाषाहरुको विवरण देहायको तालिकामा दिईएको छ ।

तालिका२६: मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्या विवरण

सि न	चौकुने गाउँपालिकामा बोलिने भाषाहरु	महिला	पुरुष	जम्मा	प्रतिशत
१	नेपाली	१०,७८५	१०,०९५	२०,८००	८२.४१

२	भोजपुरी	६	७	१३	०.०५
३	मगर	२,१०३	२,०३९	४,१४२	१६.४१
४	गुरुङ	६	५	११	०.०४
५	मैथिली	२०	३८	५८	०.२३
६	राजी	१९	१८	३७	०.१५
७	अन्य	८७	९२	१७९	०.७१
जम्मा		१३,०२६	१२,२१४	२५,२४०	१००.००

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुने गाउँपालिकामा नेपाली मातृभाषा बोल्ने को जम्मा जनसंख्या २०,८००रहेको छ । त्यसपछि मगर भाषा प्रयोग गर्नेको सख्या ४१४२ रहेको छ भने बाँकी अन्य भाषा प्रयोग गर्ने रहेकाछन् । अन्य भाषा प्रयोग गर्नेमा भोजपुरी, गुरुड., मैथिली, राजी आदि रहेका छन् ।

तालिका२७: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १ र २ लगामको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	मातृभाषा	जम्मा	पुरुष	महिला
१ र २	लगाम	नेपाली	३६७०	१८४४	१८२६
		मैथिली	३७	१८	१९
		मगर	३५३	१६५	१८८
		अन्य	११	७	४
जम्मा			४०७१	२०३४	२०३७

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं १ र २ लगामको मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै नेपाली मातृभाषा भएका ३६७० जना रहेका छन् । त्यसै गरी मैथिलीमातृभाषा भएका ३७ जना, मगर मातृभाषा भएका ३५३ जना, र अन्य मातृभाषा भएका ११ जना रहेका छन् ।

तालिका२८: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ बेतानको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	मातृभाषा	जम्मा	पुरुष	महिला
३	बेतान	नेपाली	१४६६	७२१	७४५
		भोजपुरी	१३	७	६
		मगर	१५९०	८०३	७८७
		गुरुङ	११	५	६
		अन्य	७	५	२
जम्मा			३०८७	१५४१	१५४६

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ३ वेतानको मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै मगर भाषी १५९० जना रहेका छन्। त्यसै गरी नेपाली मातृभाषा भएका १४६६ जना, भोजपुरी मातृभाषा भएका १३ जना, गुरुङमातृभाषा भएका ११ जना र अन्य मातृभाषा भएका ७ जना रहेका छन्।

तालिका२९: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ र ५ विजौराको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	मातृभाषा	जम्मा	पुरुष	महिला
४ र ५	विजौरा	नेपाली	४१७१	२०२२	२१४९
		मगर	१२५३	६१३	६४०
		अन्य	१४	९	५
जम्मा			५४३८	२६४४	२७९४

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ४ र ५ विजौरागाउँको मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै नेपाली भाषी ४१७१ जना रहेका छन्। त्यसै गरी मगरमातृभाषा भएका १२५३ जना र अन्य मातृभाषा भएका १४ जना रहेका छन्।

तालिका३०: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६, ७ र ८ गुटुको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	मातृभाषा	जम्मा	पुरुष	महिला
६, ७ र ८	गुटु	नेपाली	६८४०	३३११	३५२९
		मगर	७८२	३७०	४१२
		अन्य	१८	११	७
जम्मा			७६४०	३६९२	३९४८

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ६, ७ र ८ गुटुगाउँको मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै नेपाली भाषी ६८४० जना रहेका छन्। त्यसै गरी मगरमातृभाषा भएका ७८२ जना र अन्य मातृभाषा भएका १८ जना रहेका छन्।

तालिका३१: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ र १० घाटगाउँको मातृभाषा र लिङ्ग अनुसार जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	मातृभाषा	जम्मा	पुरुष	महिला
९ र १०	घाटगाउँ	नेपाली	४६५३	२११७	२५३६
		राजी	१७९	९२	८७
		मगर	१६४	८८	७६
		अन्य	८	६	२
जम्मा			५००४	२३०३	२७०१

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ९ र १० घाटगाउँको मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै नेपाली भाषी ४६५३ जना रहेका छन् । त्यसै गरी राजी मातृभाषा भएका १७९ जना, मगरमातृभाषा भएका १६४ जना र अन्य मातृभाषा भएका ८ जना रहेका छन् ।

१४. धर्मको आधारमा जनसंख्याको विवरण

चौकुने गाउँपालिकामा बस्ने बासिन्दाहरूले मुख्य रूपमा हिन्दू धर्म अंगालेको पाइन्छ । त्यस्तै केहि बासिन्दाहरूले बौद्ध, क्रिश्चियन, मुस्लिम तथा केहि बासिन्दाले अन्य धर्म अंगालेको पाइयो जसको विवरण देहायको तालिकामा दिईएको छ ।

तालिका३२: धर्मको आधारमा जनसंख्याको विवरण

वडा नम्बर	हिन्दू		बौद्ध		क्रिश्चियन		मुस्लिम		अन्य		जम्मा	
	परिवार	जनसंख्या	परिवार	जनसंख्या	परिवार	जनसंख्या	परिवार	जनसंख्या	परिवार	जनसंख्या	परिवार	जनसंख्या
१	३७६	२०५९	५५	३१४			१	२	०	०	४३२	२३७५
२	२९५	१७२९	५	३६			१	७	१	७	३०२	१७७९
३	४१७	२४१२	११८	६८५	६	३०			६	२६	५४७	३१५३
४	५९०	३३३७	११	६०	९	४०					६१०	३४३७
५	४६३	२६५८	७४	४६४	३	१७					५४०	३१३९
६	३४२	२०३८	७६	६१९	२	१०					४२०	२६६७
७	५४८	३७५८	२०	१४०	२	८					५७०	३१०६
८	४३८	२३४०	२०	१७०	५	२४					४६३	२५३४
९	४११	२४४८	२९	१४९	६	३६			२	९	४४८	२६४२
१०	६४०	३६४५	०	०	४	२२			०	०	६४४	३६६७
जम्मा	४५२०	२६४२४	४०८	२६३७	३७	१८७	२	९	९	४२	४९७६	२९२९९

श्रोत: घरघुरी सर्वेक्षण, २०७२

१५. जातियताको आधारमा चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्याको विवरण

चौकुने गाउँपालिकामा बसोबास गर्ने जनसंख्या मध्ये जातजातीको आधारमा हेर्दा ब्राह्मण, क्षेत्री, मगर, कामी, गुरुङ, दमाई, ठकुरी, सार्की, सन्धारी, बादी, लोहार, माजी र नेवार आदि गरी मुख्य १६ जातजाती र २ अन्य जातजाती को बसोबास रहेको पाइन्छ । चौकुने गाउँपालिकाकामा बसोबास गर्ने सम्पूर्ण जातजाती अनुसारको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका३३: जातियताको आधारमा चौकुने गाउँपालिकाको जनसंख्याको विवरण

सि.न	चौकुने गाउँपालिकामा रहेका जातजातीहरू	जम्मा जनसंख्या	प्रतिशत	कैफियत
१	क्षेत्री	७,२३६	२८.६७	

२	ब्राह्मण	३,६७७	१४.५७	
३	मगर	४,७८५	१८.९६	
४	कामी	६,३५२	२५.१७	
५	गुरुङ	१४९	०.५९	
६	दमाई / ढोली	१,५६०	६.१८	
७	ठकुरी	५२१	२.०६	
८	सार्की	९७	०.३८	
९	सन्यासी/दशनामी	१७५	०.६९	
१०	बादी	२७	०.११	
११	लोहार	९०	०.३६	
१२	माझी	५८	०.२३	
१३	तामाड.	९६	०.०६	
१४	नेवार	९५	०.३८	
१५	बंगाली	९५	०.३८	
१६	राजी	१७९	०.७१	
१७	अन्य	११४	०.४५	
१८	अन्य तराई	१४	०.०६	
जम्मा		२५,२४०	१००.००	

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

तालिका ३४: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १ र २ लगामको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जातजाती	जम्मा	पुरुष	महिला
१- २	लगाम	क्षेत्री	१९९४	१००७	९८७
		ब्राह्मण	१४४	७१	७३
		मगर	४५१	२१६	२३५
		कामी	६३१	३१६	३१५
		गुरुङ	८०	४८	३२
		दमाई / ढोली	१८२	७८	१०४
		ठकुरी	३८२	१९७	१८५
		लोहार	७९	३६	४३
		सन्यासी/दशनामी	९०	४८	४२
		तामाड.	९६	१०	६
		अन्य	२२	७	१५
जम्मा			४०७१	२०३४	२०३७

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं १ र २ लगामको जात अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै क्षेत्री १९९४ रहेका छन्। यसैगरी अन्य जातजातीहरूमा ब्राह्मणको १४४ जना, मगरको ४५१ जना, कामी ६३१ जना, गुरुङ ८० जना दमाई १८२ जना, ठकुरी ३८२ जना, लोहार ७९ जना, सन्यासी ९० जना, तामाङ १६ जना र अन्य २२ जना रहेका छन्।

तालिका३५: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ बेतानको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जातजाती	जम्मा	पुरुष	महिला
३	बेतान	क्षेत्री	८८८	४२७	४६१
		ब्राह्मण	९१	४४	४७
		मगर	१६०८	८१३	७९५
		कामी	३९७	२०८	१८९
		गुरुङ	११	५	६
		दमाई / ढोली	७५	३६	३९
		अन्य	१७	८	९
जम्मा			३०८७	१५४१	१५४६

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ३बेतानको जात अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै मगर १६०८ जना रहेका छन्। यसैगरी अन्य जातजातीहरूमा ब्राह्मणको ९१ जना, क्षेत्रीको ८८८ जना, कामी ३९७जना, गुरुङ ११ जना दमाई ७५ जना र अन्य १७ जना रहेका छन्।

तालिका३६: चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ४ र ५ विजौराको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जातजाती	जम्मा	पुरुष	महिला
४ - ५	विजौरा	क्षेत्री	१५७६	७६२	८१४
		ब्राह्मण	५७७	२६९	३०८
		मगर	१४७०	७२५	७४५
		कामी	१२५२	५९९	६५३
		गुरुङ	३१	१४	१७
		दमाई / ढोली	३६७	१९४	१७३
		ठकुरी	२६	१२	१४
		सार्की	५७	३१	२६
		सन्यासी/दशनामी	२७	१०	१७
		बादी	२७	११	१६
		अन्य	१४	१०	४

		अन्य तराई	१४	७	७
	जम्मा		५४३८	२६४४	२७९४

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ४ र ५ विजौराको जात अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै क्षेत्री १५७६ जना रहेका छन् । यसैगरी अन्य जातजातीहरुमा ब्राह्मणको ५७७ जना, मगर १४७० जना, कामी १२५२ जना, गुरुङ ३१ जना दमाई ३६७ जना, ठकुरी २६ जना, सार्की ५७ जना, सन्यासी २७ जना बादी २७ जना अन्य १४ जना र तराई अन्य १४ जना रहेका छन् ।

तालिकाः३७: चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ६, ७ र ८ गुटुको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जातजाती	जम्मा	पुरुष	महिला
६- ८	गुटु	क्षेत्री	१७६७	८६१	९०६
		ब्राह्मण	२०५३	९८२	१०७१
		मगर	१००३	४८६	५१७
		कामी	१८८९	९०९	९८०
		गुरुङ	२७	१४	१३
		दमाई / ढोली	५५१	२६८	२८३
		ठकुरी	१३	७	६
		सार्की	४०	२०	२०
		लोहार	११	६	५
		सन्यासी/दशनामी	५८	३३	२५
		नेवार	९५	४७	४८
		माझी	५८	२४	३४
		अन्य	३४	१९	१५
		बंगाली	४१	१६	२५
जम्मा			७६४०	३६९२	३९४८

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ६, ७ र ८ गुटुको जात अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै ब्राह्मण २०५३ जना रहेका छन् । यसैगरी अन्य जातजातीहरुमा क्षेत्रीको १७६७ जना, मगर १००३ जना, कामी १८८९ जना, गुरुङ २७ जना दमाई ५५१ जना, ठकुरी १३ जना, सार्की ४० जना, लोहार ११ जना, सन्यासी ५८ जना, नेवार ९५ जना, माझी ५८ जना बंगाली ४१ जना र अन्य ४१ जना रहेका छन् ।

तालिकाः३८: चौकुने गाउँपालिकाको वडा नं ९ र १० घाटगाउँको जात अनुसारको जनसंख्या विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जातजाती	जम्मा	पुरुष	महिला
--------	------------	---------	-------	-------	-------

९ - १०	घाटगाउँ	क्षेत्री	१०६५	४७५	५९०
		ब्राह्मण	८१२	३७५	४३७
		मगर	२५३	१२६	१२७
		कामी	२१८३	९९०	११९३
		राजी	१७९	९२	८७
		दमाई / ढोली	३८५	१८४	२०१
		ठकुरी	१००	४६	५४
		अन्य	२७	१५	१२
जम्मा			५००४	२३०३	२७०१

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

चौकुनेगाउँपालिकाको वडा नं ९ र १०गुटुको जात अनुसारको जनसंख्या विवरणमा सबैभन्दा धेरै कामी २१८३ जना रहेका छन्। यसैगरी अन्य जातजातीहरूमा ब्राह्मणको ८१२ जना, मगर २५३ जना, क्षेत्री १०६५ जना, राजी १७९ जना दमाई ३८५ जना, ठकुरी १०० जना र अन्य २७ जना रहेका छन्।

१६अपाङ्गताको आधारमा जनसंख्या

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू र उनीहरूको अभिभावकहरूमा पलाएको वैचारिक र सांगठनिक एकताको फलस्वरूप उनीहरूले पनि आफ्नो नागरिक हैसियत र हक अधिकारका कुराहरू दरिलो रूपमा बाहिर ल्याउन सक्षम भएको देखिन्छ। उनीहरूको निरन्तर संघर्षको फलस्वरूपमा वर्तमान परिप्रेक्षमा राज्यले पनि उनीहरूलाई राज्यको मूलप्रवाहीकरणमा समावेश गर्दै लग्ने नीति तथा कार्यक्रमहरू तय गरेको छ। राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार चौकुनेगाउँपालिका वडा अनुसार अपाङ्ग व्यक्तिको सख्ता, लिङ्ग तथा विभिन्न प्रकारको अपाङ्गता आदि देहायबमोजिम दर्इएको छ।

तालिका २९: चौकुने गाउँपालिकाको अपाङ्गताको आधारमा जनसंख्या

वडा न	गाउँको नाम	लिङ्ग	जम्मा जनसंख्या	अपाङ्गता नभएको जनसंख्या	अपाङ्गता भएको जनसंख्या							
					शारिरीक	अन्यो कम देख्ने	बहिरो सुन्न गाहो हुने	बहिरो र अन्यो	बोल्न गाहो हुने	मानसिक अपाङ्गता	बौद्धिक अपाङ्गता	बहु-अपाङ्गता
	जम्मा											
	जम्मा	२५,२४०	२४,५५७	३०९	११७	९५	५	७७	२९	९	४२	
	पुरुष	१२,२१४	११,८१९	१८४	६१	६४	४	४७	१९	३	१९	
	महिला	१३,०२६	१२,७३८	१२५	५६	३१	१	३६	१०	६	२३	
१ - २	लगाम											
	जम्मा	४,०७१	३,९५५	६१	१५	१३	०	१४	३	२	८	
	पुरुष	२,०३४	१,९६२	३३	८	११	०	११	३	०	६	
	महिला	२,०३७	१,९९३	२८	७	२	०	३	०	२	२	
३	वेतान											

		जम्मा	३,०८७	२,९२४	६७	३२	३३	२	११	८	०	१०
		पुरुष	१,५४१	१,४४८	४१	१८	१८	२	४	४	०	६
		महिला	१,५४६	१,४७६	२६	१४	१५	०	७	४	०	४
४ - ५	विजौरा											
		जम्मा	५,४३८	५,३३०	५४	१४	१३	२	१३	६	३	३
		पुरुष	२,६४४	२,५८४	२८	७	९	२	७	५	२	०
		महिला	२,७९४	२,७४६	२६	७	४	०	६	१	१	३
६-८	गुदु											
		जम्मा	७,६४०	७,४२४	९७	४१	२२	१	२४	१०	४	१७
		पुरुष	३,६९२	३,५७१	६०	२०	१५	०	१४	५	१	६
		महिला	३,९४८	३,८५३	३७	२१	७	१	१०	५	३	११
९-१०	घाटगाउँ											
		जम्मा	५,००४	४,९२४	३०	१५	१४	०	१५	२	०	४
		पुरुष	२,३०३	२,२५४	२२	८	११	०	५	२	०	१
		महिला	२,७०१	२,६७०	८	७	३	०	१०	०	०	३

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुनेगाउँपालिकाको कुल २८८ जना विभिन्न प्रकारका अपाङ्ग मध्ये वडा नं १ र २ लगाममा ४४ जना , वडा नं ३ वेतानमा ७० जना, वडा नं ४ र ५ विजौरामा ४८ जना, वडा नं ६,७ र ८ गुदुमा ९५ जना र वडा नं ९ र १० घाटगाउँमा ३१ जना विभिन्न प्रकारका अपाङ्ग रहेका छन् ।

१७अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरण

अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरणमा २०५५ साल वा सो भन्दा पछिका वर्षमा जन्म भएका वालवालिकाको विवरण यसमा समावेस गरिएकोछ । चौकुने गाउँपालिकामा अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरणमा पूर्ण अशक्त अपांगता (रातो रंगको), अति अशक्त अपांगता परिचय पत्र (नीलो रंगको), मध्यम अपांगता (पहेलो रंगको), सामान्य अपांगता (सेतो रंगको) र वर्ग नखुलेका गरी ५ प्रकारका अपाङ्गता परिचयपत्र को विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका ४०: अपाङ्गता परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको विवरण

अपाङ्गता परिचय पत्रको किसिम	परिचयपत्र लिएका वालवालिकाको सङ्ख्या		
	बालिका	बालक	जम्मा
पूर्ण अशक्त अपांगता (रातो रंगको)	३५	५४	८९
अति अशक्त अपांगता परिचय पत्र (नीलो रंगको)	७१	९८	१६९
मध्यम अपांगता (पहेलो रंगको)	११४	१२४	२३८
सामान्य अपांगता (सेतो रंगको)	९१	१०४	१९५
वर्ग नखुलेको	११८	१८७	३०५

जम्मा	४२९	५६७	९९६
-------	-----	-----	-----

श्रोत : महिला तथा वालवालिका कार्यालय, सुर्खेत २०७४

चौकुने गाउँपालिकामा विभिन्न तहका जम्मा ९९६ जना वालवालिकाले अपाङ्ग परिचय बनाएका छन् जसमा ४२९ वालिका र वालक ५६७ जना रहेका छन् ।

१८ छानाको प्रकारको आधारमा घरधुरी संख्या

चौकुने गाउँपालिकामा अधिकांश घरहरु खरले छाएका छन् भने दोस्रो स्थानमा जस्तापाताले छाएका छन् । त्यसै गरी केहि घरहरु ढुङ्गाले छाएका , केहि ढलान , केहि काठ तथा माटोबाट बनेका छन् । यस गाउँपालिकामा बनेका घरको छानाको प्रकारका आधारमा घरधुरीको विवरण देहाय बमोजिम दिइएको छ ।

तालिका ४१: छानाको प्रकारको आधारमा घरधुरी संख्या

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घरधुरी	खर / पराल	जस्तापाता	ढुङ्गा	ढलान	काठ	माटो	अन्य	अनुतरीत
१-२	लगाम	६८५	६१८	२४	३०	०	५	१	०	७
३	बेतान	५१३	४९०	९	२	०	३	०	०	९
४-५	विजौरा	१०३६	८०९	१८२	२७	२	११	०	०	५
६-८	गुदु	१४२२	१०६९	२२१	७४	११	९	०	१४	२४
९-१०	घाटगाउँ	९५२	८४३	६५	३	०	२३	०	१४	२४
जम्मा		४६०८	३८२९	५०९	१३६	१३	५१	१	२८	६९

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

चौकुने गाउँपालिकामा बनेका घरहरुमा खर र परालले छाएका ३८२९ वटा, जस्तापाताले छाएका ५०९ वटा, ढुङ्गाले छाएका १३६, ढलान १३ र काठ तथा माटोबाट ८० वटा बनेका छन् ।

१९. स्वामित्वको आधारमा घरपरिवारको वसोवासको अवस्था

चौकुने गाउँपालिकामा वडा न १ देखि १० सम्मको कुल घरधुरीलाई आफ्नो घर भएका, भाडाको घरमा बस्ने, सस्थागत घरमा बस्ने र अन्य घरमा बस्ने गरी ४ वर्गमा विभाजन गरी सो अनुसार घरधुरीको विवरण देहायबमोजिम तालिकामा दिइएको छ ।

तालिका ४२: चौकुनेगाउँपालिकाको घरको स्वामित्वको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरणहरु

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा	घरको स्वामित्व (Ownership of house/housing unit)			
			आफ्नो	भाडाको	संस्थागत	अन्य
१-२	लगाम	६८५	६६९	१३	१	२
३	बेतान	५१३	५०९	२	०	२
४-५	विजौरा	१०३६	१,०१३	१७	२	४

६-८	गुटु	१,४२२	१,३८२	३१	१	८
९-१०	घाटगाउँ	९५२	९३९	६	२	५
	जम्मा	४,६०८	४,५१२	६९	६	२१

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

चौकुने गाउँपालिकामा वडा न १ देखि १० सम्मको कुल ४६०८ घरधुरी मध्ये आफ्नो घर भएका ४५१२ घरपरिवार, भाडाको घरमा बस्ने ६९ घरपरिवार, सस्थागत घरमा बस्ने ६ घरपरिवार र अन्य घरमा बस्ने २१ घरपरिवार रहेका छन्।

२०. खानेपानीकोश्रोतको आधारमा घरपरिवार सम्बन्धि विवरण

यस गाउँपालिकाका घरधुरीलाई खानेपानीको श्रोतको आधारमा धारा वा पाईपको पानी प्रयोग गर्ने घरधुरी, ट्युबवेल/हातेपम्पको पानी प्रयोग गर्ने घरधुरी, ढाकिएको इनार/कुवा को पानी प्रयोग गर्ने घरधुरी, खुला इनार/कुवाको पानी प्रयोग गर्ने घरधुरी, मुलधाराको पानी प्रयोग गर्ने घरधुरी र अनुत्तरीतघरधुरीको विवरण देहायको तालिकामा दिईएको छ।

।

तालिका ४३: खानेपानीको श्रोतको आधारमा घरधुरीको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घर धुरी	खानेपानीको मुख्य स्रोत						
			धारा/पाईप	ट्युबवेल/हातेपम्प	ढाकिएको इनार/कुवा	खुला इनार/कुवा	मुलधारा	अन्य	अनुत्तरीत
१-२	बेतान	५१३	१०९	१	५	२३	२९४	३६	४५
३	विजौरा	१,०३६	४४८	१	८४	२७८	२१८	१	६
४-५	घाटगाउँ	९५२	२४९	८५	२	२३८	१३३	२	२४३
६-८	गुटु	१,४२२	४५६	२	१	८५	८२५	४	४९
९-१०	लगाम	६८५	१८०	०	२	३६	२८२	३	१८२
	जम्मा	४,६०८	१,४४२	८९	९४	६६०	१,७५२	४६	५२५

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार खानेपानीको अवस्थालाई हेर्दा १४४२ घरधुरीले पाईप तथा धाराको पानी प्रयोग गरेको पाईयो। त्यस्तै ट्युबवेल/हातेपम्पको पानी ८९ घरधुरीले प्रयोग गरेका छन्। इनार को प्रयोग गर्ने हरुको संख्या ७५४ घरधुरी रहेको पाईयो। मुल तथा प्राकृतिक धाराको पानी प्रयोग गर्नेको संख्या १७५२ घरधुरी रहेको छ भने अन्य श्रोतको पानी प्रयोग गर्नेको संख्या ४६ र अनुत्तरितको घरधुरीको संख्या ५२५ रहेको छ।

२१. बत्तीको प्रयोगको आधारमा घरपरिवार विवरण

यस गाउँपालिकाका घरधुरीलाई अक्सर बाल्न प्रयोग गरिने प्रयोगको बत्तीको आधारमाविजुली, मट्टीतेल, गोवर रयास, सोलर र अन्य र अनुत्तरित घरधुरीको विवरण देहायको तालिकामा दिईएको छ।

तालिका ४४: चौकुने गाउँपालिकाको अक्सर बाल्न प्रयोग गरिने बत्तीको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घरधुरी	वर्ति बाल्न अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरू					
			विजुली	मट्टीतेल	गोबर र्याँस	सोलर	अन्य	अनुत्तरित
१-२	लगाम	६८५	४	२	१	१२५	५४६	७
३	बेतान	५१३	१	०	०	१२९	३७७	६
४-५	विजौरा	१,०३६	०	१	०	३०५	७२७	३
६-८	गुटु	१,४२२	१५९	१४	९	३७८	८४३	१९
९-१०	घाटगाउँ	९५२	१	१	१	१५७	७८१	११
जम्मा		४,६०८	१६५	१८	११	१,०९४	३,२७४	४६

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०८८

यस गाउँपालिकामा वर्ति बाल्न अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरूको आधारमा पारिवारिक विवरण अन्तर्गत जम्मा ४६०८ घरधुरीमध्ये विजुली प्रयोग गर्ने १६५ घरधुरी, मट्टीतेल प्रयोग गर्ने १८ घरधुरी, गोबर र्याँस प्रयोग गर्ने ११घरधुरी, सोलर प्रयोग गर्ने १०९४घरधुरीर अन्य इन्धन प्रयोग गर्ने ३२७४ घरधुरी र अनुत्तरित घरधुरी ४६ रहेको थिए ।

२२. खाना पकाउनअक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरूको आधारमा घरपरिवार विवरण

यस गाउँपालिकामा प्राय गरेर खाना बनाउन प्रयोग हुने इन्धनको श्रोत भनेको काठ / दाउरा नै हो । यसको अलवा खाना बनाउन प्रयोग गरिने अन्य श्रोतहरूको विवरण देहायबमोजिम दिइएकोछ ।

तालिका ४५: खाना पकाउन अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरूको आधारमा वडा अनुसारको पारिवारिक विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घरधुरी	खाना पकाउन अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरू							
			काठ/दाउरा	मट्टीतेल	एल.पी. र्यास	गुईठा/गोबर	गोबर र्याँस	विजुली	अन्य	अनुत्तरीत
१-२	लगाम	६८५	६६२	१	०	८	६	०	१	७
३	बेतान	५१३	५०३	०	०	१	३	०	०	६
४-५	विजौरा	१,०३६	१,०३१	०	०	१	१	०	०	३
६-८	गुटु	१,४२२	१,३८१	०	१	६	१४	०	१	१९
९-१०	घाटगाउँ	९५२	९३७	१	१	१	१	०	०	११
जम्मा		४,६०८	४,५९४	२	२	१७	२५	०	२	४६

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०८८

यस गाउँपालिकामा खाना पकाउन अक्सर प्रयोग गरिने इन्धनहरूको आधारमा पारिवारिक विवरण अन्तर्गत जम्मा घरधुरी ४६०८ घरधुरी मध्ये खानाबनाउनका लागि काठ/दाउरा प्रयोग गर्ने घरधुरी ४५९४, मट्टीतेलप्रयोग गर्ने घरधुरी २, एल.पी.र्याँसप्रयोग गर्ने घरधुरी २, गोबर प्रयोग गर्ने घरधुरी १७, गोबर र्याँसप्रयोग गर्ने घरधुरी २५, विजुली ० तथा अन्य इन्धन प्रयोग गर्ने घरधुरी २ र अनुत्तरित ४६ घरधुरी रहेका थिए ।

२३उपलब्ध सेवा सुविधाको आधारमा घरपरिवार विवरण

यस गाउँपालिकाका घरधुरीलाई उनीहरुले प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका जस्तैरेडियो, टि. भि., केवल टि भि. कम्प्युटर, इन्टरनेट, टेलिफोन, मोबाइल, मोटर, मोटर साइकल, साईकल आदीका आधारमा घरपरिवारको विवरण देहायबमोजिमतालिकामा दिइएकोछ ।

तालिका46: उपलब्ध सेवा सुविधाको आधारमा घरपरिवार विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घरधुरी	केहिया न सुविधा नभए को	कमिटी मा एउटा सुविधा भएको	सुविधा भएका घरहरु												अनुत्तरित	
					रेड यो	टि. भि.	केवल टि भि.	कम्प्युटर	इन्टरनेट	टेलिफोन	मोबाइल	मोटर	मोटर साइकल	साईकल	अन्य सवारी साधन	रेफरिंजेटर		
१-२	लगाम	१	२६४	४०९	३७३	२	०	१	०	०	१५६	०	०	०	०	०	१२	
३	बेतान	५१३	२१६	२८५	२२४	४	०	१	०	१	१६९	०	०	०	१	१	१२	
४-५	विजौरा	१०३६	२८९	७३७	७११	५	०	१	०	२	३०१	०	२	१	०	०	१०	
६-८	गुटु	१४२२	४४२	९७५	७७२	५	१२	१	०	२२	७०२	२	१६	१७	१	१	५	
९-१०	घाटगाउँ	१५२	४८६	४५८	३९६	६	०	०	०	१	१९८	०	२	५	२	०	८	
		४६०८	१६१७	२८६४	२४७	६	७२	१२	४	०	३४	१५२६	२	२०	२३	४	२	४७

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

यस गाउँपालिकामा जम्मा ४६०८ घरधरी मध्ये केहि पनि सुविधा नभएका घरपरिवार १६१७ रहेका छन् । उनीहरुले प्राप्त गर्ने सेवा सुविधा जस्तैरेडियो प्रयोग गर्ने घरपरिवार २४७६, टि. भि.प्रयोग गर्ने घरपरिवार ७२, केवल टि भि.प्रयोग गर्ने घरपरिवार १२, कम्प्युटर प्रयोग गर्ने घरपरिवार ४, टेलिफोन प्रयोग गर्ने घरपरिवार ३४, मोबाइल प्रयोग गर्ने घरपरिवार १५२६, मोटर प्रयोग गर्ने घरपरिवार २, मोटर साइकल प्रयोग गर्ने घरपरिवार २०, साईकल प्रयोग गर्ने घरपरिवार २३अन्य सवारी साधन प्रयोग गर्ने घरपरिवार ४, रेफरिंजेटर प्रयोग गर्ने घरपरिवार २ रहेका छन् ।

२४. शैचालय प्रयोगको आधारमा घरपरिवार विवरण

सुर्खेत जिल्ला खुला दिसा मुक्त क्षेत्र घोषणा भै सकेकोछ । यसर्थ यस गाउँपालिकामा पनि सम्पूर्ण वडाहरुमा चर्पी बनेको र प्रयोग भैरहेको सरकारी तथ्याङ्कले देखाउँदछ । चर्पीको प्रयोगको विवरण २०६८को जनगणना अनुसारको विवरण देहायबमोजिम दिइएको छ ।

तालिका४७: चर्पी प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	जम्मा घरधुरी	चर्पीको सुविधा नभएका घर	चर्पी भएका घर		
				फल्स चर्पी	साधारण	उल्लेख नगरिएको
१-२	लगाम	६८५	६४३	१९	१६	७

३	वेतान	५१३	४९७	४	६	६
४-५	विजौरा	१०३६	७७०	१२५	१३८	३
६-८	गुठ	१४२२	३४०	४९३	५७०	१९
९-१०	घाटगाउँ	९५२	३३६	३९७	२०८	११
		४६०८	२५८६	१०३८	९३८	४६

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार यस गाउँपालिकामा भएका ४६०८ घरपरिवार मध्ये २५८६ घरपरिवार संग चर्पी नभएको विवरण देखाईएकोछ । र बाँकी१०३८ घरधुरीमा फल्स चर्पी भएको, ९३८ घरधुरीमा साधारण चर्पी भएको पाईयो ।

२५. वसाई सराई सम्बन्ध विवरण

विवाह, सम्बन्ध विच्छेद तथा बसाई सराई दर्ताको अवस्था

यस गाउँपालिकामा २०७३ / २०७४ मा भएका विवाह दर्ता वसाई सराई गरी आएको परिवार तथा बसाइ सरी गएको सख्या देखाईएकोछ । यी विवाह दर्ता तथा बसाई सराई सम्बन्धी विवरण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका४८: विवाहदर्ता, सम्बन्ध विच्छेद तथा बसाई सराई सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	गाउँको नाम	विवाह दर्ता सं.	वसाई सराई			सम्बन्ध विच्छेद	जम्मा घटना दर्ता संख्या
			दर्ता सं.	आएको सदस्य सं.	गएको सदस्य सं.		
१	लगाम	२०	१६	५	१२	०	३६
२	वेतान	२१	८	६	२६	०	२९
३	विजौरा	१५	५	१	४	०	२०
४	गुठ	३९	६	१०	५	०	४५
५	घाटगाउँ	५२	१८	३२	५१	०	७०
	जम्मा	१४७	५३	५४	९८		२००

स्रोत : जिल्ला समन्वय समिति सुखेत , २०७४

काम र मामको खोजीमा एक स्थानबाट अन्यत्र सर्ने मानवीय प्रवृत्ति रहिआएकोछ । यसै क्रममा मानव निर्मित विभिन्न सेवा तथा सुविधाहरूमा पहुँच बढाउन मानिसहरू गाउँबाट सहरमा बसाई सराई सर्ने प्रक्रिया नेपालको सबै ग्रामीण तथा शहरहरूमा रहेको छ । यसगाउँपालिकामा विगत १ वर्षमा अर्थात् वैशाख २०७३ देखि चैत्र २०७३ सम्ममा जम्मा ५३ घरपरिवारको बसाई सराई दर्ता भएकोछ । सो बसाई सराईमा बसाई सराई गरेर आउने परिवार संख्या ५४ रहेको छ भने बसाई सराई गरेर जानेको परिवार सख्या ९८रहेको छ । साथै सोहि अवधिमा विवाह दर्ता १४७ जनाले गरेका छन् ।

२६. खाद्यान्न आत्मनिर्भरताको अवस्था

तालिका ४९: खाद्यान्न आत्मनिर्भरताको अवस्था

क्र.सं.	खाद्यान्न उपलब्धताको आधारमा परिवार संख्याको विवरण	घरपरिवार संख्या	प्रतिशत	कैफियत
१	३ महिनाभन्दा कम खान पुग्ने परिवार	९३६	१८.८१०	
२	४ - ६ महिना खान पुग्ने परिवार	१९४७	३९.१२८	
३	७ - ९ महिना खान पुग्ने परिवार	९३१	१८.७१०	
४	१० - १२ महिना खान पुग्ने परिवार	९५३	१९.१५२	
५	आफनो खेतवारीको उत्पादनवाट खान पुग्ने वेच विख्न गर्ने परिवार	२०९	४.२००	
	जम्मा	४९७६	१००.००	

स्रोत : घरधुरी सर्वेक्षण २०७२

२७. स्वामित्वको प्रकारको आधारमा "महिला" घरमुली सम्बन्ध विवरण

तालिका ५०: स्वामित्वको प्रकारको आधारमा "महिला" घरमुली सम्बन्ध विवरण

सि.नं.	स्वामित्वको विवरण	घरपरिवार	प्रतिशत
१	घरजग्गा दुवैमा स्वामित्व भएका	१०३	
२	जग्गामा मात्रै स्वामित्व भएका	५३	
३	घरजग्गा दुवैमा स्वामित्व नभएका	११४४३	
४	उल्लेख नभएको		
	जम्मा	११५९९	

स्रोत : घरधुरी सर्वेक्षण २०७२

२८. आर्थिक वर्ष २०७२/०७३ को पञ्जिकरणको विवरण

स्वास्थ्य सेवा तथा सुविधाहरूको पहुँच अझै आम ग्रामीण क्षेत्रमा बस्ने नागरिकहरूसम्म सर्वसुलभ तरिकाले पुग्न नसकेको अवस्था एकार्तफ रहेको छ, भने शिक्षा र जनचेतनाको कमीले गर्दा गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरूमा शिशुहरूको जन्म दर्ता गराउने परिपाटीको पनि विकास भई नसकेको अवस्था छ। आजपनि गाउँमा रहेको स्वास्थ्य चौकीमा १ वर्ष भित्रमा कति जना नव शिशुको जन्म भयो भन्ने विवरण स्वास्थ्य चौकीबाट प्राप्त हुन नसकेको अवस्था छ। यस्तै प्रकारले विगत १ वर्षको अवधिमा गाउँमा कतिजनाको मृत्यु भयो भनी मृत्युको प्रमाण-पत्र गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरूबाट प्रमाणित गरियो भन्ने कुरा पनि सम्बन्धीत कार्यालयबाट प्राप्त हुन नसकेको अवस्था छ। अधिकाँश सर्वसाधारणले यसको महत्व नबुझेका कारणले पनि जन्म दर्ता तथा मृत्युदर्ताको अभिलेख पूर्णरूपमा हुन नसकेको हो।

तालिका ५१: जन्म तथा दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना विवरण

क्र.सं.	गाउँको नाम	जन्म	मृत्यु	जम्मा

		महिला	पुरुष	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा	घटना दर्ता संख्या
१	लगाम	७	६३	७०	११	१७	२८	९८
२	वेतान	५२	३९	९१	४	९	१३	१०४
३	बिजौरा	२०	४२	६२	२	३	५	६७
४	गुठु	५६	९०	१४६	८	१७	२५	१७१
५	घाटगाउँ	१६४	१८८	३५२	५	१३	१८	३७०
	जम्मा	२४३	३३२	५७५	३०	५९	८९	६६४

स्रोत : जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय, २०७४

नवजात शिशु जन्मना साथ सो को जन्मदर्ता गरी प्रमाण-पत्र लिने प्रचलन नेपाली अभिभावकहरूले अझै अंगीकार गरी सकेको अवस्था छैन । तर पनि विभिन्न कारणले विशेषतया विद्यालयमा भर्ना गर्ने उमेर नजिक पुरोपछि (५-६ वर्ष) विद्यालयमा भर्ना गराउनको लागि जन्मदर्ता प्रमाण-पत्रको आवश्यकता पर्ने हुँदा अभिभावकहरूले गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयमा सम्पर्क राख्ने प्रचलनको शुरुवात भएको छ । चौकुनेगाउँपालिकामा विगत १ वर्षमा अर्थात बैशाख २०७३ देखि चैत्र २०७३ सम्ममा जम्मा ५७५ जना बालबालिकाहरूको जन्मदर्ता प्रमाण-पत्र प्रमाणित गरेको तथ्याङ्क प्राप्त भएको छ । माथि उल्लेख गरिए अनुसार विविध कारणले गर्दा जन्मदर्ता प्रमाण-पत्रको आवश्यकता पर्न गएर एक वर्षमा विभिन्न उमेरका बालबालिकाहरूको जन्मदर्ता प्रमाण-पत्र बन्न गएको कुरालाई स्वीकार गर्नु पर्ने स्थिति रहन्छ । त्यसै गरी यसगाउँपालिकामा बैशाख २०७३ देखि चैत्र २०७३ सम्ममा जम्मा ८९ जना व्यक्तिको मृत्युदर्ता गरेको तथ्याङ्क प्राप्त भएको छ ।

२९. आर्थिक वर्ष २०७२/०७३ मा भएको नागरिकता तथा अन्य सिफारिसहरुको विवरण

तालिका ५.२: नागरिकता तथा अन्य सिफारिसहरुको विवरण

क्र.सं.	विवरण	सिफारिस संख्या
१.	नागरिकता सिफारिस	१०९३
२.	नाता प्रमाणित	३८१
३	अन्य सिफारिस	४२०
४	नक्सापास संख्या	१७०

स्रोत : द्रुत तथ्याङ्क संकलन, २०७४

३०. जेष्ठ नागरिक तथा एकल महिलाहरुको विवरण (आ.व. २०७२/०७३)

तालिका ५.३: जेष्ठ नागरिक तथा एकल महिलाहरुको विवरण

क्र.सं.	विवरण	संख्या	कैफियत
---------	-------	--------	--------

१.	जेष्ठ नागरिक अन्य (७० वर्षमाथि)		
१.१	महिला	२३५	
१.२	पुरुष	२०५	
जम्मा		४४०	
	जेष्ठ नागरिक दलित		
	महिला	२६४	
	पुरुष	२२१	
जम्मा		४८५	
२.	कुल एकल महिला	६३१	
३	लोपोन्मुख जाति (कुसुण्डा, राउटे....)		
४	जम्मा पूर्ण अपांगः.... महिला:.... पुरुषः.... जम्मा आशंक अपांगः....	१३ ७	

स्रोत : जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय, २०७४

३१. वडा अनुसार सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिहरूका विवरण

कुनै पनि राष्ट्रमा जेष्ठ नागरिकले भावी पुस्ता हुर्काएर समाज तथा राष्ट्र निर्माणको लागि आफ्नोतर्फबाट देन पुऱ्याएको हुन्छ । उनीहरूले गरेको तिनै लगानीको फलस्वरूप नँया पिढीले विकासका क्षितिपय फाइदाहरू उपभोग गर्न पाएका हुन्छन् । विकसित तथा आर्थिक रूपमा सम्पन्न राष्ट्रहरूले निश्चित रूपमा उनीहरूको देनको कदर गर्दै अनेक प्रकारको सेवा सुविधाहरू जेष्ठ नागरिकहरूलाई उपलब्ध गराएको हुन्छ । नेपालमा पनि सरकारको तर्फबाट जेष्ठ नागरिकहरूलाई केहि न्यून भत्ताहरू वितरण गर्नको साथै अन्य सेवा सुविधाहरू उपलब्ध गराउन पहल गरिन थालिएको छ ।

तालिकाप५४: सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने जेष्ठ नागरिक, विधवा, एकल महिला तथा लोपोन्मुख जातजाती भत्ता विवरण

सि न	गाउँको नाम	जेष्ठ नागरिक भत्ता (अन्य)			जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)			विधवा भत्ता	एकल महिला भत्ता	लोपोन्मुख आदीवासी/ जनजाती		
		महिला	पुरुष	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा			महिला	पुरुष	जम्मा
१	लगाम	५२	४०	९२	४०	३५	७५	५९	३१	६	६	१२
२	बेतान	१३	२०	३३	१८	११	२९	०	७८	०		०
३	बिजौरा	३१	४६	७७	४८	२६	७४	१५४	१३	०		०
४	गुठु	९१	६८	१५९	८७	५८	१४५	७५	८९	०		०
५	घाटगाउँ	४८	३१	७९	७१	९१	१६२	०	१३२	१०४	११२	२१६
	जम्मा	२३५	२०५	४४०	२६४	२२१	४८५	२८८	३४३	११०	११८	२२८

श्रोत : जिल्ला समन्वय समिति , सुर्खेत २०७३

यस गाउँपालिकामा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत जेष्ठ नागरिक भत्ता ४४० जना अन्य जातले र जेष्ठ नागरिक भत्ता ४८५ जना दलितले प्राप्त गरेकाछन् र २८८ जनाले विधवा भत्ता र ३४३ जनाले एकल भत्ता प्राप्त गरेकाछन् ।

तालिका ५५: सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणपूर्ण अपाङ्गता भत्ता, आशिक अपाङ्गता भत्ता र दलित वालवालिका सुरक्षा भत्ता

गाउँको नाम	पूर्ण अपाङ्ग भत्ता			आंशिक अपाङ्ग भत्ता			वालवालिका सुरक्षा भत्ता (दलित)			
	महिला	पुरुष	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा	जम्मा
लगाम		१	१		१	१	१०९	८०	१८९	१९१
बेतान	१		१		१	१	३८	४६	८४	८६
बिजौरा		२	२	१	१	२	१५९	१५८	३१७	३२१
गुठु	४	३	७	१	१	२	१४२	१४१	२८३	२९२
घाटगाउँ	२		२		१	१	२४९	२९०	५३९	५४२
जम्मा	७	६	१३	२	५	७	६९७	७१५	१४१२	१४३२

श्रोत : जिल्ला समन्वय समिति , सुर्खेत २०७३

यस गाउँपालिकामा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गतपूर्ण अपाङ्गता भत्ता १३ जनाले , आशिक अपाङ्गता भत्ता ७ जनाले र दलित वालवालिका सुरक्षा भत्ता १४१२ जनाले प्राप्त गरेकाछन् ।

३२. वार्षिक कार्यक्रमबाट लक्षित कार्यक्रमतर्फ भएको विनियोजन तथा खर्चको अवस्था

तालिका ५६: लक्षित कार्यक्रमतर्फ भएको विनियोजन तथा खर्चको अवस्था

लक्षित कार्यक्रम	विनियोजित रकम	खर्च रकम
महिला		
महिला सामुदायिक भवन	७५०,१७४	
प्रसुती गृह सञ्चालन	५००,७७४	
वालवालिका		
तालिम	१९०,०००	
खेलकुद कार्यक्रम	४७५,७७४	
दलित, जनजाती वा सीमान्तकृत	१,२७४,३३६	
उन्नत बोका खरिद	७४,६७८	
अन्य		
अपाङ्ग कम्प्युटर तालिम	७४,६७८	
जेष्ठ नागरिक तथा वालवालिका भत्ता	१५६९९६००	

जम्मा	१,९०,३२,०३२
-------	-------------

श्रोत : गाउँपालिकाको कार्यालय

३३. शैक्षिक संस्थाहरुको विवरण

तालिका४७ : शैक्षिक संस्थाहरुको विवरण

विवरण	सरकारी	सामुदायिक	निजी विद्यालय	कुल
प्रा. वि.	२९		४	३३
नि. मा. वि.	९			९
मा. वि.	९			९
जम्मा	४७		४	५१

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

३४. विश्वविद्यालय तथा क्याम्पसहरु

यस गाउँपालिकामा कुनै क्याम्पसहरु स्थापना भएका छैनन्।

३५. पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा जनसंख्याको विवरण

तालिका४८ : पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा जनसंख्याको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम र लिङ्ग	पाँचवर्ष र सो भन्दा माथिको जनसंख्या	जनसंख्या जसले			अनुत्तरीत	साक्षरता दर
			पढन र लेखन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन र लेखन नसक्ने		
जम्मा	पुरुष	१०४५५	८१२०	३४६	१९८१	८	७६.७०२
	महिला	११३२४	६३५५	४०८	४५४१	२०	५४.७२८
	जम्मा	२१७७९	१४४७५	७५४	६५२२	२८	६५.७१५

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

यस गाउँपालिकामा ५ वर्ष भन्दा माथिको जनसंख्याको साक्षरता २०६८ को जनगणना अनुसार पढन र लेखन सक्ने १४४७५ जना, पढन मात्र सक्ने ७५४ जना र पढन र लेखन नसक्ने ६५२२ जना रहेको पाईयो। यस गाउँपालिकाको औषत साक्षरता दर ६५.७१ प्रतिशत रहेकोछ।

तालिका४९ : पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको साक्षरताको आधारमा गाउँ अनुसार जनसंख्याको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम र लिङ्ग	पाँचवर्ष र सो भन्दा माथिको जनसंख्या	जनसंख्या जसले			अनुत्तरीत	साक्षरता दर
			पढन र लेखन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन र लेखन नसक्ने		
१-२	लगाम						

	पुरुष	१७२३	१३०५	३७	३७८	३	७५.७४
	महिला	१७०९	९९३	३५	७५८	३	५३.४२
	जम्मा	३४३२	२२१८	७२	११३६		६४.५८
३	बेतान						
	पुरुष	१३०५	९३८	१२६	२४१	०	७१.८८
	महिला	१३३५	६३१	१४२	५६२	०	४७.२७
	जम्मा	२६४०	१५६९	२६८	८०३		५९.५७५
४-५	विजौरा						
	पुरुष	२३०४	१८८९	३९	३७५	१	८१.९९
	महिला	२४५६	१४४३	६१	९५०	२	५८.७५
	जम्मा	४७६०	३३३२	१००	१३२५		७०.३७
६-८	गुदु						
	पुरुष	३२०९	२५८३	१०१	५२२	३	८०.४९
	महिला	३४९२	२१२२	१०३	१२५३	१४	६०.७७
	जम्मा	६७०९	४७०५	२०४	१७७५		७०.६३
९-१०	घाटगाउँ						
	पुरुष	१९१४	१४०५	४३	४६५	१	७३.४१
	महिला	२३३२	१२४६	६७	१०१८	१	५३.४३
	जम्मा	४२४६	२६५१	११०	१४८३		६३.४२
जम्मा	पुरुष	१०४५५	८१२०	३४६	१९८१	८	७६.७०२
	महिला	११३२४	६३५५	४०८	४५४१	२०	५४.७२८
	जम्मा	२१७७९	१४४७५	७५४	६५२२	२८	६५.७१५

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०८८

३६. विद्यालयमा अध्ययन गरिरहेका छात्रछात्राहरूको विवरण

यसगाउँपालिकामा वाल वच्चाहरूको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कूलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा ल्याएकोछ । यस गाउँपालिकाअन्तर्गत वडा न १ लगाममा भएका सामुदायिक विद्यालयहरूको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरूको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा दर्शाइएको छ ।

तालिकारूप: लगाम वडा न १ मा १-५कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५	
वडा न १	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
श्री ने.रा.मा.वि. धनराम	१५	७	१९	१६	१४	१७	१७	१२	१३	१७	७८	६९
श्री समजी प्रा.वि.तालागाउँ	२३	१५	७	७	४	१२	५	३	१	८	४०	४५
श्री ने.रा.प्रा. वि. काप्रीकाङ्डा	६	७	३	२	२	१	१	४	१	२	१३	१६

श्री सुदर्शन प्रावि बडासेन	९	८	१४	५	४	७	१०	७	६	९	४३	३६	७९
सिर्जनशिल प्रा. वि. सउता	२१	८	६	३	७	६	४	५	५	३	४३	२५	६८
श्री ने.रा.प्रा.वि. छिरिङ्गैरा	६	५	७	५	५	५	५	३	७	२	३०	२०	५०
श्री ने.रा.प्रा.वि. धामीसेन	२१	१४	१२	५	८	६	५	५	६	७	५२	३७	८९
जम्मा	१०१	६४	६८	४३	४४	५४	४७	३९	३९	४८	२९९	२४८	५४७

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका४१:लगाम वडा न १ ६-१० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा न १	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री ने.रा.मा.वि. धनरास	७	१५	२८	२५	१३	२२	१०	१६	७	११	६५	८९	१५४
जम्मा	७	१५	२८	२५	१३	२२	१०	१६	७	११	६५	८९	१५४

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

यसगाउँपालिकामा वडा न १ लगाममा ७ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाइहुने गरेकोछ । लगाम वडा नं १ का यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३६४ जना छात्रा र ३३७ जना छात्र गरी जम्मा ७०१ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । सातवटा विद्यालयहरु मध्ये ६ वटा आधारभूत विद्यालयहरु र एउटा माध्यमिक तहको विद्यालय रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं २ लगामका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र र आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यस गाउँपालिकाअन्तर्गत वडा नं २लगाममाभएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा दिईएको छ ।

तालिका४२ :लगाम वडा नं २ मा१-५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५		
वडा न २	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री ने.रा.उमावि लगाम	१३	१०	६	९	१३	२	१२	६	७	११	५१	३८	८९
श्री सरस्वती प्रा.वि. सुन्दरपुर	१७	१६	४	५	३	३	६	४	६		३६	२८	६४
श्री महाकाली निमावि बोला	२७	२५	१७	२४	१५	१४	१६	१२	११	१२	८६	८७	१७३
जम्मा	५७	५१	२७	३८	३१	१९	३४	२२	२४	२३	१७३	१५३	३२६

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका४३: लगाम वडा नं २ मा ६-१० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०	
वडा नं २	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
श्री ने.रा.उमावि लगाम	२१	३१	२५	२४	२९	३१	२८	४२	२२	२८	१२५	१५६
श्री महाकाली निमावि बोला	१४	२१	२२	१५	१३	१६					४९	५२
जम्मा	३५	५२	४७	३९	४२	४७	२८	४२	२२	२८	१७४	२०८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

यस गाउँपालिकामा वडा नं. २ लगाममा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुने गरेकोछ । लगाम वडा नं २का यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३४७ जना छात्रा र ३६१ जना छात्र गरी जम्मा ७०८ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ३ वेतानका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कूलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकामा अन्तर्गत वडा नं ३ वेतानमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाइएकोछ ।

तालिका४४: वेतान वडा नं ३ का १-५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १-५	
वडा नं ३	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
श्री ने.रा. प्रा.वि. सातसल्ली	५	५	३	४	१	४	२	४	१	२	१२	१९
श्री जनकल्याण प्रावि धौलीखाय	१०	१७	५	४	३	५	६	२	३	३	२७	३१
श्री कणाली प्रावि जामुने	१३	१०	६	५	३	९	५	७			२७	३१
श्री नवदुर्गा प्रा. वि खारगाज	५	११	१५	११	३	८	६	३	९	४	३८	३७
श्री नव ज्वती प्रा.वि खारापु	१०	१४	६	४	६	१					२२	१९
श्री प्रा. विद्यालय भैरवस्थान	९	१४	९	१	३	३	५	५	२	६	२८	२९
श्री नेरा प्रावि सिमलखेत	१४	१७	६	५	८	४	८	७	८	८	४४	४१
श्री ने.रा. उमावि. वेतान	१९	१७	१५	१३	१२	१०	१६	१५	८	१२	७०	६७

श्री नेरा निमावि शोभानचौर	१२	१९	६	१०	११	१३	५	५	१६	९	५०	५६	१०६
श्री नेरा प्रावि वाजविसैनी	६	१०	७	४	५	५	६	३	४	३	२८	२५	५३
जम्मा	१०३	१३४	७८	६१	५५	६२	५९	५१	५१	४७	३४६	३५५	७०१

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिकाद५: वेतान वडा न इक्षा ६- १० मा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३													
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६- १०			
वडा न ३	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा	
श्री ने.रा. उमावि. वेतान	२१	२२	१६	२१	३९	३२	६	१५	११	११	९३	१०१	१९४	
श्री नेरा निमावि शोभानचौर	११	११	६	९	११	९						२८	२९	५७
जम्मा	३२	३३	२२	३०	५०	४१	६	१५	११	११	१२१	१३०	२५१	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा न ३ वेतानमा १० वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुने गरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ३ वेतानका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ४६७ जना छात्रा र ४८५ जना छात्र गरी जम्मा ९५२ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । दशवटा विद्यालयहरु मध्ये ९वटा आधारभूत र १ वटा माध्यमिक तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा नं ४ विजौरामा वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कूलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकाअन्तर्गत वडा नं ४ विजौरामा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिकाद६: विजौरा वडा नं ४को १- ५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५		
वडा न ४	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री शिवालय प्रावि भाला	१०	१७	८	३	७	८					२५	२८	५३
श्री ने.रा.निमावि पुच्चा	६	८	११	४	१०	२	८	८	८	७	४३	२९	७२
श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा	२०	२७	३५	२३	८	१८	२६	२७	१६	३४	१०५	१२९	२३४
श्री ने.रा.प्रा.वि. भुडेभावर	२३	१५	२०	१२	१५	९	१२	१२	७	७	७७	५५	१३२

श्री लालीयुगास प्रावि रानायैरा	१	६	६	३	६	२	५	३	६	३	३२	१७	४९
श्री मालिका प्रावि धाष्के	१	९	५	२	५	२					१९	१३	३२
श्री नेराप्रावि रुदेव पुच्चा	६	१०	९	१	४	४	३	२	६	१	२८	१६	४६
जम्मा	८३	९२	९४	४८	५५	४५	५४	५२	४३	५२	३२९	२८९	६१८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

तालिकाद७: विजौरा वडा नं ४को ६-१० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा न ४	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री ने.रा.निमावि पुच्चा	२५	६	२१	११	१८	१५					६४	३२	९६
श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा	४५	४३	३३	२९	३९	४१	२७	४३	२०	३२	१६४	१८८	३५२
जम्मा	७०	४९	५४	४०	५७	५६	२७	४३	२०	३२	२२८	२२०	४४८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा न ४ विजौरामा ७ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । विजौरा वडा नं ४ का यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ५५७ जना छात्रा र ५०९ जना छात्र गरी जम्मा १०६६ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । आठवटा विद्यालयहरु मध्ये ६ वटा आधारभूत र १ वटा माध्यमिक तहका विद्यालय रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ५ विजौराका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकाअन्तर्गत वडा नं ५ विजौरामा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिकाद८: विजौरा वडा नं ५ को १-५ कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५		
वडा न ५	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री जन कल्याण निमावि सैन रेक्चा	१	१०	५	४	६	१०	६	६	३	५	२९	३५	६४
श्री जनजागृति उमावि तोसा	६	५	८	८	२३	११	१४	१२	१६	९	६७	४५	११२
श्री सरस्वती प्रावि मायाताल	१९	२३	२३	२६	१४	२२	१८	१४	१३	२२	८७	१०७	१९४

जम्मा	३४	३८	३६	३८	४३	४३	३८	३२	३२	३६	१८३	१८७	३७०
-------	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----	-----	-----

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका४९: विजौरा वडा नं ५ को ६-१० कक्षामा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा नं ५	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री जन कल्याण निमावि सैन रेक्चा	८	४	५	७	७	३					२०	१४	३४
श्री जनजागृति उमावि तोसा	३०	३५	२६	२८	२३	१९	२६	३१	२५	२१	१३०	१३४	२६४
जम्मा	३८	३९	३१	३५	३०	२२	२६	३१	२५	२१	१५०	१४८	२९८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा नं ५ विजौरामा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाई हुनेगरेकोछ । विजौरा वडा नं ५ का यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३३३ जना छात्रा र ३३५ जना छात्र गरी जम्मा ६६८ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । तीनवटा विद्यालयहरु मध्ये २ वटै आधारभूत तहका र एउटा माध्यमिक तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकाअन्तर्गत वडा नं ६ गुटुमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका७०: गुटुवडा नं ६ को १-५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १-५		
वडा नं ६	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री ने.रा.नि.मा.वि. साल्म	११	६	९	११	११	७	१३	१२	१६	१२	६०	४८	१०८
श्री वालज्वती प्रावि साउने	१०	१०	३	६	५	३					१८	१९	३७
श्री ने.रा.प्रावि कोइरालावास	६	९	९	१	३	११	७	७	१३	७	३८	३५	७३
जिवन ज्वती उमा वि गुटु	२५	९	९	१८	१६	१७	२८	३३	१८	१७	९६	९४	१९०
श्री ने.रा.प्रा.वि. खोप्री	३		३	१	३	४					९	५	१४
जम्मा	५५	३४	३३	३७	३८	४२	४८	५२	४७	३६	२२१	२०१	४२२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका७१: गुटुवडा नं ६ को ६-१० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३
----------------	-----------------------

		कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा नं ६		महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री ने.रा.नि.मा.वि. सालम	१७	९	८	८	९३	९३						३८	३०	६८
जिवन ज्वती उमा वि गुटु	३८	२१	२९	२६	५६	५७	८१	५६	८२	९९	२८६	२५९	५४५	
जम्मा	५५	३०	३७	३४	६९	७०	८१	५६	८२	९९	३२४	२८९	६१३	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ६ गुटुमा ५ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ६गुटुका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ५४५ जना छात्रा र ४९० जना छात्र गरी जम्मा १०३५ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । ५ वटा विद्यालयहरु मध्ये ४ वटा आधारभूत र १ वटा माध्यमिक तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ७गुटुका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकामा अन्तर्गत वडा नं ७गुटुमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका७२: गुटुवडा नं ७ को १-५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १-५		
वडा नं ७	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
श्री शिद्धेश्वरी नि.मा.वि. सान्नेघारी	१९	१६	२०	१८	१६	१४	२३	२३	२०	१७	९८	८८	१८६
श्री शिषु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्लाहमूल	१९	२२	२२	१७	२९	२६	२४	२४	२७	२५	१२१	११४	२३५
श्री मालिका निमावि जीउनरीताल	४	६	१२	७	१३	१२	१४	१६	१४	१४	५७	५५	११२
जम्मा	४२	४४	५४	४२	५८	५२	६१	६३	६१	५६	२७६	२५७	५३३

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका७३: गुटुवडा नं ७ को ६-१० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा नं ७	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा

श्री शिद्धेश्वरी नि.मा.वि. सल्लेघारी	२२	७	१४	२१						३६	२८	६४
श्री मालिका निमावि जीउनरीताल	१२	१०	१८	१६	१७	१२				४७	३८	८५
श्री शिशु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्लाहमूल	२१	२२	३०	२१	४३	४६				९४	८९	१८३
जम्मा	५५	३९	६२	५८	६०	५८				१७७	१५५	३३२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा न ७गुटुमा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ७गुटुका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ४५३ जना छात्रा र ४१२ जना छात्र गरी जम्मा ८६५ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । ३ वटै विद्यालयहरु आधारभूत तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ८गुटुका वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यसगाउँपालिकामा अन्तर्गत वडा नं ८गुटुमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका७४:गुटुवडा न ८ को कक्षा १- ५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५	
वडा न ८	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसेरा	३	५	१५	२२	१८	९	१३	२१	१७	१९	६६	७६
जम्मा	३	५	१५	२२	१८	९	१३	२१	१७	१९	६६	७६

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका७५:गुटुवडा न ८ को ६- १० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६- १०	
वडा न ८	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसेरा	२०	२०									२०	२०
जम्मा	२०	२०									२०	२०

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा नं ८ गुटमा १ वटा मात्र सामुदायिक विद्यालय रहेको छ । यो सामुदायिक विद्यालयमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनगरेकोछ । यस गाउँपालिकाकोगुटुवडा नं ८ को यो सामुदायिक विद्यालयमा ८६ जना छात्रा र ९६ जना छात्र गरी जम्मा १८२ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । यस विद्यालयमा आधारभूत तहको मात्रा पढाई हुने गरेकोछ ।

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा नं ९ घाटगाउँमा वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यस गाउँपालिकामा वडा नं ९ घाटगाउँमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका७६: घाटगाउँ वडा नं ९ को १-५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५	
वडा नं ९	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
नेरा प्रावि वसन्ती	७	११	५	१२	८	१०	१०	८	१२	११	४२	५२
नेरा प्रावि मणिपुर	८	११	१०	७	६	६	२	५			२६	२९
विरगौडा निमावि	९	६	१०	५	१९	११	२१	२४	१७	१६	७६	६२
जानोदय प्रा वि	१२	११	२२	२०	३०	२४					६४	५५
जम्मा	३६	३९	४७	४४	६३	५१	३३	३७	२९	२७	२०८	१९८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका७७: घाटगाउँ वडा नं ९को ६- १० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३											
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६- १०	
वडा नं ९	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
विरगौडा निमावि	२६	२५	२९	२४	५०	१७					१०५	६६
जम्मा	२६	२५	२९	२४	५०	१७					१०५	६६

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ९ घाटगाउँमा ४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिकावडा नं ९ घाटगाउँका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३१३ जना छात्रा र २६४ जना छात्र गरी जम्मा ५७७ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । ४ वटा विद्यालयहरु मध्ये ४ वटै आधारभूत तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं १०घाटगाउँमा वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकास र सानै उमेर देखि स्कुलमा जाने वानीको विकास गराउनका लागि सामुदायिक स्तरमा वालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय सञ्चालनमा आएका छन् । यस गाउँपालिकामा वडा नं १०घाटगाउँमा भएका सामुदायिक विद्यालयहरुको विवरण, विद्यार्थी संख्या, विद्यालयको नाम, तिनीहरुको ठेगाना आदि देहायको तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका७८:घाटगाउँ वडा न १० को १-५ सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३		कक्षा ४		कक्षा ५		कक्षा १ - ५		
वडा न १०	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
कालिका प्रावि	६	८	१२	१०	१०	८					२८	२६	५४
देवस्थान मावि	२९	२२	२५	३३	२०	३०	२८	१७	२०	१०	१२२	११२	२३४
श्री सरस्वती प्रावि केवडी	५	५	६	१	२	६	२	४	२	४	१७	२०	३७
सरस्वती उमावि	२३	१६	१९	२४	२०	१६	४८	४४	४४	४४	१५४	१४४	२९८
जम्मा	६३	५१	६२	६८	५२	६०	७८	६५	६६	५८	३२१	३०२	६२३

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

तालिका७९:घाटगाउँ वडा न १० को ६-१० सम्ममा भर्ना भएका विद्यार्थी संख्या र विद्यालय विवरण

विद्यालयको नाम	विद्यार्थी भर्ना २०७३												
	कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८		कक्षा ९		कक्षा १०		कक्षा ६-१०		
वडा न १०	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	जम्मा
देवस्थान मावि	१८	२१	२५	२१	१७	१६	१०	९	११	८	८१	७५	१५६
सरस्वती उमावि	४१	४१	२९	३१	३७	४२	३८	३८	३१	३१	१७६	१८३	३५९
जम्मा	५९	६२	५४	५२	५४	५८	४८	४७	४२	३९	२५७	२५८	५१५

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं १०घाटगाउँमा ४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं १०घाटगाउँका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ५७८ जना छात्रा र ५६० जना छात्र गरी जम्मा ११३८ जनाले अध्ययन गरिरहेकाछन् । ४ वटा विद्यालयहरु मध्ये २ वटा आधारभूत र २ वटा माध्यमिक तहका विद्यालयहरु रहेकाछन् ।

३६.१दलित विद्यार्थीको विवरण

तालिकाट०: चौकुने गाउँपालिका वडा न १ लगाममा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३										
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	
वडा न १	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
श्री ने.रा.मा.वि. धनरास	११	१७	१६	१२	८	७	१५	११	६	६	१०९
श्री समजी प्रा. वि.तालागाउँ	१		१		१						३
श्री ने.रा.प्रा. वि. काप्रीकाँडा	१										१
श्री सुदर्शन प्रावि वडासैन					१						१
श्री ने.रा.प्रा.वि. छिरझौरा											०
सिर्जनशिल प्राथमिक विद्यालय	१०		४	४	२						२०
श्री ने.रा.प्रा.वि. धामीसेन	१८	१३	४	३	७						४५
जम्मा	४१	३०	२५	१९	१९	७	१५	११	६	६	१७९

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न १लगाममा७ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुने गरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं १लगामका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा १७९ जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिकाट१: चौकुने गाउँपालिका वडा न २ लगाममा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३										
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	
वडा न २	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
श्री ने.रा.उमावि लगाम	७	६	५	६	४	८	८	५	७	२	५५
श्री सरस्वती प्रा.वि. सुन्दरपुर	२	२		२	१						७
श्री महाकाली निमावि बोला	२३	१७	१२	१०	१३	१२	९	१०			१०६
जम्मा	३२	२५	१७	१८	१८	२०	१४	१७	५	२	१६८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न २लगाममा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं २लगामका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा १६८जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिकादृ०: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ बेतानमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३									
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा
वडा न ३	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०
श्री नेपाल रा. प्रा.वि. सातसल्ली	०	०	०	०	०					०
श्री जनकल्याण प्रावि धौलीखाय	२	०	२	१	०					५
श्री कर्णाली प्रावि जामुने, बेतान	८	५	३	५						२१
श्री नवदुर्गा प्रा. वि खारगाज	०	०	१	०	२					३
श्री नव ज्वर्ती प्रा.वि खारापु	०	०	०							०
श्री प्राथमिक विद्यालय भैरवस्थान	०	०	०	०	०					०
श्री नेरा प्रावि सिमलखेत	०	०	०	०	०					०
श्री नेरा प्रावि बाजाविसौनी	१	२	३	४	०					१०
श्री नेरा. उमावि. बेतान	१९	१३	६	९	७	१३	१०	१६	६	२
श्री नेरा निमावि शोभानचौर	८	५	३	०	३	५	३	२		२९
जम्मा	३८	२५	१८	१९	१२	१८	१३	१८	६	२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ३बेतानमा १० वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ३ बेतानका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा १६९जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिकादृ०: चौकुने गाउँपालिका वडा न ४ विजौरामा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३									
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा

वडा नं ४	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
श्री शिवालय प्रावि भाला	२०	७	९								३६
श्री ने.रा.प्रा.वि. भुडेभावर	२६	१८	१९	१८	६						८७
श्री ने.रा.निमावि पुच्चा	१				१	२					४
श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा	२२	२४	८	२७	१७	३७	३०	१४	१४	१५	२०८
श्री लालीगुराँस प्रावि रानागैरा	१	२									३
श्री मालिका प्रावि धाप्के											०
श्री नेराप्रावि रुदेव पुच्चा		१	१	१							३
जम्मा	७०	५२	३७	४६	२४	३९	३०	१४	१४	१५	३४१

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ विजौरामा ७ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि माध्यमिक तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ४ विजौराका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३४१ जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिकामा४ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ५ विजौरामा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३										
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा
वडा नं ५	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
श्री जन कल्याण निमावि सैन रेक्चा	४	१		२			१				८
श्री जनजागृति उमावि तोस्ता	३	९	११	६	७	३२	१७	१६	१६	१०	१२७
श्री सरस्वती प्रावि मायाताल	३२	२९	२६	२३	२४						१३४
जम्मा	३९	३९	३७	३१	३१	३२	१८	१६	१६	१०	२६९

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा नं ५ विजौरामा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ५ विजौराका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा २६९ जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिका८५ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३										
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	
वडा न ६	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
जिवन ज्वती उमा वि गुटु	२०	१०	१५	१८	११	१३	१०	१६	३३	३६	१८२
श्री ने.रा.नि.मा.वि. साल्म	७	४	६	६	४	४		२			३३
श्री वाल ज्वती प्रा वि. साउने	१३	६	३								२२
श्री ने.रा.प्रा.वि. कोइरालावास	६	७	६	७	७						३३
श्री ने.रा.प्रा.वि. खोप्री	२	२	२								६
श्री शान्ती दिप प्रा. वि. किथोरी गुटु	१	३	२								६
जम्मा	४९	३२	३४	३१	२२	१७	१०	१८	३३	३६	२८२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा न ६गुटुमा ६ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा २८२जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिका८६: चौकुने गाउँपालिका वडा न ७गुटुमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३										
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	
वडा न ७	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
श्री शिंदेश्वरी नि.मा.वि. सल्लेघारी	२१	२३	२१	२५	१९	१८	२१				१४८
श्री मालिका नि.मा.वि. जीउनरीताल	३	४	८	८	६	८	१३	९			५९
श्री शिशु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्ल्याहमूल	२१	१३	२८	२५	२८	२१	१७	२५			१७८
जम्मा	४५	४०	५७	५८	५३	४७	५१	३४			३८५

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिकामा वडा न ७गुटुमा ३ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाईहुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं ७ गुटुका यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३८५जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

तालिका८: चौकुने गाउँपालिका वडा नं दगुटुमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३									
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा
वडा नं ८	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०
श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसेरा	६	३०	१९	१८	२८	१९				१२०
जम्मा	६	३०	१९	१८	२८	१९				१२०

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं दगुटुमा एक वटा सामुदायिक विद्यालयरहेको छ। यो सामुदायिक विद्यालयमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाई हुनेगरेकोछ। यस गाउँपालिका वडा नं दगुटुमा यो सामुदायिक विद्यालयमा १२०जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन्।

तालिका९: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३									
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा
वडा नं ९	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०
नेरा प्रावि वसन्ती	९	९	१३	७	८					४६
नेरा प्रावि मणिपुर	१५	९	९	६						३९
विरगौडा निमावि	११	८	२३	३३	२४	४०	३१	४२		२१२
ज्ञानोदय प्रा वि	१५	३२	२८							७५
जम्मा	५०	५८	७३	४६	३२	४०	३१	४२		३७२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँमा ४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन्। यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाई हुनेगरेकोछ। यस गाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँमा यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ३७२जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन्।

तालिका१०: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १०घाटगाउँमा २०७३ मा भर्ना भएका दलित विद्यार्थीको विवरण

विद्यालयको नाम	दलित विद्यार्थी भर्ना २०७३									
	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा	कक्षा

वडा नं १०	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	जम्मा
कालिका प्रावि	६	९	७								२२
देवस्थान मावि	२८	४०	३८	३६	२५	३०	३१	२१	११	९	२६९
सरस्वती उमावि	१७	३२	१४	५५	५३	४३	२५	३०	३२	२२	३२३
श्री सरस्वती प्रावि केवडी	८	४	७	५	४						२८
जम्मा	५९	८५	६६	९६	८२	७३	५६	५१	४३	३१	६४२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं १० घाटगाउँमा ४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरु रहेकाछन् । यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र देखि आधारभूत तहसम्मको पढाई हुनेगरेकोछ । यस गाउँपालिका वडा नं १० घाटगाउँमा यी सामुदायिक विद्यालयहरुमा ६४२ जना दलितछात्र तथा छात्रा अध्ययन गरिरहेकाछन् ।

३७. पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको शैक्षिक अवस्था

तालिका १०: पाँच वर्ष र सो भन्दा माथिकाको शैक्षिक अवस्था

वडा नं	गाउँको नाम र लिङ्ग	जम्मा	विभिन्न शैक्षिक तह पार गरेका जनसम्याको विवरण									अनौपचारिक	अनुतरीत
			सामान्य	प्राथमिक	निम्न माध्यमिक	माध्यमिक	एस एल सी	प्लस टु तह	स्नातक	स्नातकोत्तर र सो भन्दा माथि	अन्य		
१२२	लगाम												
	पुरुष	१३५०	२९	७५८	२७८	९९	८१	२७	७	२	१	६८	०
	महिला	९४३	२२	५७९	१४४	५०	३५	१२	०	०	२	९७	२
	जम्मा	२२९३	५१	१३३७	४२२	१४९	११६	३९	७	२	३	१६५	२
२	बेतान												
	पुरुष	१००१	५५	४७९	२२७	८६	५८	१४	३	०	२	७४	३
	महिला	६११	४६	३८२	१२७	३६	१७	४	०	०	१	७६	२
	जम्मा	१६१२	१०१	८६१	३५४	१२२	७५	१८	३	०	३	१५०	५
४ - ५	बिजौरा												
	पुरुष	१९४२	१२४	९३५	४१८	१७६	१३७	४६	८	७	०	८९	२
	महिला	१५००	११२	८४७	२५६	७८	६३	२०	३	०	१	११४	६
	जम्मा	३४४२	२३६	१७८२	६७४	२५४	२००	६६	११	७	१	२०३	८
६-८	गुद												
	पुरुष	२६६३	६५	११४३	६१९	२९९	१५८	७२	२८	१४	३	२५१	११
	महिला	२१८४	५१	९७५	४८१	१७७	११३	४२	७	१	०	३३१	६
	जम्मा	४८४७	११६	२११८	११००	४७६	२७१	११४	३५	१५	३	५८२	१७

९-१०	घाटगोउ											
	पुरुष	१४४२	७०	८३१	२९२	१०९	५३	३०	१५	०	०	४०
	महिला	१२९५	६९	७६२	२५०	६८	३६	७	०	१	२	९७
	जम्मा	२७३७	१३९	१५९३	५४२	१७७	८९	३७	१५	१	२	१३७
	पुरुष	८३९८	३४३	४१४६	१८३४	७६९	४८७	१८९	६१	२३	६	५२२
	महिला	६६१३	३००	३५४५	१२५८	४०९	२६४	८५	१०	२	६	७५
	जम्मा	१५०११	६४३	७६९१	३०९२	११७८	७५१	२७४	७१	२५	१२	१२३७

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

चौकुने गाउँपालिकामा ५ वर्ष भन्दा माथिका जनसंख्याको शैक्षिक अवस्था हेर्दा सामान्य साक्षरमा ६४३ जना, प्राथमिक तह सम्मको शिक्षा हासिल गरेका ७६९१, निम्न माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा हासिल गरेका ३०९२, माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा हासिल गरेका ११७८, एस.एल.सी. सम्मको शिक्षा हासिल गरेका ७५१, प्रमाणपत्र तह सम्मको शिक्षा हासिल गरेका २७४, स्नातक तह सम्मको शिक्षा हासिल गरेका ७१, स्नातकोत्तर वा सो भन्दा माथि सम्मको शिक्षा हासिल गरेका २५ जना र अन्य तथा अनौपचारिक शिक्षा हासिल गरेका १२४९ जना रहेकाछन् ।

३८. विद्यालयमा भर्ना नभएका तथा विद्यालय छाडेका वालवालिकाहरुको बिबरण

चौकुनेगाउँपालिकामा पनि नेपालका अन्य गाउँहरुमा जस्तै यहाँका वालवालिकाहरु पनि भर्ना नै नहुने र भर्ना भएका विद्यार्थीहरुमा पनि विद्यालय छाड्ने प्रवृत्ति छ । तर यसको बारेमा जिल्ला शिक्षा कार्यालय तथा विद्यालय श्रोतकेन्द्रमा सम्पर्क गर्दा कुनै आधिकारिक तथ्याङ्क प्राप्त गर्न सकिएन ।

३९. कूल साक्षरता दरमा महिलाहरुको हिस्सा

नेपालको कूल साक्षारता दर २०६८ को जनगणना अनुसार महिलाको साक्षरता प्रतिशत ५८ प्रतिशत रहेको छ । त्यसैगरी २०६८ को जनगणना अनुसार चौकुने गाउँपालिकाको लगामको महिला साक्षरता दर ५३.४२ प्रतिशत, बेतानको महिला साक्षरता दर ४७.२७ प्रतिशत, विजौराको महिला साक्षरता दर ५८.७५ प्रतिशत, गुटुको महिला साक्षरता दर ६०.७७ प्रतिशत र घाटगाउँको महिला साक्षरता दर ५३.४३ प्रतिशत रहेको छ ।

४०. बडाअनुसार साक्षरता प्रतिशत

तालिका९१: चौकुने गाउँपालिकाको साक्षरता दर

बडा न	गाउँको नाम	साक्षरता दर प्रतिशतमा		
		जम्मा	पुरुष	महिला
१-२	बेतान	५९.४३	७१.८८	४७.२७
३	विजौरा	७०	८१.९९	५८.७५
४-५	घाटगाउँ	६२.४४	७३.४१	५३.४३
६-८	गुटु	७०.२१	८०.४९	६०.७७
९-१०	लगाम	६४.६३	७५.७४	५३.४२

४१. बालविकास केन्द्रको विवरण

चौकुनेगाउँपालिकामा वाल बच्चाहरुको चौतर्फी विकासका लागि सामुदायिक विद्यालयमा आधारित विभिन्न वाल विकास केन्द्रहरुको स्थापना तथा सञ्चालन गरिएको छ। यी बालविकास केन्द्रहरुको विवरण, बालविकास केन्द्रहरुमा पढ्ने विद्यार्थीहरुको संख्या आदि देहायबमोजिम तालिकामा देखाईएकोछ।

तालिका९२: चौकुनेगाउँपालिकाका सामुदायिक विद्यालयमा आधारित बालविकास केन्द्रहरुको विवरण

वडा नं	बाल विकास केन्द्रको जम्मा संख्या	भर्ना भएका बालबालिका संख्या		
		बालक	बालिका	जम्मा
१	३	३६	३४	७०
२	३	५५	५४	१०९
३	४	३४	५८	९२
४	३	४९	७२	१२१
५	४	८३	७४	१५७
६	२	२२	२३	४५
७	५	८८	८२	१७०
८	२	२१	१८	३९
९	७	९६	८७	१८३
१०	२	३४	३५	६९
जम्मा	३५	५१८	५३७	१०५५

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिकामा सामुदायिक विद्यालयमा आधारित ३५ वटा बालविकास केन्द्र सञ्चालनमा आएकाछन्। यी बालविकास केन्द्रहरुमा ५१८ बालक र ५३७ बालिका गरी शैक्षिक शत्र २०७३ मा १०५५ जना अध्ययन गरिरहेकाछन्।

४२. विद्यालयको शौचालयको विवरण

तालिका९३: चौकुनेगाउँपालिका वडा न १ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमको	शिक्षक शैक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री ने.रा.मा.वि. धनरास		छैन	छ	छैन	
२	श्री समजी प्रा.वि.तालागाउ	छ	छैन	छैन	छैन	
३	श्री ने.रा.प्रा. वि. काप्रीकाडा		छैन	छ	छैन	

४	श्री सुदर्शन प्रावि बडासैन		छैन	छ	छैन	
५	सिर्जनशिल प्रा. वि. सउता		छैन	छ	छैन	
६	श्री ने.रा.प्रा.वि. छिरिङ्गैरा		छैन	छ	छैन	
७	श्री ने.रा.प्रा.वि. धामीसेन	छ	छैन	छैन	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका९४ : चौकुने गाउँपालिका वडा न २ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमको	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री ने.रा.उमावि लगाम		छैन	छ	छैन	
२	श्री सरस्वती प्रा.वि. सुन्दरपुर		छैन	छ	छैन	
३	श्री महाकाली निमावि बोला		छैन	छ	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका९५ : चौकुने गाउँपालिका वडा न ३ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमको	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री ने.रा. प्रा.वि. सातसल्ली		छैन	छ	छैन	
२	श्री जनकल्याण प्रावि धौलीखाय		छैन	छ	छैन	
३	श्री कर्णाली प्रावि जामुने	छ	छैन	छैन	छैन	
४	श्री नवदुर्गा प्रा.वि. खारगाज		छैन	छ	छैन	
५	श्री नव ज्वती प्रा.वि. खारापु		छैन	छ	छैन	
६	श्री प्रा. विद्यालय भैरवस्थान		छैन	छ	छैन	
७	श्री नेरा प्रावि सिमलखेत		छैन	छ	छैन	
८	श्री ने.रा. उमावि. बेतान		छैन	छ	छैन	
९	श्री नेरा निमावि शोभानचौर	छ	छैन	छैन	छैन	
१०	श्री नेरा प्रावि बाजविसौनी		छैन	छ	छैन	

श्रोत : सम्बन्धीत विद्यालयको अभिलेख, २०७२

तालिका९६ : चौकुने गाउँपालिका वडा न ४ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमको	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपड़का लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री शिवालय प्रावि भाला		छैन	छ	छैन	
२	श्री ने.रा.निमावि पुच्चा		छैन	छ	छैन	
३	श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा		छैन	छ	छैन	
४	श्री ने.रा.प्रा.वि. भुडेभावर		छैन	छ	छैन	
५	श्री लालीगुरास प्रावि रानागैरा		छैन	छ	छैन	
६	श्री मालिका प्रावि धाप्के		छैन	छ	छैन	
७	श्री नेराप्रावि रुदेव पुच्चा	छ	छैन	छैन	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुखेत २०७३

तालिका ९७ : चौकुनेगाउँपालिका वडा न ५ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपड़का लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री जन कल्याण निमावि सैन रेक्चा		छैन	छ	छैन	
२	श्री जनजागृति उमावि तोसा		छैन	छ	छैन	
३	श्री सरस्वती प्रावि मायाताल		छैन	छ	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुखेत २०७३

तालिका ९८ : चौकुनेगाउँपालिका वडा न ६ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपड़का लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री ने.रा.नि.मा.वि. साल्म		छैन	छ	छैन	
२	श्री वालज्योती प्रावि साउने	छ	छैन	छैन	छैन	
३	श्री ने.रा.प्रावि कोइरालावास	छ	छैन	छैन	छैन	
४	जिवन ज्योती उमा वि गुटु		छैन	छ	छैन	
५	श्री ने.रा.प्रा.वि. खोप्री	छ	छैन	छैन	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुखेत २०७३

तालिका९९: चौकुनेगाउँपालिका वडा न ७ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री शिंदेश्वरी नि.मा.वि. सान्नेघारी		छैन	छ.	छैन	
२	श्री शिशु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्ल्याहमूल		छैन	छ.	छैन	
३	श्री मालिका निमावि जीउनरीताल		छैन	छ.	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका१०० : चौकुनेगाउँपालिका वडा न ८ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसरा		छैन	छ.	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका१०१: चौकुनेगाउँपालिका वडा न ९ मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	नेरा प्रावि वसन्ती		छैन	छ.	छैन	
२	नेरा प्रावि मणिपुर		छैन	छ.	छैन	
३	विरगौडा निमावि		छैन	छ.	छैन	
४	ज्ञानोदय प्रा वि		छैन	छ.	छैन	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका१०२ : चौकुने गाउँपालिका वडा न १० मा रहेका सामुदायिक विद्यालयको चर्पी तथा खानेपानीको व्यवस्था

क्र.स.	विद्यालयको नाम	शौचालय				
		सबैले प्रयोग गर्ने किसिमका	शिक्षक शिक्षिका लागि भिन्नदा भिन्नदै	छात्रछात्राका लागि भिन्नदा भिन्नदै	अपझका लागि भिन्नदै	शौचालय नभएको
१	कालिका प्रावि		छैन	छ.	छैन	
२	देवस्थान मावि		छैन	छ.	छैन	
३	श्री सरस्वती प्रावि केवडी		छैन	छ.	छैन	

४	सरस्वती उमावि		छैन	छ	छैन	
---	---------------	--	-----	---	-----	--

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

४३. तहगत शिक्षक विवरण

चौकुनेगाउँपालिकामा वडा न १ लगाममा रहेका विद्यालयको विवरण, विद्यालयको तह तथा ती विद्यालयहरूमा कायम गरिएको दरबन्दी संख्या आदिको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१०३: चौकुने गाउँपालिका वडा न १मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षक दरबन्दी २०७३										
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा		
वडा न १	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा
श्री ने.रा.मा.वि. धनरास		२		१			२	५	२	८	१०
श्री समजी प्रा.वि.तालागाउ								१	०	१	१
श्री ने.रा.प्रा. वि. काप्रीकाडा		२						१	०	३	३
श्री सुदर्शन प्रावि बडासैन					२			१	२	१	३
सिर्जनशिल प्रा. वि. सउता					१	१		२	१	३	४
श्री ने.रा.प्रा.वि. छिरिङ्गोरा						२		१	०	२	३
श्री ने.रा.प्रा.वि. धार्मीसेन				१	१	१		१	१	३	४
जम्मा		४		२	४	४	२	१२	६	२२	२८

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न १ लगाममा रहेका ७ वटा विद्यालयहरूमा स्थायी शिक्षक ४ जना, अस्थायी शिक्षक २ जना, राहात शिक्षक ८ जना र निजि श्रोतमा १४ जना गरी जम्मा २८ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०४: चौकुने गाउँपालिका वडा न २ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षक दरबन्दी २०७३										
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा		
वडा न २	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा
श्री ने.रा.उमावि लगाम	१	५		२		५		३	१	१५	१६
श्री सरस्वती प्रा वि सुन्दरपुर		२							०	२	२
श्री महाकाली निमावि बोला			२	२				१	२	३	५
जम्मा	१	७	२	४		५		४	३	२०	२३

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न २ लगाममा रहेका ३ वटा विद्यालयहरूमा स्थायी शिक्षक ८ जना, अस्थायी शिक्षक ६ जना, राहात शिक्षक ५ जना र निजि श्रोतमा ४ जना गरी जम्मा २३ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०५: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ३ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३										
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा		
वडा नं ३	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा
श्री ने.रा. प्रा.वि. सातसल्ली		१	१	१					१	२	३
श्री जनकल्याण प्रावि धौलीखाय						२			०	२	२
श्री कर्णार्दी प्रावि जामुने	१				१		१		३	०	३
श्री नवदुर्गा प्रा. वि खारगापु				१		१		२	०	४	४
श्री नव ज्वती प्रा.वि खारापु					१	१		१	१	२	३
श्री प्रा. विद्यालय भैरवस्थान					१	१		१	१	२	३
श्री नेरा प्रावि सिमलखेत		१		२					०	३	३
श्री ने.रा. उमावि. बेतान		५	२		१	३		२	३	१०	१३
श्री नेरा निमावि शोभानचौर		३					१	३	१	६	७
श्री नेरा प्रावि बाजाविसौनी		१		१					०	२	२
जम्मा	१	११	३	५	४	८	८	९	१०	३३	४३

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ३ वेतानमा रहेका १० वटा विद्यालयहरूमा स्थायी शिक्षक १२ जना, अस्थायी शिक्षक ८ जना, राहात शिक्षक १२ जना र निजि श्रोतमा ११ जना गरी जम्मा ४३ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०६: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३										
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा		
वडा नं ४	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा
श्री शिवालय प्रावि भाला					१	१			१	१	२
श्री ने.रा.निमावि पुच्चा		२		१			१	३	१	६	७
श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा		६	१	७		१		३	१	१७	१८
श्री ने.रा.प्रा.वि. भुडेभावर			२	१			२		४	१	५
श्री लालीगुरास प्रावि रानागैरा				२			१		१	२	३
श्री मालिका प्रावि धाप्के			१				१		२	०	२
श्री नेराप्रावि रुदेव पुच्चा				१	१				१	१	२
जम्मा		८	४	१२	२	२	५	६	११	२८	३९

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ४ विजौरामा रहेका ७ वटा विद्यालयहरूमा स्थायी शिक्षक ८ जना, अस्थायी शिक्षक १६ जना, राहात शिक्षक ४ जना र निजि श्रोतमा ११ जना गरी जम्मा ३९ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०७: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ५ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३											
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा			
शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	
वडा न ५												
श्री जनकल्याण निमावि सैन रेक्चा		१	१					१	२	२	३	५
श्री जनजागृति उमावि तोस्त्रा		४		६		२	२	३	२	१५	१७	
श्री सरस्वती प्रावि मायाताल		१		१	१			१	१	३	४	
जम्मा		६	१	७	१	२	३	६	५	२१	२६	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ५ विजौरामा रहेका ३ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक ६ जना, अस्थायी शिक्षक ८ जना, राहात शिक्षक ३ जना र निजि श्रोतमा ९ जना गरी जम्मा २६ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०८ : चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३											
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा			
शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	
वडा न ६												
श्री ने.रा.नि.मा.वि. साल्म	१	१		१						१	२	३
श्री वालज्वती प्रावि साउने		१	१							१	१	२
श्री ने.रा.प्रावि कोइरालावास		१	१	१						१	२	३
जिवन ज्वती उमा वि गुट्ट		५	२	४	२	२				४	११	१५
श्री ने.रा.प्रा.वि. खोप्री			१		१					२	०	२
जम्मा	१	८	५	६	३	२				९	१६	२५

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुखेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुट्टमा रहेका ५ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक ९ जना, अस्थायी शिक्षक ११ जना, राहात शिक्षक ५ जना र निजि श्रोतमा ० जना गरी जम्मा २५ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१०९: चौकुने गाउँपालिका वडा नं७ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३											
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा			
शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	
वडा न ७												
श्री शिंदेश्वरी नि.मा.वि. सान्नेघारी	२			१						२	१	३

श्री शिशु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्लाहमूल	१					१			५	१	६	७
श्री मालिका निमावि जीउनरीताल				२		२				०	४	४
जम्मा	३			३		३			५	३	११	१४

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नंगुटुमा रहेका ३ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक ३ जना, अस्थायी शिक्षक ३ जना, राहात शिक्षक ३ जना र निजि श्रोतमा ० जना गरी जम्मा ९ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका११०: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ८ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिका दरबन्दी २०७३											
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा			
वडा न ८	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा	
श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसरा		१	१	१		१			१	३	४	
जम्मा		१	१	१		१			१	३	४	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ८ गुटुमा रहेका १ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक १ जना, अस्थायी शिक्षक २ जना, राहात शिक्षक १ जना र निजि श्रोतमा ० जना गरी जम्मा ४ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका१११: चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिका दरबन्दी २०७३											
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा			
वडा न ९	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	शिक्षिका	शिक्षक	जम्मा	
श्री नेरा प्रावि वसन्ती		१				१	१	१	१	३	४	
श्री नेरा प्रावि मणिपुर							१		१	१	०	१
श्री विरगौडा निमावि					१		१	३	२	३	५	
श्री ज्ञानोदय प्रा.वि							१	१	१	१	२	
जम्मा		१			१	१	४	५	५	७	१२	

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँमा रहेका ४ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक १ जना, अस्थायी शिक्षक ० जना, राहात शिक्षक २ जना र निजि श्रोतमा ९ जना गरी जम्मा १२ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

तालिका११२: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १० मा रहेका विद्यालयको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षक दरबन्दी विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षिक दरबन्दी २०७३									
	स्थायी		अस्थायी		राहात		निजि		जम्मा	
वडा न १०	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	शिक्षक	जम्मा
श्री कालिका प्रावि					१			१	१	१
श्री देवस्थान मावि		१	१	१			२	४	३	६
श्री सरस्वती प्रावि केवडी		१	१	१				१	१	३
श्री सरस्वती उमावि		३	२	४			४	१	३	३
जम्मा	५	४	६	१	४	३	९	८	२४	३२

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत २०७३

चौकुने गाउँपालिका वडा न १० घाटगाउँमा रहेका ४ वटा विद्यालयहरुमा स्थायी शिक्षक ५ जना, अस्थायी शिक्षक १० जना, राहात शिक्षक ५ जना र निजि श्रोतमा १२ जना गरी जम्मा ३२ जना शिक्षिका तथा शिक्षक रहेका छन् ।

४४ शिक्षक तथा कक्षा कोठाको पर्याप्तता

तालिका११३: चौकुने गाउँपालिका वडा न १ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री ने.रा.मा.वि. धनरास	३०१	१०	३०: १	१२	२५: १
२	श्री समजी प्रा.वि.तालागाउ	८५	१	८५: १	६	१४: १
३	श्री ने.रा.प्रा. वि. काप्रीकाडा	२९	३	७: १	७	४: १
४	श्री सुदर्शन प्रावि बडासैन	७९	३	२६: १	७	११: १
५	सिर्जनशिल प्रा. वि. सउता	६८	४	१७: १	६	११: १
६	श्री ने.रा.प्रा.वि. छिरिङ्गैरा	५०	३	१७: १	६	८: १
७	श्री ने.रा.प्रा.वि. धामीसेन	८९	४	२२: १	५	१८: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११४: चौकुने गाउँपालिका वडा न २ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री ने.रा.उमावि लगाम	३७०	१६	२३: १	२१	१८: १
२	श्री सरस्वती प्रा वि सुन्दरपुर	६४	२	३२: १	७	९: १
३	श्री महाकाली निमावि बोला	२७४	५	५५: १	१०	२७: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११५: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ३ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री ने.रा. प्रा.वि. सातसल्ली	३१	३	१०: १	१०	३: १
२	श्री जनकल्याण प्रावि धौलीखाय	५८	२	२९: १	६	७: १
३	श्री कर्णाली प्रावि जामुने	५८	३	१९: १	५	१२: १
४	श्री नवदुर्गा प्रा. वि खारगाज	७५	४	१९: १	६	१३: १
५	श्री नव ज्वती प्रा.वि खारापु	४१	३	१४: १	३	१४: १
६	श्री प्रा. विद्यालय भैरवस्थान	५७	३	१९: १	६	१०: १
७	श्री नेरा प्रावि सिमलखेत	८५	३	२८: १	६	१४: १
८	श्री ने.रा. उमावि. बेतान	३३१	१३	२५: १	१७	१९: १
९	श्री नेरा निमावि शोभानचौर	१६३	७	२३: १	१०	१६: १
१०	श्री नेरा प्रावि बाजविसौनी	५३	२	२७: १	६	९: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११६: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ४ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री शिवालय प्रावि भाला	५३	२	२७: १	२	२७: १
२	श्री ने.रा.निमावि पुच्चा	१६८	७	२४: १	१०	१७:
३	श्री जगन्नाथ उमावि विजौरा	५८६	१८	३३: १	२४	२४: १
४	श्री ने.रा.प्रा.वि. भुडेभावर	१३२	५	२६: १	६	२२: १
५	श्री लालीगुरास प्रावि रानागैरा	४९	३	१६: १	४	१२: १
६	श्री मालिका प्रावि धाप्के	३२	२	१६: १	१	३२: १
७	श्री नेराप्रावि रुदेव पुच्चा	४६	२	२३: १	२	२३: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११७: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ५ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री जन कल्याण निमावि सैन रेक्चा	९८	५	२०: १	११	९: १
२	श्री जनजागृति उमावि तोस्रा	३७६	१७	२२: १	२५	१५: १
३	श्री सरस्वती प्रावि मायाताल	१९४	४	४९: १	१०	१९: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११८: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ६ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री ने.रा.नि.मा.वि. साल्म	१७६	३	५९: १	१४	१३: १
२	श्री वालज्वती प्रावि साउने	३७	२	१९: १	२	१९: १
३	श्री ने.रा.प्रावि कोइरालावास	७३	३	२४: १	३	२४: १
४	जिवन ज्वती उमा वि गुटु	७३५	१५	४९: १	२४	३१: १
५	श्री ने.रा.प्रा.वि. खोप्री	१४	२	७: १	३	५: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका११९: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं७ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री शिद्धेश्वरी नि.मा.वि. सान्नेघारी	२५०	३	८३: १	११	२३: १
२	श्री शिशु शिक्षा नि.मा.वि. जुम्ल्याहमूल	४१८	७	५९: १	९	४६: १
३	श्री मालिका निमावि जीउनरीताल	१९७	४	४९: १	९	२२: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका१२०: चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ८ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	श्री ने.रा.नि.मा.वि. भट्टेसेरा	१८२	४	४५: १	१०	१८: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका१२१ : चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ९ मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	नेरा प्रावि वसन्ती	९४	४	२३: १	८	१२: १
२	नेरा प्रावि मणिपुर	५५	१	५५: १	५	११: १
३	विरगौडा निमावि	३०९	५	६१: १	१४	२२: १
४	ज्ञानोदय प्रा वि	११९	३	३९: १	७	१७: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

तालिका १२२: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १० मा रहेका विद्यालयको भौतिक विवरण

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात	कक्षा कोठाको संख्या	विद्यार्थी कक्षाकोठा अनुपात
१	कालिका प्रावि	५४	२	२७: १	६	९: १
२	देवस्थान मावि	३९०	९	४३: १	९	४३: १
३	श्री सरस्वती प्रावि केवडी	३७	४	९: १	६	६: १
४	सरस्वती उमावि	६५७	१७	३९: १	१४	४६: १

श्रोत : जिल्ला शिक्षा कार्यालय, सुर्खेत २०७३

४५. सुर्खेत जिल्लामा उपलब्ध आ.व. २०७२ / २०७३ मा विद्यमान स्वास्थ्य सेवाहरु

तालिका १२३: सुर्खेत जिल्लामा आ.व. २०७२ / २०७३ मा विद्यमान स्वास्थ्य सेवाहरु

क्र.सं.	स्वास्थ्य सेवा	संख्या	बेड संख्या
१	जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय	१	
२	सरकारी अस्पताल	१	५०
३	आयुर्वेद अस्पताल तथा औषधालय	४	
४	स्वास्थ्य चौकी	४७	
५	प्राथमिक स्वास्थ्य स्याहार केन्द्र	३	९
६	निजि अस्पताल	४	७०
७	फार्मसी (दर्ता भएका)	४२	
८	चिकित्सक संख्या	३७८	
९	चिकित्सक अनुपात	१: १७०३५	
१०	क्लिनिक	१८२	
११	बर्थिंड सेन्टर	५२	

१२	स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउने प्रतिशत	६२.७५	
१३	दक्ष स्वास्थ्यकर्मी बाट सूत्केरी गराउने प्रतिशत	६२.७५	
१४	सुडेनीवाट सुत्केरी गराउने प्रतिशतः	१५.३९	
१५	महिला स्वयम सेविका संख्या:	९८६	
१६	टि.बी. उपचार केन्द्रः	६	
१७	परिवार नियोजन का ५ विधी र ३ विधीको सेवा उपलब्ध स्वास्थ्य संस्था संख्या	५२	
१८	बि.ओ.सी.(आधारभूत)	५२	
१९	सि.ई.ओ.सी.(अपरेसन सेवा) उपलब्ध स्वास्थ्य संस्था	४	
२०	गर्भवती जाच पहिलो पटकको प्रतिशत	९८.०१	
२१	गर्भवती जाच चौथो पटक सम्मको प्रतिशत	६७.९१	
२२	औसत आयुः ६९.२ वर्षमहिला ७०.८वर्ष पुरुष ६७.७वर्ष		

श्रोत: जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय प्रतिवेदन

४५.१ चौकुने गाउँपालिकाको स्वास्थ्य संग सम्बन्धित विवरण

यस गाउँपालिकामा अन्तर्गत रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरुको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ।

तालिका१ २४: चौकुने गाउँपालिकाको स्वास्थ्य संस्थाहरु

वडा नं	गाउँको नाम	स्वास्थ्य चौकी	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई	जम्मा स्वास्थ्य चौकी तथा सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई
१ २ २	लगाम	१	०	१
३	बेतान	१	०	१
४ २ ५	विजौरा	१	०	१
६,७ २ ८	गुटु	१	०	१
९ २ १०	घाटगाउँ	१	०	१
जम्मा		५	०	५

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत बार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यसगाउँपालिकामा ५ वटा स्वास्थ्य चौकी रहेका छन्।

४५.२ चौकुने गाउँपालिका अवस्थित स्वास्थ्य चौकिमा कार्यरत कर्मचारी विवरण

तालिका१ २५: चौकुने गाउँपालिका अवस्थित स्वास्थ्य चौकिमा कार्यरत कर्मचारी विवरण

बडा नं	गाउँको नाम	हे अ , सि अ हे व	अ हे व	अ न मि	खरिदार	कर्यालय सहयोगी	जम्मा
१ २ २	लगाम	०	१	१		१	३
३	बेतान	०	१	१		१	३
४ २ ५	विजौरा	०	२	२		१	५
६,७ २ ८	गुटु	०	२	२		१	५
९ २ १०	घाटगाँउ	०	१	२		१	४
जम्मा		०	७	८	०	५	२०

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस गाउँपालिका स्थित स्वास्थ्य संस्थाहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरुमा अ हे व ७ जना, अ न मी ८ जना र कार्यालय सहयोगी ५ जना गरी जम्मा २० जना कर्मचारी कार्यरत रहेकाछन् ।

४५.३ चौकुने गाउँपालिका स्वास्थ्य चौकिमा सेवा प्राप्त गर्ने सेवा ग्राहीको लिङ्ग र उमेर अनुसारको विवरण

तालिका१ २६: चौकुने गाउँपालिका स्वास्थ्य चौकिमा सेवा प्राप्त गर्ने सेवा ग्राहीको लिङ्ग र उमेर अनुसारको विवरण

बडा नं	गाउँको नाम	०-९ वर्ष	१०-१९ वर्ष	२०-५९ वर्ष	>६० वर्ष	जम्मा					
		महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष		
१ २ २	लगाम	३६६	३६७	४३८	३१३	८०५	४६३	२१२	१३५	१८४१	१२७८
३	बेतान	४५०	५२३	४६०	४२२	१२२७	६७३	११७	१२३	२२५४	१७४१
४ २ ५	विजौरा	५६७	५९५	६२८	४३४	१५२९	५२९	३०३	१७०	३०२७	१७२८
६,७ २ ८	गुटु	५८८	६००	९५४	७३६	१६४७	७५६	४१९	२०७	३६०८	२२९९
९ २ १०	घाटगाँउ	७७५	७२२	६२४	४९३	१५५४	४०३	४१९	२५२	३३७२	१८७०
जम्मा		२७६६	२८०७	३१०४	२३९८	६७६२	२८२४	१४७०	८८७	१४१०२	८९१६

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस गाउँपालिका स्थित स्वास्थ्य संस्थाहरुमा सेवा लिने सेवा ग्राही मध्ये ०- ९ वर्षका ५५७३ जना, १०-१९ वर्ष सम्मका ५५०२ जना, २०-५९ वर्षका ९५८६ जना र ६० वर्ष भन्दा माथिका २३५७ जना गरी जम्मा १४१०२ महिला तथा ८९१६ जना पुरुषहरुले सेवा लिएको पाईयो ।

४५.४ चौकुने गाउँपालिकाका गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

तालिका१ २७: गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

गर्भ अवस्थाको चेक जाचको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	प्रथम पटक चेक जाँच			प्रोटोकल अनुसारको प्रथम पटक चेक जाँच			प्रोटोकल अनुसारको चौथो पटक चेक जाँच		
		< २० वर्ष	> २० वर्ष	जम्मा	< २० वर्ष	> २० वर्ष	जम्मा	< २० वर्ष	> २० वर्ष	जम्मा
१ २ २	लगाम	३२	५७	८९	२९	३२	६१	४	१९	२३
३	बेतान	१३	५६	६९	११	४०	५१	७	२१	२८
४ २ ५	विजौरा	४२	८०	१२२	३६	८५	१२१	२३	५२	७५
६,७ २ ८	गुटु	१३३	१११	२४४	११०	८९	१९९	६८	१०२	१७०
९ २ १०	घाटगाउँ	०	१०५	१०५	०	९८	९८	०	६९	६९
जम्मा		२२०	४०९	६२९	१८६	३४४	५३०	१०२	२६३	३६५

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस गाउँपालिका स्थित स्वास्थ्य संस्थाहरुमा गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेमा प्रथम पटक चेक जाँचगर्ने ६२९ जना, प्रोटोकल अनुसारको प्रथम पटक चेक जाँच गर्ने ५३० जना र प्रोटोकल अनुसारको चौथो पटक चेक जाँच गर्ने ३६५ जना ले सेवा लिएको पाईयो ।

४५.५ चौकुने गाउँपालिकामा गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

तालिका१ २८: गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

सुत्केरी सेवा										
वडा नं	गाउँको नाम	तालिम प्राप्त स्वास्थ्यकर्मीबाट सुत्केरी			तालिम प्राप्त नगरेका स्वास्थ्यकर्मीबाट सुत्केरी			जम्मा		
		स्वास्थ्य संस्थामा	घरमा	जम्मा	स्वास्थ्य संस्थामा	घरमा	जम्मा	स्वास्थ्य संस्थामा	घरमा	जम्मा
१ २ २	लगाम	९	०	९	३०	०	३०	३९	०	३९
३	बेतान	०	०	०	२०	०	२०	२०	०	२०
४ २ ५	विजौरा	८९	०	८९	१३	०	१३	१०२	०	१०२
६,७ २ ८	गुटु	४१	०	४१	१२०	०	१२०	१६१	०	१६१
९ २ १०	घाटगाउँ	०	०	०	१०६	०	१०६	१०६	०	१०६
जम्मा		१३९	०	१३९	२८९	०	२८९	४२८	०	४२८

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस गाउँपालिका स्थित स्वास्थ्य संस्थाहरुमा गर्भवती महिलाले स्वस्थ्य चौकीबाट सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धी सेवा लिनेमा तालिम प्राप्त स्वास्थ्यकर्मीबाट सुत्केरी भएका १३९ जना र तालिम प्राप्त नगरेका स्वास्थ्यकर्मीबाट सुत्केरी भएका २८९ जना गरी जम्मा ४२८ जनाले सुरक्षित प्रशुती सेवा लिएका थिए ।

४५.६ चौकुने गाउँपालिकामा स्वस्थ्य चौकीबाट प्रदान गरिएका परिवार नियोजन सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

तालिका१२९: स्वस्थ्य चौकीबाट प्रदान गरिएका परिवार नियोजन सम्बन्धी सेवा लिनेको विवरण

	गाउँको नाम	अस्थायी तरिका							स्थायी बन्ध्याकरण		
वडा नं		कण्डम	पिल्स	डिपो	आई यूडि	नरपलानन्ट	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा	
१ २ २	लगाम	१९	१५	४६		३५	११५	२	३	५	
३	बेतान	३४	१५	५५	१	७०	१७५	२	११	१३	
४ २ ५	विजौरा	१०७	२६	५१	३	१०	१९७	१४	१	१५	
६,७ २ ८	गुटु	९८	१३	४६	२५	४६	२२८	७	१७	२४	
९ २ १०	घाटगाउँ	५५	२९	१२०	०	३९	२४३	०	२	२	
जम्मा		३१३	९८	३१८	२९	२००	९५८	२५	३४	५९	

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस गाउँपालिका आ.व.०७२०७३ मा स्वास्थ्य संस्था बाट परिवारनियोजनको अस्थायी साधनको सेवा लिने संख्या ९५८ जना र स्थायी बन्ध्याकरण गर्ने महिला २४ जना र पुरुष ३४ जना गरी जम्मा ५९ जनाले सेवा लिएका छन्।

४५. ज्ञानेगाउँपालिकामा बच्चाको सख्याको आधारमा र जिवित बच्चा जन्माउने आमाहरुको विवरण

तालिका१३०: बच्चाको सख्याको आधारमा र जिवित बच्चा जन्माउने आमाहरुको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	बच्चा जन्माउने सख्याको आधारमा आमाको विवरण			जिवित बच्चाको लिङ्गको आधारमा विवरण							
		एउटा बच्चा	दुईवटा बच्चा	दुईवटा भन्दा बढी बच्चा	जम्मा	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
१ २ २	लगाम	३९	०	०	१७	२२	०	०	०	०	१७	२२
३	बेतान	२०	०	०	११	९	०	०	०	०	११	९
४ २ ५	विजौरा	१००	२	०	५२	४६	२	१	०	०	५४	४७
६,७ २ ८	गुटु	१६१	०	०	७८	८३	०	०	०	०	७८	८३
९ २ १०	घाटगाउँ	१०६	०	०	४९	५१	०	०	०	०	४९	५१
जम्मा		४२६	२	०	२०७	२११	२	१	०	०	२०९	२१२

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यस चौकुने गाउँपालिकाको स्वास्थ्य संस्थामा आई प्रसूती हुने महिलाहरु मध्ये ४२६ जनाले १११ बटा बच्चा, २ जनाले जुम्ल्याहा बच्चा जन्माएका थिए। एउटा जन्मिएका जिवित बच्चा मध्ये २०७ जना बालिका र २११ जना बालक रहेका थिए भने जिवित जुम्ल्याहा बच्चा मध्ये २ जना बालिका र १ जना बालक रहेका थिए।

४६. सुर्खेत जिल्लाको खोप सेवाको विवरण

तालिका१३१: सुर्खेत जिल्लाको खोप सेवाको विवरण

क्र.सं.	विवरण	२०७०/०७१	२०७१/०७२	२०७२/०७३
		संख्या	संख्या	संख्या
१	वि.सि.जि.	१४१८	८६६८	८०३०
२	डि.पि.टि. /हेप /हिव १	८१५८	७९९७	७८९१
३	डि.पि.टि. /हेप /हिव २	८१८७	७८६०	७६९७
४	डि.पि.टि. /हेप /हिव ३	८०८३	७९८८	७६९०
५	दादुरा / रुवेला	७९५९	७३०७	७३५९
६	पोलियो तेस्रो डोज			७५६४
७	टि.डि (गर्भवती महिला: पहिलो, दोस्रो र थप मात्रा समेत)	१०३५५	१२११२	११५३१

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

त्यसैगरी चौकुने गाउँपालिकाकामा बच्चाहरुलाई वि.सि.जि, डि.पि.टि.एच इ.वी.र वी.एच आई.वी, पोलियो, आई.पि.भि, दादुरा / रुवेला र जापनिज ईन्सेफलाईटिस जस्ता खोपहरु दिइएको थियो जसको विवरण हेत्यपोष्ट अनुसार देहायबमोजिम तालिकामा देखाइएकोछ।

तालिका१३२: चौकुने गाउँपालिकामा बच्चाहरुले लिएको खोपको विवरण

		वि.सि.जि	डि.पि.टि.एच.इ.वी., वी.एच.आई.वी			पोलियो			आई.पि.भि	दादुरा / रुवेला		जापनिज ईन्सेफलाईटिस
वडा नं	गाउँको नाम		पहिलो डोज	दोस्रो डोज	तेस्रो डोज	पहिलो डोज	दोस्रो डोज	तेस्रो डोज		पहिलो डोज	दोस्रो डोज	
१२२	लगाम	१११	१०१	९९	१०८	९७	९२	१०२	९६	१२२	१८	६१
३	बेतान	६०	७८	७४	८२	६९	८३	८२	८२	६३	३०	५९
४२५	विजौरा	१११	१२३	१२०	१२८	११३	१२०	१२८	१०९	११५	३९	११०
६,७२८	गुटु	१८४	१८४	१७९	१८८	१८४	१७९	१८८	१८८	१७८	५४	१२८
९२१०	घाटगाउँ	११३	११३	११७	१२३	११३	११७	१२३	११९	१०७	१६	८१
जम्मा		५७९	५९९	५८९	६२९	५७६	५९१	६२३	५९४	५८५	१५७	४३९

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

यसगाउँपालिकामा बच्चाहरुलाई वि सि जि ५७९ जना बच्चाहरुलाई , डि पि टि एच इ वी र वी एच आई वी पहिलो, दोस्रो र तेस्रो गरी १८१७ जना वालवालिकालाई , पोलियो पहिलो, दोस्रो र तेस्रो गरी १७९० जना वालवालिकालाई, आई पि भि ५९४ जना वालवालिकालाई , दादुरा / रुबेला पहिलो, दोस्रो गरी ७४२ वालवालिकालाई र जापनिज ईन्सेफलाईटिस ४३९ जना लाई खोप सेवा प्रदान गरिएको थियो ।

४६.१ चौकुनेगाउँपालिकामा गर्भवती महिलाहरुले लिएको टिटि खोपको विवरण

चौकुनेगाउँपालिकाअन्तर्गत सञ्चालित विभिन्न स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ मार्फत टिटि सेवा लिएका गर्भवती महिलाहरुको विवरण टिटि एकपटक लिने , टिटि दुईपटक लिने , टिटि दुई र दुई पलस बर्गमा विभाजन गरी सो सेवा लिने महिलाको विवरण देहायबमोजिम तालिकामा देखाईएकोछ ।

तालिका१३३: चौकुनेगाउँपालिकामा गर्भवती महिलाहरुले लिएको टिटि खोपको विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	टिटि १	टिटि २	टिटि २ पलस	टिटि २ र टिटि २ पलस
१ २ २	लगाम	१९	१०७	४७	१५४
३	बेतान	४१	२८	३४	६२
४ २ ५	विजौरा	५७	६१	५१	११२
६,७ २ ८	गुटु	९४	७८	९१	१६९
९ २ १०	घाटगाउँ	४६	२८	६४	९२
जम्मा		२५७	३०२	२८७	५८९

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत बार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिकामा अन्तर्गत सञ्चालित विभिन्न स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ मार्फत टिटि सेवा लिएका गर्भवती महिलाहरुको विवरण टिटि एकपटक लिने महिला २५७ जना , टिटि दुईपटक लिने महिला ३०२ जना , टिटि दुई पलस गरी लिने महिला २८७ र टिटि दुइ र दुई पलस गरी लिने महिला ५८९ जना रहेका थिए ।

४६.२ चौकुनेगाउँपालिकामा बालबालिकाहरुले लिएको GESIअनुसार खोपको विवरण

चौकुने गाउँपालिकामा रहेका बालबालिकाहरुको GESI अनुसार २०७२/ २०७३ मा खोपसेवा लिनेहरुको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१३४: चौकुनेगाउँपालिकामा बच्चाहरुले लिएको खोपको GESI अनुसार विवरण

वडा नं	गाउँको नाम	दलित		जनजाती		मध्यसे		मुसलिम		ब्रमाण/ क्षेत्री		अन्य		जम्मा	
		महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	म	पु	म	पु	महिला	पुरुष	म	पु	महिला	पुरुष
१ २ २	लगाम	१२	१३	१३	९	०	०	०	०	३१	२७	०	०	५६	४९
३	बेतान	७	५	१०	१६	०	०	०	०	१४	१३	०	०	३१	३४
४ २ ५	विजौरा	२१	१७	१३	१९	०	०	०	०	२९	२४	०	०	६३	६०

६७८ र ८	गुट्ट	३५	३८	११	१७	०	०	०	०	३८	६१	०	२	८४	११८
९२ १०	घाटगाउँ	२१	३३	६	२	०	०	०	०	२३	१२	४	५	५४	५२
जम्मा		९६	१०६	५३	६३	०	०	०	०	१३५	१३७	४	७	२८८	३१३

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिकामा अन्तर्गत सञ्चालित विभिन्न स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ मार्फत दलित वालवालिका २०२ जनाले, जनजाती ११६ जनाले, ब्राह्मण/क्षेत्री २७२ जनाले, अन्य ११ जना गरी २८८ जना महिला र ३१३ जना पुरुषले पूर्ण खोप सेवा लिएका थिए ।

४७. सुर्खेत जिल्लाको विगत तीन वर्षको खोप सेवा छोडने बालबालिकाको अवस्था

तालिका१ ३५: सुर्खेत जिल्लाको विगत तीन वर्षको खोप सेवा छोडने बालबालिकाको अवस्था

क्र. सं.	विवरण	२०७०/०७१	२०७१/०७२	२०७२/०७३
		प्रतिशत	प्रतिशत	प्रतिशत
१	वि.सि.जि. र दादुरा			१६%
२	डि.पि.टि हेपटाइटिस वि. एच.आइ.भि १ र डि.पि.टि. हेपटाइटिस वि. एच.आइ.भि. ३			८.३५%
३	खोप नलगाएका बालबालिका			

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

४८. सुर्खेत जिल्लाको विगत ३ वर्षहरूको पोषणको अवस्था

तालिका१ ३६: सुर्खेत जिल्लाको विगत ३ वर्षहरूको पोषणको अवस्था

सुचकांकहरू	२०७०/०७१	२०७१/०७२	२०७२/०७३
५ वर्ष भन्दा मुनिको बृद्धि अनुगमन (पटक)	२.१८	२२.०९	५
गर्भवती महिलाहरूका लागि आइरन चक्की वितरण(जना)	९७२४	७८७०	७३२१
गर्भवती महिलाहरूले प्राप्त गरेको जुकाको औषधी (जना)	८२०४	७७०१	७३६६
सुत्केरी भएका महिलाहरूका लागि भिटामिन ए वितरण (जना)	८१०६	६६९७	७०५३
६ महिना देखि ५ वर्ष सम्मका वच्चाहरूलाई खुवाएको भिटामिन ए(जना)	८३४१०	७८३६८	७७,०४०
१ देखि ५ वर्ष सम्मका वच्चाहरूलाई खुवाएको जुकाको औषधी (जना)	७४०३७	६७६५८	४८२०१

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

४९. सुर्खेत जिल्लाको सिकिस्तकुपोषणको अवस्था

तालिका१ ३७: सुर्खेत जिल्लाको सिकिस्त कुपोषणको अवस्था

लिंग	संख्या	कैफियत
वालक		
वालिका		
जम्मा	३७२	२.७६ %

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

४९.१ चौकुनेगाउँपालिकाका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (नयाँ)

यस गाउँपालिकामा ० देखि २३ महिना सम्मका वालवालिकाहरुको स्वास्थ्य चौकिबाट सेवा सुविधा लिएका नयाँ विरामीको कुपोषणको अवस्थालाई सामान्य, मध्यम कुपोषण र सिकिस्त कुपोषण गरी तीन वर्गमा विभाजन गरी देहायबमोजिम देखाइएकोछ ।

तालिका१ ३८: चौकुने गाउँपालिकामा जन्मिएका ०देखि २३ महिना सम्मका वालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (नयाँ)

वडा न	गाउँको नाम	०-११ महिना				१२-२३ महिना				जम्मा
		सामान्य	मध्यम कुपोषण	सिकिस्त कुपोषण	जम्मा	सामान्य	मध्यम कुपोषण	सिकिस्त कुपोषण	जम्मा	
१ २ २	लगाम	११९	१६	०	१३५	११६	१६	०	१३२	२६७
३	बेतान	२०	०	११	३१	१३	२	०	१५	४६
४ २ ५	विजौरा	१६९	६	२	१७७	९	०	०	९	१८६
६,७ २ ८	गुटु	१६१	२	१	१६४	१०४	०	०	१०४	२६८
९ २ १०	घाटगाउँ	१२९	२	१३	१४४	४७	०	०	४७	१९१
जम्मा		५९८	२६	२७	६५१	२८९	१८	०	३०७	९५८

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिकाअन्तर्गतसञ्चालित विभिन्न स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइबाट सेवा प्राप्त गरेका नयाँ सेवा ग्राही वालवालिकाहरु मध्ये ० देखि ११ महिनाका ५९८जना वालवालिकामा सामान्य कुपोषण, २६ जना वालवालिकामा मध्यम कुपोषण २७ जनामा सिकिस्त कुपोषण भएका वालवालिका रहेको पाईयो । त्यसैगरी ११ देखि २३ महिनाका २८९जना वालवालिकामा सामान्य कुपोषण, १८ जना वालवालिकामा मध्यम कुपोषण र सिकिस्त कुपोषण भएका वालवालिकाको सख्ता ० रहेको पाईयो ।

४९.२ चौकुने गाउँपालिकाका बालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (पुरानो)

यस गाउँपालिकामा ० देखि २३ महिना सम्मका वालवालिकाहरुको स्वास्थ्य चौकिबाट सेवा सुविधा लिएका पुरानो विरामीको कुपोषणको अवस्थालाई सामान्य, मध्यम र सिकिस्त गरी तीन वर्गमा विभाजन गरी देहायबमोजिम देखाईएकोछ।

।

तालिका१३९: चौकुनेगाउँपालिका जन्म देखि २३ महिना सम्मका वालबच्चाहरुको कुपोषणको अवस्था (पुरानो)

वडा नं	गाउँको नाम	०-११ महिना				१२-२३ महिना				जम्मा
		सामान्य	मध्यम कुपोषण	सिकिस्त कुपोषण	जम्मा	सामान्य	मध्यम कुपोषण	सिकिस्त कुपोषण	जम्मा	
१२२	लगाम	४८	८	०	५६	३६	६	०	४२	९८
३	बेतान	१९	०	९	२८	१४	२	०	१६	४४
४२५	विजौरा	३७०	१	१	३७२	१०३	०	०	१०३	४७५
६,७ र ८	गुटु	१०१	०	०	१०१	४८	०	०	४८	१४९
९२१०	घाटगाउँ	११३	२	८	१२३	५१	२	०	५३	१७६
जम्मा		६५१	११	१८	६८०	२५२	१०	०	२६२	९४२

श्रोत: जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत बार्षिक प्रतिवेदन २०७२/२०७३

चौकुने गाउँपालिकाअन्तर्गतसञ्चालित विभिन्न स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइबाट सेवा प्राप्त गरेका पुराना सेवा ग्राही वालवालिकाहरु मध्ये ० देखि ११ महिनाका ६५१जना वालवालिकामा सामान्य कुपोषण, ११ जना वालवालिकामा मध्यम कुपोषण १८ जनामा सिकिस्त कुपोषण भएका वालवालिका रहेको पाईयो । त्यसैगरी ११ देखि २३ महिनाका २५२जना वालवालिकामा सामान्य कुपोषण, १० जना वालवालिकामा मध्यम कुपोषण र सिकिस्त कुपोषण भएका वालवालिकाको सख्ता ० रहेको पाईयो ।

५०. लिंग अनुसार वाल विवाह सम्बन्ध विवरण (१८ वर्ष मुनिका)

यस चौकुने गाउँपालिका अन्तर्गतका गाउँहरुमा वालवालिकाको औषत विवाहको उमेर पहिलेको तुलनामा विस्तारै वृद्धि भएको पाईन्छ । वालविवाहको आधिकारिक तथ्यांक प्राप्त गर्न कठिन भएता पनि लक्षित समुह छलफलबाट अझैपनि गाउँधरतिर वालविवाहको प्रचलन कायमै रहेकाले यसकालागिगाउँपालिकाले स्थानीय स्तरमा चेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने देखिन्छ । वाल विवाह नेपालको कानुन अनुसार गैरकानुनी मानिने हुनाले यसको आधिकारिक संख्या पाउन सकिएन ।

५१. कामदारको रूपमा घर/परिवारबाट घर वाहिर गएका बालवालिकाहरुको विवरण

चौकुने गाउँपालिकाका विभिन्न गाउँहरुबाट बालवालिका विद्यालय छाडी विभिन्न क्षेत्रमा कामदारको रूपमा जाने प्रचलन रहेको छ । विशेष गरी यस गाउँपालिकाबाट छिमेकी जिल्लाहरु बर्दिया, बांके, कैलाली, जिल्लाको सदरमुकाम वीरेन्द्रनगर, छिमेकी देश भारत लगाएतका स्थानमा जाने गरेको देखियो । जसको विवरणलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरीएको छ ।

तालिका१ ४० :घर बाहिर गएका बालबालिकाहरुको विवरण

लिंग	संख्या
बालिका	२५
बालक	५७५
जम्मा	६००

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

५२. श्रमिक बालबालिकाको प्रकार

विशेष गरी यस क्षेत्रबाट बालबालिकाहरु श्रमका लागि छिमेकी जिल्लाहरु बर्दिया, बाके, कैलाली, जिल्लाको सदरमुकाम वीरेन्द्रनगर, जिल्ला भन्दा बाहिर राजधानी समेतमा तथा छिमेकी देश भारत लगाएतका स्थानमा घरेलु कामदार, होटल रेस्टुरेन्ट, उद्योग कलकारखाना आदि कामका लागि जाने गरेको देखियो। जसको विवरणलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ।

तालिका१ ४१: श्रमिक बालबालिकाको प्रकार

सि.नं.	कामदारको विवरण	संख्या	कैफियत
१	घरेलु कामदार	३	
२	होटल तथा रेस्टुरेण्ट	२६	
३	उद्योग तथा व्यवसाय	५७	नेपाल र भारतमा समेत
४	अन्य		
जम्मा		६००	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

५३. बालबालिकाहरुको हत्या अपहरण सम्बन्धि विवरण

गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न गाउँहरुको सुरक्षा तह तथा अन्य सामाजिक संघ सम्प्रतिनिधित्वको अभिलेखलाई विश्लेषण गर्दा गाउँपालिकाभित्र यस किसिमका घटनाहरुको संख्या खासै भएको पाइएन।

५४. स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचकांकहरु

तालिका१ ४२: स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचकांकहरु

सूचक	राष्ट्रियस्तरमा	न.पा. स्तरमा	फरक
शिशु मृत्युदर	३३ प्रति हजार		

कुपोषणको अवस्था	११ %		
चर्पीमा पहुंच भएको जनसंख्या	६१.८३ %		

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

५५. बालक्लबहरूको विवरण

बालबालिकाको सम्बन्धमा नेपाल सरकारको नीति पछिल्लो समयमा बालकेन्द्रित हुदै गए पश्चात यिनीहरूको क्षमता विकास र सशक्तिकरणमा उल्लेखित परिवर्तन देखिएको छ। जसको परिणाम स्वरूप हरेक स्थानीय तहहरूमा बालबालिहरूलाई समुहबद्ध बनाई आवाज उठान गर्नका लागि विभिन्न बालक्लबहरूको गठन गरि उनिहरूलाई क्रियाशिल बनाउदै आएको छ। तर यिनीहरूको निरन्तरताको व्यवस्थापन उचित तवरले नभएकाले पछिल्लो समयमा गाउँपालिकाभित्र कृयाशिल बालक्लबहरूको आधिकारिक तथ्यांक प्राप्त हुन सकेको छैन।

५६. वडागत बालक्लबहरूको विवरण

नेपाल सरकारको पछिल्लो नीति समावेशी विकासमा आधारित भएको हुनाले हरेक विकास निर्माण तथा अन्य अभियानहरू बालकेन्द्रित हुदै गएका छन्। जसको परिणाम स्वरूप यिनीहरूको क्षमता विकास र सशक्तिकरणमा उल्लेखित परिवर्तन देखिएको छ। राज्यको नीतिगत व्यवस्थामा बालबालिकाहरूलाई समुहबद्ध बनाई आवाज उठान गर्नका लागि विभिन्न बालक्लबहरूको गठन गरि उनिहरूलाई क्रियाशिल बनाउदै लैजाने नीति अनुरूप हरेक विद्यालय तथा समुदायमा बालक्लबहरूको गठन गर्नका लागि निर्देशन भएको तर कार्यान्वयन नभएकाले यसको आधिकारिक वडागत तथ्यांक समावेश गरिएको छैन।

५७. बालक्लब तथा बाल समूहले प्रतिनिधित्व गरेका संघ संस्थाहरूको विवरण

यस गाउँपालिकामा समावेश भएका साविकका गाविसहरूमा भएको अभ्यासलाई विश्लेषण गर्ने हो भने बालमैत्री स्थानीय शासन संचालनका लागि राज्यले तयार गरेको नीतिगत व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्ने प्रयास गरेको देखिन्छ जसका लागि विभिन्न बालक्लबहरूको गठन, उनिहरूको स्थानीय स्तरका संजालहरूमा प्रतिनिधित्वको सुनिश्चितता लगायत रहेका छन्। यस गाउँपालिकामा संचालित विभिन्न समुहले प्रतिनिधित्व गरेका समुह तथा संस्थाहरूको विवरणलाई निम्न अनुसार उल्लेख गरिएको छ।

तालिका ५३: बालक्लब तथा बाल समूहले प्रतिनिधित्व गरेका संघ संस्थाहरूको विवरण

सि.न.	समितिको नाम	लिङ्ग		जम्मा
		बालक संख्या	बालिका संख्या	
१	विद्यालय व्यवस्थापन समिति			
२	वडा नागरिक मञ्च			
३	नागरिक सचेतना केन्द्र			

४	एकिकृत योजना तर्जुमा समिति			
५	गाउँस्तरीय संजालहरू			

श्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

५८. DCWBमा दर्ता भई गाउँपालिकाअन्तर्गत रहेका बालबालिकाहरूको संख्या

यस गाउँपालिका भित्रका बालबालिकाहरू एक आपसमा समुहबद्ध भई आफ्नो हक अधिकारको खोजी गर्न थालेको पाइन्छ । नेपालको सर्वभास्तु विशेषगरी बालमैत्री क्रियाकलाप सञ्चालन हुनथालेपछि उनीहरूको क्षमता विकास भएको पाइन्छ । यस गाउँपालिकाका विभिन्न वडाहरूमा पनि समुदाय र विद्यालयमा आधारित बालबालिकाहरू रहेको पाईयो । विशेषगरी वर्तमान समयमा जिल्ला बाल कल्याण समितिमा बालबालिकाहरू दर्ता हुने प्रचलन नरहेको पाईयो ।

५९. जन्मदर्ता भएका बालबालिकाको संख्या

यस गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न वडाहरूबाट प्राप्त तथ्यांकहरूलाई विश्लेषण गर्दा आ.व. २०७२/ ०७३ मा कुल ५७५ जना बालबालिकाहरूले स्थानीय पञ्जिकाधिकारी समक्ष जन्म दर्ता गराएको पाईएको छ । जसमा वालिका २४३ र बालक ३३२ रहेको देखिएको छ । जसलाई निम्न तालिकाबाट उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१४:जन्मदर्ता भएका बालबालिकाको संख्या

आ.व.	कुल जन्मदर्ता सङ्ख्या			कैफियत
	बालिका	बालक	जम्मा	
अधिल्लो आ.व.				
चालु आ.व. २०७२/ २०७३	२४३	३३२	५७५	चैत्र मसान्त सम्म

श्रोत: जिल्ला समन्वय समिति सुखेत, २०७३

६०. परिवार विहीन बालबालिकाको अवस्था

बालबालिकाहरू आफ्नो घर तथा आफ्ना अविभावकहरू संग बस्न पाउने उनीहरूको नैसर्गीक अधिकार हो । तर विशेष परिस्थितिवस सबै बालबालिकाहरूलाई यस किसिमको वातावरण प्राप्त गर्ने सौभाग्य हुदैन । विभिन्न कारणबस आफ्ना अभिभावक गुमाउन पुगेका बालबालिकाहरूको मनोविज्ञान कमजोर हुन पुगदछ । यस किसिमका बालबालिकाहरूको तथ्याङ्क संकलन गरी उनीहरूको विशेष व्यवस्थापन गर्न जरुरी हुन्छ । यस गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न वडाहरूबाट प्राप्त तथ्यांकहरूलाई विश्लेषण गर्दा आ.व. २०७२/ ०७३ मा कुल ३४० जना बालबालिकाहरू यस किसिमका समस्याहरूबाट ग्रसित भएको पाईएको छ । जसमा वालिका १९६ र बालक १४४ रहेको देखिएको छ । जसलाई निम्न तालिकाबाट उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१ ४५: परिवार विहीन बालबालिकाको अवस्था

विवरण	बालिका	बालक	जम्मा	कैफियत
परिवारिक संरक्षणविहीन बालबालिकाको कूल सङ्ख्या	७९	८६	१६५	
परिवारमा वयस्क व्यक्ति नभइ बालबालिका मात्र भएको अवस्थामा रहेका बालबालिका	१६	२०	३६	
आफन्तको संरक्षणमा रहेका बालबालिका	४८	३५	८३	
संस्थागत संरक्षणमा रहेका बालबालिका	२	१	३	
हिंसा / यातना पीडित	५१	२	५३	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

६१. महिला हिसां सम्बन्ध विवरण

नेपालको अन्य भागहरुमा जस्तै यस चौकुने गाउँपालिकामा पनि पारिवारिक तथा सामाजिक तहबाट महिला हिंसाका केहि घटनाहरु घट्ने गरेको देखिन्छ । विशेषगरी पारीवारिक वेमेल, सामाजिक बन्धनीकरण, आर्थिक विपन्नता लगाएतका समस्याहरुका कारण यस्तो अवस्था आउने गरेको छ । यस गाउँपालिकामा देखा परेका महिलाहिंसाका घटनाहरुलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१ ४६: महिला हिसां सम्बन्ध विवरण

सि.नं.	विवरण	संख्या	कैफियत
१	घरेलु हिंसावाट पिडित	४९२	
२	सौता रहेको	३०३	
३	वेचविखनमा परेका	४	
४	श्रीमानवाट पिडित/ पिटिएका	१९१	
५	द्वन्दवाट पिडित	७८	
६	सामाजिक कुरिती लगाईएका	१८	
जम्मा			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

६२. वातावरण तथा सरसफाई

यस गाउँपालिकामा वातावरण तथा सरसफाईका लागि राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूपका आधारहरु पुरा नभए पनि गाउँपालिका भित्र समावेश भएका गाविसहरु खुलादिशा मुक्तगाउँ घोषणा भई अहिले पूर्ण सरसफाईका लागि अग्रसर भएका छन् । यस गाउँपालिकामा ५ वटा सार्वजनिक शौचालय रहेको तथा अन्य व्यवस्थापन भएको खासै देखिएको छैन ।

६३ फोहरमैला व्यवस्थापन

यस गाउँपालिकामा व्यवस्थित तवरको ल्यान्डफिल्ड साइट नरहेतापनि सामान्य अवस्थाले यसको व्यवस्थापन गर्ने गरेको देखिन आएको छ । विशेष गरी खोला खोल्सा, नदी किनारा, घर नजिकै खाडल बनाएर यसको विसर्जन गर्ने गरेको देखिन्छ । यस गाउँपालिकामा आगामी दिनमा गाउँलाई सफा र स्वच्छ गराउनका लागी फोहरमैला व्यवस्थापन गर्न जरुरी देखिएको छ ।

६४. सेवा प्रवाह विवरण

यस गाउँपालिकामा अत्यावश्यक सेवा प्रवाहका लागि व्यवस्थित तवरको स्रोत साधनको अभाव देखिएकाले गाउँपालिकाको लागि न्यूनतम आधारहरु जस्तै दमकल, एम्बुलेन्स, शववाहन, प्रहरी भ्यान आदिको समयमानै व्यवस्थापन गर्नुपर्ने देखिन्छ । यसको समयमानै उचित व्यवस्थापनको लागि पहल गर्न आवश्यक देखिन्छ ।

६५. कृषि सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह

नेपालीहरुको प्रमुख पेशा तथा व्यवसायका रूपमा कृषि तथा पशुपालन भएता पनि ग्रामिण समुदायका नागरिकहरुले उचित सेवा प्राप्त गर्न सकेका छैनन् । यस गाउँपालिका अन्तर्गतका बडाहरुमा कृषि तथा पशु सेवा प्रवाह गर्नका लागी नेपाल सरकारले कृषि सेवा प्रवाह गर्नका लागि जिल्लामा विभिन्न ६ वटा कृषि सेवा केन्द्रहरु स्थापना गरेकोछ । यस गाउँपालिका अन्तर्गत १ ओटा सामुदायिक कृषि तथा पशु सेवा केन्द्र गुटुमारहेको छ । यस सेवा केन्द्रको भौतिक सेवा सुविधाहरुलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका ६५: कृषि भवनको विवरण

क्र.सं.	गापा/नपाको नाम	भवनको प्रकृति : वटा			गाउँपालिकाको वडा नं.	कैफियत
		गोटा	कच्ची	पक्की		
१	चौकुने गाउँपालिका	१			६	

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका, आ.व. २०६७/२०६८

६५.१ चौकुने गाउँपालिकामा स्थापना भएका कृषि सहकारीको विवरण

कृषि क्षेत्रको विकास तथा किसानहरुको हक हित गर्नको लागि यस गाउँपालिकामा विभिन्न कृषि सहकारी सम्पादक स्थापना भै सञ्चालनमा आएकाछन् । यस क्षेत्रमा स्थापना भएका कृषि सहकारी, दर्ता मिति तथा ती संस्था सँग आबद्धता भएका महिला तथा पुरुष सदस्यहरुको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१ ४८: चौकुनेगाउँपालिकामा स्थापना भएका कृषि सहकारीको विवरण

सि.नं.	सहकारी संस्थाको नाम	सहकारीको प्रकार	कार्यक्षेत्र	सदस्य संख्या		
				महिला	पुरुष	जम्मा सदस्य
१	भरीपुर्ण कृषि वहमूखी स.सं.लि. गूटू सुर्खेत	कृषि	गूटू	१४	११	२५
२	जगनाथ कृषि स.सं.लि. विजौरा सुर्खेत	कृषि	विजौरा र विद्यापूर	३	२२	२५
३	मायाताल कृषि स. सं. लि. विजौरा सुर्खेत	कृषि	विजौरा	७	१९	२६
४	श्री पूच्छा कृषि स.स. लि. विजौरा सुर्खेत	कृषि	विजौरा	८	१७	२५
५	श्री जनउत्थान कृषि सहकारी संस्था लि. विजौरा	कृषि	विजौरा	२	२३	२५
६	श्री भेरी कर्णाली कृषि सहकारी संस्था लि. घाटगाउँ	कृषि	घाटगाउँ	२	२३	२५
७	श्री सामूदायीक कृषि तथा पशुसेवा सहकारी सं. लि. गूटू	कृषि	गूटू, विजौरा, विद्यापूर घाटगाउँ	२१	१२	३३

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका, आ.व. २०६७/२०६८

६६. पशु सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह

सुर्खेत जिल्लामा १३ वटा पशुसेवा केन्द्र स्थापना भएका छन्। ती पशुसेवा केन्द्र लाई क कर्ग र ख बर्गमा गरी विभाजन गरिएकोछ। क बर्गका ३ वटा र ख बर्गका १० वटा पशुसेवा केन्द्र सञ्चालनमा रहेकाछन्। यस मात्रामा पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ताहरू रहेकाछन्। प्रत्येक पशु स्वास्थ्य केन्द्रमा ३ जना कर्मचारी कार्यरत रहेका छन्। जिल्ला पशु सेवा कार्यालय सुर्खेतको तथ्याङ्क अनुसार चौकुने गाउँपालिकाको विजौरामा क बर्गको पशु सेवा कार्यालय रहेको छ विजौरा, गूटू, घाटगाउँ, लगाम र वेतानको क्षेत्र यस कार्यालय अन्तर्गत पर्दछ।

तालिका१ ४९: पशु सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र, कृषक समूह

क्र.सं.	चौकुने गाउँपालिका	भवनको प्रकृति : वटा			गाउँपालिकाको वडा नं.	कैफियत
		गोटा	कच्ची	पक्की		
१	पशु ईलाका कार्यालय विजौरा	१		१	३	

श्रोत: पशुसेवा कार्यालय, सुर्खेत

६७. हुलाक सेवा केन्द्र

सुर्खेत जिल्लामा एक क्षेत्रीय हुलाक (द्रुत सेवा, धनादेश, विमा, पुलिन्दा), दश ईलाका हुलाक कार्यालय (गुटू, बाबियाचौर, कुनाथरी, मटेला, गर्पन, भेरी गंगा, सहारे, गुमी, रामघाट, छिन्चु) र चालिस वटा अतिरिक्त हुलाक कार्यालयबाट (साधारण चिठी पत्र र रजिस्टरी पत्र) को काम हुने गर्दछ, भने चौकुने गाउँपालिकामा ४ वटा अतिरिक्त हुलाक कार्यालय रहेका छन् जसलाई तालिकामा तपसिल अनुसार देखाईएकोछ।

चौकुने गाउँपालिकाअन्तर्गतगुटमा एक ईलाका हुलाक कार्यालय र अन्य गाउँमा ४ वटा अतिरिक्त हुलाक कार्यालय रहेकाछन् । कुनै पनि हुलाक कार्यालयका आफ्ना भवन छैनन् र गाउँपालिकाका वडा कार्यालयहरुमा भाडाको भवनमाहुलाक कार्यालय सञ्चालन हुदै आएका छन् ।

तालिका१५०:चौकुने गाउँपालिका को हुलाक सेवाको अवस्था

सि.न.	अतिरिक्त हुलाक रहेका गाउँ	अतिरिक्त हुलाक	कर्मचारी संख्या
१	लगाम	१	
२	बेतान	१	
३	घाटगाउँ	१	
४	बिजौरा	१	
	जम्मा	४	

श्रोत : जिल्ला हुलाक कार्यालय, सुर्खेत ।

चौकुने गाउँपालिकामा ४ वटा अतिरिक्त हुलाक कार्यालय रहेका छन् । ती कार्यालयहरुबाट साधारण चिठी पत्र र रजिस्टरी पत्र को काम हुने गर्दछ ।

६८. चौकुने गाउँपालिकाको हालका भवनहरु

तालिका१५१:चौकुने गाउँपालिका हालका भवनहरु

क्र.स.	चौकुने गाउँपालिका	भवनको प्रकृति : वटा			गाउँपालिकाको वडा नं.	कैफियत
		गोटा	कच्ची	पक्की		
१	लगाम				१	भाडाको भवनमा
२	लगाम	१		१	२	
३	बेतान	१		१	३	
४	बिजौरा	१		१	४	
५	बिजौरा				५	भाडाको भवनमा
६	गुटु	१		१	६	
७	गुटु				७	भाडाको भवनमा
८	गुटु				८	भाडाको भवनमा
९	घाटगाउँ	१		१	९	
१०	घाटगाउँ	१		१	१०	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

६९. वसपार्क वा वस स्टेशन

सुर्खेत जिल्लाको सदरमुकाम वीरेन्द्रनगर नगरपालिकामा एउटा मात्र वसपार्क रहेको छ । त्यो पनि अहिलेको गाडिको सख्त्याको तुलनामा धेरै सानो रहेको छ । सुर्खेत जिल्लाको अन्य भागमा गाडिको पार्किङ अधिकाँश बाटोको किनारमा गर्ने गरिन्छ । वराहताल गाउँपालिका जोड्ने एउटा मात्र राष्ट्रिय स्तरको राजमार्ग सुर्खेत- जुम्ला मात्र हो । यो क्षेत्रमा पनि गाडिको सख्त्या बढिरहेकोछ । गाडिको सख्त्या बढ्दै जाँदा गाडि पार्किङ गर्ने व्यवस्थित स्थान नहुँदा फोहर बढ्दै गईरहेको छ । गाडि अनावश्यक रूपमा बाटोमा पार्किङ गर्दा सडक दुर्घटना पनि बढ्दै गएका छन् । त्यसैले यस क्षेत्रमा पनि व्यवस्थित र सुविधा सम्पन्न खालको वसपार्क स्थापना हुनु जरुरी छ । यस क्षेत्रमा मध्यपश्चिम यातायात, काँकेविहार यातायात, भेरीगंगा यातायात र विभिन्न समितिका माईको वसहरु गरी करिव दैनिक १२ देखि १५ वटा सम्म यात्रुवाहक गाडिहरु सञ्चालनमा रहेकाछन् ।

७०. सिचाईको स्रोत

यस गाउँपालिकामा सिंचाईकालागि मुख्यगरी स्थानीय स्तरमा बग्ने खोलाहरुलाई स्रोतका रूपमा लिईएको छ जसमा विउरेनी खोला, बत्तिसे, खन्टे, भादघाट, दुघाट खोला, सोतखोला, गिमिने खोला, धनिघाट खोला, आदिलाई लिईएको छ । यी खोलाहरुबाट नियमित तथा मौसमी सिचाई सेवा लिन सकिन्छ । गाउँपालिकामा रहेको सिचाईको स्रोतहरुलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१५२: सिचाईको स्रोत

क्र.स.	सिचाईको स्रोतको नाम	गाउँपालिकाको वडा नं.
१	सुन्धाल ताल	२
२	लिमुखोला, देवलखोला	१
३	बन्देखोला, बेतानखोला, लामकाने, वसेनी, गैरीवन	३
४	नाउलीखोला, जगदेन खोला, गोगन खोला, कोशीकाँडाखोला, कर्याखोला, सीमखोला, धारापानीखोला, कालीखोला, बन्देखोला, डडखोला, खोपचेखोला, तुसारेखोला, ग्वाडरवाडेखोला, बालीआँप खोला, दहखोला	४२ ५
५	गुटुखोला, डावखोला, बुढाखोला लगायत अन्य साना खोला तथा खोल्सी	७, दर ९

स्रोत : लार्क्षित समुह छलफल, २०७४

७१. तालतलैया र प्राकृतिक पोखरीको नाम

तालिका१५३: तालतलैया र प्राकृतिक पोखरीको नाम

क्र.स.	नाम	चौकुने गाउँपालिका वडा नं.	कैफियत
१	तिनचुले	३	
२	बराहा ताल	३	
३	दह ताल	३	

४	बुढीपडेताल	८	
५	माया ताल	५	
६	सोतालिखाल ताल	१	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

७२. गाउँपालिकाको टाढाको वस्तिबाट सम्बन्धीत गाउँपालिकाको केन्द्र पुग्नलाग्ने अनुमानित समय(घण्टा)

भौगोलिक रूपमा विकट रहेका क्षेत्रहरूलाई समावेश गरी यो गाउँपालिका बनेको छ । यस गाउँपालिका अन्तर्गतका गाउँहरूदेखि गाउँपालिकाको केन्द्र गुटुमा आउन र जान लाग्ने समयलाई निम्न अनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१५४: चौकुनेगाउँपालिका को कार्यालय देखि अन्य बडाहरूमा पुग्न लाग्ने अनुमानित समय

वडा	Roadheadवाट गापाको केन्द्र सम्म पुग्नलाग्ने समय	सेवाप्राप्त गरी घर फर्किन लाग्ने समय
१	८ घण्टा	८ घण्टा
२	४ घण्टा (गाडी)	४ घण्टा (गाडी)
३	६ घण्टा	६ घण्टा
४	२ घण्टा	२ घण्टा
५	२ घण्टा	२ घण्टा
६	केन्द्र	केन्द्र
७	२० मिनेट	२० मिनेट
८	१५ मिनेट	१५ मिनेट
९	४ घण्टा	४ घण्टा
१०	४ घण्टा	४ घण्टा

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

७३. वैक तथा वित्तीय संस्था

चौकुनेगाउँपालिकाको कुनै पनि गाउँहरूमा वैक तथा वित्तीय संस्थाहरू स्थापना भएका छैनन् ।

७४. खुला क्षेत्र

चौकुनेगाउँपालिका पहाडी भागमा पर्ने भएकोहुनाले यहाँको जनघनत्व पनि कम रहेको छ । यहाँका अधिकाँश मानिसहरू कृषि पेशामा लागेको हुनाले कृषि कार्यमानै व्यस्त हुन्छन् । प्रशस्त जग्गा तथा वन जंगल भएको हुनाले खुला क्षेत्र भनेर बजार क्षेत्रमा व्यवस्थित खुला क्षेत्रको व्यवस्था गरिएको छैन । प्राय गरेर मेला , पर्व तथा मनोरञ्जनका कार्यक्रम हुँदा सामुदायिक विद्यालयको चौरमा र नदी किनार तथा खुल्ला डाँडाहरूमा कार्यक्रम गर्ने गरिन्छ । वर्तमान अवस्थामा खुला

चौरको आवश्यकता महसुस नगरिएता पनि भविश्यमा जनसंख्या बढ्दैजाँदा यसको आवश्यकता पर्दछ । त्यसैले यस्ता भविश्यमा आवश्यक पर्ने खुला क्षेत्रको समयमानै व्यवस्थापन गरी गाउँपालिकालाई व्यवस्थित गर्दा राम्रो हुनेछ ।

७५. अचल सम्पत्ति विवरण (गापा, नपा, कृषिपशु, स्वास्थ्य, हुलाक, रेञ्जरपोष्ट आदि कार्यालयको एकमुष्ट)

तालिका १५५: अचल सम्पत्ति विवरण

क्र.स.	अचल सम्पत्ति	इकाइ (वटा, विगाहा, रोपनी, कठ्ठा आदि)	चौकुने गाउँपालिका	कैफियत
१	भवन	१२		
२	जमिन			
३	गाडि	१		
४	मोटर साइकल	६		
५	अन्य मेशिन			
६	अन्य			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

७६. धार्मिक स्थलको नाम

यस गाउँपालिकामा प्राय सबै जसो वडाहरुमा धार्मिक, ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय स्थलहरु रहेका छन् । यस गाउँपालिकामा धार्मिक स्थलहरूको विवरण देहाय बमोजिम दिइएको छ ।

तालिका १५६: धार्मिक स्थलको नाम

क्र.स.	मन्दिर	मस्जीद	गुम्बा	चर्च	अन्य
१	सेती कर्णाली दोभान वेनी				
२	कोटको दरबार				
३	शिव मन्दिर				
४	चिनरास मालिका				
५	धनराङ्गे गुफा				
६	रामडाँडा शिव मन्दिर				
७	तिनचुले				
८	बराहा ताल				
९	दहताल				

१०	बण्डाली थान				
११	जगन्नाथ थान				
१२	भैरवस्थानको मन्दिर				
१३	कालिका मन्दिर				

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

७७. सडक सञ्चालको विद्यमान अवस्था

सुर्खेत जिल्लामा समग्र विकासको स्थितिलाई हर्ने हो भने वि.सं. २०१८ सालमा मात्र यो छुटै जिल्लाको रूपमा अस्तित्वमा आएको देखिन्छ । वि.सं. २०२३ सालसम्म पनि सुर्खेत उपत्यका लगायत नेपालको भित्री मध्येशमा अवस्थित अन्य उपत्यकाहरूको साथै तराई क्षेत्रहरूमा मलेरिया (कालाज्वर) को प्रकोपले गर्दा मानिसहरूको खासै बसोबास भई नसकेको अवस्था देखिन्छ । सुर्खेत जिल्लालाई देशको अन्य भू-भाग लगायत बाह्य संसारसंग भू-मार्गबाट जोड्ने सडकको निर्माण पनि वि.सं. २०३८ सालतिर मात्र भएको हो । यस गाउँपालिकालाई राष्ट्रिय राजमार्गले छोएको छैन ।

७८. निर्माणाधीन गाउँ स्तरिय सडकहरू

सुर्खेत जिल्लाको अति विकट क्षेत्र समावेश भएको यस गाउँपालिका केहि वडाहरूमा मोटर बाटोले छुन सकेको छ। विद्यापुर -गुटुजाने सडक प्राय गरेर बर्ष भरी नै सञ्चालन हुने गर्दछ । यो सडक बाहेक बाहैमहिना गाडि चल्ने खालका अन्य कुनै सडकहरू यस गाउँपालिकामा बनेका छैनन । हाल बनिरहेका र केहि कच्ची धोरेटा बाटाहरूको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

१ विद्यापुर - गुटु- विजौरा - बेतान - लगाम

२ घाटगाउँ - गुटु

तालिका १५७ : निर्माणाधीन गाउँ/नगर स्तरिय सडकहरू

सडकको किसिम	अनुमानित लम्बाइ किमी	सडकको औसत चौडाइ (मि.)	सडकले सेवा पुग्न सक्ने वडा तथा वस्तीहरू	लाभान्वित जनसंख्या
कालो पत्रे				
ग्रामेल				
कच्ची तथा धुले	२००	५	५ वटा मौसमी सडक	
जम्मा				

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

७९. गाउँ क्षेत्रभित्र रुट परमिट लिएर संचालन भएका सवारी साधनहरूको विवरण

यस गाउँपालिकाको नियमित गाडिहरु चल्ले सडक भनेको सुखेत जुम्ला सडक खण्ड अन्तर्गत बड्डीचौर देखि गुटुसम्मको सडक मात्र हो । गाउँपालिकाका कठिपय वडाहरूमा सडक संजालको सुविधा अझै पनि प्रभावकारी रूपले संचालन हुन नसकेकाले यस्ता क्षेत्रहरूका नागरिकहरूले सास्ती भोगीरहेका छन् । यस गाउँपालिकामा रुट परमिट लिएर संचालन भएका सवारी साधनहरूको विवरणलाई निम्नअनुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ ।

तालिका१५८:रुट परमिट लिएर संचालन भएका सवारी साधनहरूको विवरण

बस चल्ने शुरु स्थान	बस पुग्ने अन्तिम स्थान	दैनिक सञ्चालन हुने सवारी साधन संख्या	बस स्टप संख्या (यात्रु चढाउने ओराल्ले स्थान)	कैफियत
वीरेन्द्रनगर	लगाम, घाटगाउँ	१०-१२		
विद्यापुर	घाटगाउँ			
जम्मा				

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८०. गाउँपालिका क्षेत्रमा चल्ने सवारी साधनहरूको विवरण

गाउँपालिका क्षेत्रका विभिन्न स्थानहरूमा संचालन भएका सवारी साधनहरूको विवरणलाई निम्न अनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका१५९:गाउँपालिका क्षेत्रमा चल्ने सवारी साधनहरूको विवरण

क.स.	सवारी साधनको प्रकार	संख्या	अवस्था		कैफियत
			१० वर्ष सम्म पुरानो	१० वर्ष भन्दा बढि पुरानो	
१	निजि	७१	✓		
२	सरकारी स्वामित्वका	७	✓		
३	सार्वजनिक (भाडाका)	८	✓		
४	कुट्टनैतिक				
५	अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स.				
जम्मा		८३			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८१. विद्यमान सतह ढलको अवस्था

यस गाउँपालिकामा प्राय जसो सबै बाटोहरु पिच भएका छैनन् । अधिकांश ठाउँमा भरखरै घोरेटा बाटाहरु निर्माण भएका छन् । सामान्य सडकको छेउमा बनाईने नाला बाहेक वस्तीको पानीलाई व्यवस्थित गर्नको लागि ढलको विकास भएको छैन । प्राकृतिक रूपमानै बनेका खोला तथा खोल्साहरुमा खेतबारीको पानी बगेर जाने गरेको छ ।

८२. सार्वजनिक शौचालय सम्बन्धी विवरण

यस गाउँपालिकाका अधिकाश क्षेत्र पहाडी भागमा अवस्थित रहेको र जनघनत्व पनि कम भएको हुनाले प्राय गरेर निज बाहेक सार्वजनिक सौचालयहरु निर्माण तथा प्रयोग भएका छैनन । यद्यपी यो जिल्ला खुला दिसामुक्त क्षेत्र घोषणा भई सकेकाले गाउँपालिका भित्रका साविकका गाविसहरुका आवश्यक स्थानहरुमा सार्वजनिक शौचालय बनाउनुपर्ने नीतिगत व्यवस्था प्रभावकारी भएको देखिदैन । यस गाउँपालिकामा सार्वजनिक शौचालयहरुकोरुपमा विजौरामा १, लगाममा १, बेतानमा १ र गुटुमा १ गरी जम्मा ४ वटा सार्वजनिक शौचालयको निर्माण गरिएको विवरणलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका९६०: सार्वजनिक शौचालय सम्बन्धी विवरण

क्र.स	सार्वजनिक शौचालय रहेको स्थान	संख्या	कैफियत	सञ्चालनको अवस्था	सञ्चालक
१	विजौरा	१	निर्माणाधीन		
२	लगाम	१	सञ्चालन	ठिकै	
३	बेतान	१	सञ्चालन	ठिकै	
४	गुटु	१	सञ्चालन	ठिकै	
५	घाटगाउँ	१	निर्माणाधीन		

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८३. प्रकोपबाट भएको क्षति सम्बन्धी विवरण (आ.व. २०७२-०७३को)

तालिका९६१: प्रकोपबाट भएको क्षति सम्बन्धी विवरण

प्रकोपको क्रिसम	क्षतिको विवरण	भएको अनुमानित क्षती (रकम रु.)	मानवीय क्षति
बाढि	१५ घर धुरी	१,१३,५००	
पहिरो	८ घर धुरी	४,५०,०००	
आगजनी	४ घर धुरी	३,००,५४०	
महामारी	१७ घर धुरी		११ को मृत्यु

हावाहुरी	१० घर धुरी		
चट्यांग	१	५०,०००	नभएको
नदी कटान	३९ रोपनी कटान	१५,६०,०००	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८४. विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारी सम्बन्धि विवरण

नेपाल सरकारले संघीय संरचना अनुसार साविकका गाविसहरुलाई समायोजन गरी विभिन्न गाउँपालिका र नगरपालिकाहरु बनाएको छ । यस किसीमका स्थानीय तहहरुमा आधारभूत सेवाको समेत अभाव देखिएको छ । यो गाउँपालिकाको आफ्नो विपद् व्यवस्थापनको पूर्व तयारी नभएकाले आफ्नो गाउँक्षेत्र अन्तर्गत विपद् व्यवस्थापनको पूर्व तयारी गर्नका लागी आवस्यक छलफल गरी तयारीका आधारहरु जस्तै विपद् व्यवस्थापन समिति, सुरक्षित स्थान, पूर्व तयारी योजना, विपद् व्यवस्थापन कोष लगायत तयार गर्ने गा.पा. स्रोतले जनाएको छ ।

८५. शहरी विद्युतीकरण

यस जिल्लाका वीरेन्द्रनगर नगरपालिका, सहारे, मैहेलकुना, मैनतडा, छिन्चु, गुमी, दहचौर, घुमखहरे, रामघाट, लेखरपार्सा, लाटीकोइली, जर्बुटा, साटाखानी, कल्याण, दशरथपुर, उत्तरगांगा, मालारानी, गढी लेखगाउँमा मात्र विधुत सेवा विस्तार भएको छ । यस बाट जम्मा १२,५०० घरधुरीले मात्र विधुत् सेवा प्राप्त गरेकाछन् । चौकुने गाउँपालिकाको पाँच ओटैगाउँहरुमा विधुत् सेवा पुगेकोछैन । श्रोत : नेपाल विद्युत प्राधिकरण शाखा सुर्खेत ।

८६. दुर संचार सम्बन्धि विवरण

सुर्खेत जिल्लामा दुरसञ्चार सुविधा प्रदायक संस्थाहरुमा नेपाल दुरसञ्चार संस्था लिमिटेड, एनसेल नेपाल र हेलो नेपाल प्रमुख हुन् । दुरसञ्चार संस्था लिमिटेडले चौकुने क्षेत्रमा स्काई रिम मार्फत फोन तथा इन्टरनेटको सुविधा पुऱ्याउदै आएकोछ । त्यस्तै यसले जिएसएम तथा सिडिएमए मार्फत पनि फोन तथा इन्टरनेट सेवा प्रदान गर्दै आएकोछ । एनसेल नेपालले पनि जिएसएम प्रविधिमा आधारित फोन तथा इन्टरनेट सुविधा पुऱ्याउदै आएकोछ । त्यसैले चौकुने गाउँपालिकामा दुरसञ्चार सुविधाको अवस्था राम्रो रहेको छ ।

तालिका १६२: दुर संचार सम्बन्धि विवरण

क्र.सं.	संचार सेवाको किसिम	परिमाण	कैफियत
१	PSTN टेलिफोन लाईन		
२	ए.डी.एस.एल. सेवा		
३	इन्टरनेट तथा जी.पी.आर.एस. सेवा		
४	मोबाइल टावर जी.एस.एम.	२	
५	मोबाइल टावर स्काई	३	
६	जी.एस.एम. पोस्टपेड मोबाइल	१२९	

७	जी.एस.एम. प्रिपेड मोबाइल	२५३०	
८	स्काई पोस्टपेड मोबाइल		
९	स्काई प्रिपेड मोबाइल	५९८	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८७. गाउँपालिकाभित्र पक्की तथा आरसिसि पुल, कल्भर्ट तथा झोलुगे पुलहरुको विवरण

तालिका१६३: झोलुड्गे पुल/पुलपुलेसा सम्बन्धि विवरण

पुल/खोलाको नाम	दाँया किनारा रहेको स्थान	बाँया किनारा रहेको स्थान	निर्मित साल	सहयोगी तह
झनझने घोरेटो बाटोभोलुङ्गे	विरांडा	चैतुरुवा		झोलुङ्गे
भालुखोला काठेपुल	वार्ड नं. ४	वार्ड नं. ४		काठको पुल
कर्णाली झोलुङ्गे पुल बोला लगाम	बोला लगाम सुर्खेत	कैलाली सुंगुरखाल गाउँ		
.....झोलुङ्गे पुल	डङ्गडङ्गे	अछाम		
.....झोलुङ्गे पुल	मायाताल ५			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८८. व्यापारिक केन्द्रहरुको विवरण

यस गाउँपालिकाको प्रमुख व्यापारिक केन्द्रहरुमा लगाम डाँडा बजार, धनसास डाँडा, बोलाबजार, बेतान बजार, गोब्रा बजार, जगन्नाथ बजार, मायाताल, मिलनचोक गुटुबजार आदि रहेका छन् ।

तालिका१६४: व्यापारिक केन्द्रहरुको विवरण

क्र.सं.	व्यापारिक केन्द्रहरुका नाम	मुख्य व्यापारिक वस्तुहरु	कैफियत
१	लगाम डाँडा बजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी	
२	धनसास डाँडा	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी	
३	बोलाबजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी	
४	बेतान बजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी	
५	गोब्रा बजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी	

६	जगन्नाथ बजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी, फलफुल	
७	मायाताल मिलनचोक	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी, फलफुल	
८	गुटुबजार / विसालबजार	लत्ता कपडा, खाद्यान्न, तरकारी, फलफुल	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

८९. सामुदायिक भवनहरुको विवरण

तालिका १६५: सामुदायिक भवनहरुको विवरण

क्र.सं.	सामुदायिक भवनहरुका नाम	वडा नं. वस्ती	हालको उपयोग
१	साभा घर	८	भएको
२	महिला भवन	१	भएको
३	सामुदायिक घर	७	भएको
४	महिला भवन	५	भएको
५	सामुदायिक अध्यन केन्द्र	१०	भएको

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९०. सार्वजनिक पाटीपौवा र चौतारा सम्बन्धी विवरण

तालिका १६६: सार्वजनिक पाटीपौवा र चौतारा सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	सार्वजनिक वस्तु विवरण	स्थान	उपयोग	कैफियत
१	बर पिपल	सातसल्ली	छ.	
२	डाँडा खेत पिपल चौतारी	वाड नं. ६	छ.	
३	जुम्लिया मुल चौतारी	वाड नं. ५	छ.	
४	कास्य गाउँ पिपल चौतारी	कास्य गाउ	छ.	
५	मोतीसेरा	चौकुने ८	छ.	
६	भट्या सेरा	चौकुने ८	छ.	
७	सार्वजनिक चौतारा	राग	छ.	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९१. खेल मैदान सम्बन्धी विवरण

यस गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न वडाहरुमा खुला तथा ठुला खेलमैदानहरु नभएता पनि साना खेलमैदानहरु तथा विद्यालय हाताभित्र खेल मैदानहरु रहेको देखिन्छ । अन्य स्थानमा रहेका तोकिएका खेल मैदानहरुलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएकोछ ।

तालिका १६७: खेल मैदान सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	खेल मैदानको किसिम र अनुमानित क्षेत्रफल	स्थान तथा वडा नं.	उपयोगको अवस्था (कसले उपयोग गर्दछ)	कैफियत
१	रानागैरा १५० वर्ग मि.	लगाम	चरिचरन	जागृति युवा समाज
२	सालघारी ३०० वर्ग मि.	लगाम	चरिचरन	
३	कालापानी २ विगाहा	लगाम	चरिचरन	
४	भैरवस्थान सिमलगैरा (३ हे.) दहताल खेलमैदान (२ हे.), थापाथली खेलमैदान, गोब्रा खेलमैदान (२ हे.)	बेतान		
५	हातीखौवा खेलमैदान (३ विगाहा)	विजौरा	खेलखेल्नका लागि	
६	हातीखाल (५ विगाहा)	विजौरा	खेलखेल्नका लागि	
७	शिवालय	घाटगाउँ		
८	दोभान			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९२. पार्क, वनस्पती तथा उद्यान सम्बन्धी विवरण

यस गाउँपालिकामा प्राकृतिक दृष्टिकोणले धेरै सुन्दर ठाउँहरु भएता पनि मानव निर्मित पार्क, वनस्पती तथा उद्यान बनाएको पाईएन । यस क्षेत्र पर्यटकीय हिसावले प्रवल सम्भावना भएको हुनाले गाउँपालिकाले योजना बनाई यस्ता पार्क तथा उद्यानहरु विकास गरेमापर्यटकहरु भित्रयाउनका लागि सहयोग पुग्ने छ ।

९३. गाउँपालिकाको कार्यालयदेखि प्रत्येक वडाकेन्द्रसम्मको दूरी

तालिका १६८: गाउँपालिका कार्यालयदेखि प्रत्येक वडाकेन्द्रसम्मको दूरी

वडा नं.	गाउँपालिकाको केन्द्र रहेको स्थान	केन्द्रसम्मको दूरी (किमी)
१	चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६	४२
२	चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६	३४
३	चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६	२१
४	चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६	११

५	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	४
६	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	
७	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	६
८	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	४
९	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	९
१०	चौकुने गाउँपालिका वडा न ६	१०

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९४. राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संघसंस्थाको विवरण र वार्षिक बजेट

चौकुने गाउँपालिकाको विकास र समुद्धिमा ठूलो भूमिका र योगदान पुऱ्याउने हेतुले विभिन्न गैरसरकारी संघसंस्थाहरु पनि लागि परेका छन्। कृषि विकास, महिला सशक्तिकरण, चेतनामूलक, किशोरकिशोरी शिक्षा, स्थानीय विकास र सुशासन, सिमान्तकृत महिला विकास, युवा सशक्तिकरण, विकास निर्माण, दलित उत्थान र शैक्षिक क्षेत्रको विकासमा यी सम्पूर्ण गैरसरकारी संस्थाहरुले आफ्नो कार्यक्षेत्र र कार्यक्रम लक्षित वर्गसम्म पुऱ्याएका छन्। विभिन्न विकास साभेदार अन्तराष्ट्रिय संस्थाहरुको सहयोगमा संचालित भएका राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरुमात्र रहेका छन्। यस गाउँपालिकामा अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरु रहेका छैनन्।

९५. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गठन भएका टोल विकास तथा समुहमा आधारित संस्थाहरुको विवरण

तालिका १६९: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गठन भएका टोल विकास/महिला समुह तथा अन्य संस्थाहरुको विवरण

क्र.सं.	टोलविकास संस्था / महिला समुहको नाम	ठेगाना	संस्थाको किसिम (महिला, पुरुष, मिश्रित)	सम्पर्क न	सदस्य संख्या	बचत रकम
१.	प्रगतिशील सामुदायिक संस्था	लगाम १	मिश्रित		२७	
२.	लगनशील सामुदायिक संस्था	लगाम १	मिश्रित		२९	
३	चेतनशील सामुदायिक संस्था	लगाम २	मिश्रित		२९	
४	पोखरेली सामुदायिक संस्था	लगाम ४	मिश्रित		३७	
५	बाँसपानी सामुदायिक संस्था	लगाम ४	मिश्रित		२१	
६	मालिका सामुदायिक संस्था	लगाम ३	मिश्रित		३१	
७	प्रगतिशील महिला सशक्तीकरण समूह	लगाम १	मिश्रित		३०	
८	सिर्जनशील महिला सशक्तीकरण समूह	लगाम २	मिश्रित		२८	

९	बौद्ध महिला सशक्तीकरण समूह	लगाम ४	मिश्रित		३०	
१०	फूलवारी महिला सशक्तीकरण समूह	लगाम	मिश्रित		३०	
११	कर्णाली सामुदायिक संस्था	बेतान ९	मिश्रित		३६	
१२	सुर्योदय सामुदायिक संस्था	बेतान ८	मिश्रित		३४	
१३	समाज सुधार सामुदायिक संस्था	बेतान ८	मिश्रित		३१	
१४	पौरखी सामुदायिक संस्था	बेतान ८	मिश्रित		३१	
१५	जनजागरण सामुदायिक संस्था	बेतान ७	मिश्रित		३६	
१६	कालीका सामुदायिक संस्था	बेतान ६	मिश्रित		२२	
१७	पिपलडाँडा सामुदायिक संस्था	बेतान ४	मिश्रित		४३	
१८	नमूना सामुदायिक संस्था	बेतान ४	मिश्रित		२६	
१९	प्रगति सामुदायिक संस्था	बेतान ४	मिश्रित		३३	
२०	लामीडाँडा महिला सशक्तिकरण समूह	बेतान ४	मिश्रित		३०	
२१	न्यू सुसेली महिला सशक्तिकरण समूह	बेतान २	मिश्रित		२९	
२२	जुनेली महिला सशक्तिकरण समूह	बेतान ८	मिश्रित		३०	
२३	कर्णाली महिला सशक्तिकरण समूह	बेतान	मिश्रित		२१	
२४	आमा समूह	विजौरा १-९	मिश्रित		११३	
२५	महिला सशक्तीकरण	विजौरा ८	मिश्रित		२९	
२६	महिला सशक्तीकरण	विजौरा ९	मिश्रित		३१	
२७	वातावरण समूह	विजौरा १	मिश्रित		११	
२८	वातावरण समूह	विजौरा ५	मिश्रित		२२	
२९	गरिबी निवारण	विजौरा ७	मिश्रित		३५	
३०	वातावरण समूह	विजौरा ६	मिश्रित		२६	
३१	आमा समूह	विजौरा १-९	मिश्रित		११३	
३२	दोभान बचत/ऋण	घाटगाउँ ६	मिश्रित		२६	

३३	भेरी कर्णाली कृषि समुह	घाटगाउँ ४	मिश्रित		२५	
३४	त्रिशक्ति कृषि पशु समुह	घाटगाउँ ७	मिश्रित		१८	
३५	दिशवयश्वरी महिला समुह	घाटगाउँ	मिश्रित		५०	
३६	सिर्जनशील समूह	घाटगाउँ ५	मिश्रित		२०	
३७	वडा नागरिक मञ्च	गुटु	मिश्रित		२२५	
३८	महिला समूह	गुटु	मिश्रित		३००	
३९	आमा समूह	गुटु	मिश्रित		११७	
४०	यूवा समूह	गुटु	मिश्रित		८६	
४१	मेलमिलाप केन्द्र	गुटु	मिश्रित		२७	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९६. वडा नागरिकमञ्च तथा नागरिक सचेतना केन्द्र सम्बन्धि विवरण

यस गाउँपालिकाका प्रत्येक वडाहरुमा निर्वाचित जनप्रतिनीधिहरु नहुँदा गाउँको विकास तथा अन्य क्रियाकलापहरुमा सहयोगी भूमिका निर्वाह गर्नको लागि वडा नागरिक मञ्च गठन गरिएका थिए। हाल २०७४ को स्थानीय निर्वाचन बाट स्थानीय प्रतिनीधि निर्वाचित भएर कार्य प्रारम्भ गरिसकेको अवस्थामा तत्कालिन समयमा गठन भएका वडा नागरिक मञ्चको औचित्य पनि सकिएकोले विगतमा काम गरिरहेका वडा नागरिक मञ्चका सदस्यहरुको विवरण समावेश गरिएको छैन्।

९७. जनचेतनामूलक तालिम प्राप्त गरेको जनसंख्या विवरण

तालिका १७०: जनचेतनामूलक तालिम प्राप्त गरेको जनसंख्या विवरण

क्र.स.	तालिम विवरण	लिंग		जम्मा	कैफियत
		महिला	पुरुष		
१	वचत तथा ऋण	१३१	३५	१६६	
२	संस्थागत नेतृत्व	१८	२४	४२	
३	लैगिक समविकास	१६	८	२४	
४	स्वास्थ्य	९	३	१२	
५	परिवार नियोजन	३४	६१	९५	
६	खानेपानी सरसफाई				
७	वन व्यवस्थापन	४३	६४	१०७	
८	फोहोरमैला व्यवस्थापन				

९	सीप विकास	१५५	४४	१९९	
१०	अन्य	८		८	
	जम्मा	४१४	२३९	६५३	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९८. मुख्य पेशा सम्बन्धि विवरण

तालिका १७१: मुख्य पेशा सम्बन्धि विवरण

क्र.सं.	विवरण	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	कृषि		
१.१	खेतीपाती	४४७८	९०
१.२	पशुपालन		
१.३	कुखुरा पालन	४०	.८
१.४	माछा पालन		
१.५	अन्य	५९	१.२
जम्मा			
२	गैर कृषि		
२.१	व्यापार	२०	.४२
२.२	उद्योग		
२.३	नोकरी	२२	.४५
२.४	दैनिक ज्यालादारी	३४०	६.८३
२.५	वैदेशिक रोजगार	१७	.३४
कुल जम्मा		४९७६	

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

९९. औसत वार्षिक पारिवारिक आमदानी विवरण

तालिका १७२: औसत वार्षिक पारिवारिक आमदानी विवरण

क्र.सं.	आमदानीको आकार	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	रु. ४० हजारभन्दा कम	११६५	२३.४१
२	रु. ४०-६० हजारसम्म	१०८७	२१.८४
३	रु. ६०-८० हजारसम्म	८३०	१६.६८

४	रु. ८० हजार-१ लाखसम्म	५२०	१०.४५
५	रु. १ लाखदेखि डेढ लाखसम्म	३९३	७.९०
६	रु. डेढ लाखदेखि २ लाखसम्म	६०३	१२.१२
७	रु. २ लाखभन्दा बढी	३७८	७.६०
जम्मा		४९७६	१००.००

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

यस गाउँपालिकाका बासिन्दाहरूको आम्दानी विवरणलाई विश्लेषण गर्दा वार्षिक रूपमा ४० हजारभन्दा कम आम्दानी गर्ने ११६५ घरधुरी, ४० हजारदेखि ६० हजारसम्म आम्दानी गर्ने १०८७ घरधुरी, ६० हजारदेखि ८० हजारसम्म आम्दानी गर्ने ८३० घरधुरी, ८० हजारदेखि एकलाखसम्म आम्दानी गर्ने ५२० घरधुरी, एकलाखदेखि एकलाख पचास हजारसम्म आम्दानी गर्ने ३९३ घरधुरी, डेढलाखदेखि दुईलाख सम्म आम्दानी गर्ने ६०३ घरधुरी र दुई लाखभन्दा माथि आम्दानी गर्ने ३७८ घरधुरी रहेको पाइयो ।

१०० विद्युत्/सौर्य उर्जा आयोजनाहरूको स्थिति

यस गाउँपालिका अहिले सम्म राष्ट्रिय प्रशारण लाईनसंग जोडिएकोछैन । त्यहि कारणले गर्दा यहाँका बासिन्दाले अहिले सम्म वर्ति प्रयोग गर्न पाएका छैनन् । साथै व्यक्तिगत रूपमा घरमा सामान्य वर्ति बाल्ने प्रयोजनको लागि जोडिएका सोलर बाहेक सौर्य उर्जाको विकास हुन सकेको छैन ।

१०१. वार्षिक कृषि उत्पादन सम्बन्ध विवरण

तालिका १७३: वार्षिक कृषि उत्पादन सम्बन्ध विवरण

वाली/उत्पादन समूह	आर्थिक वर्ष (२०६९/०७०)	
	क्षेत्रफल (रोपनीमा)	उत्पादन (किवन्टलमा)
अन्न वाली		
धान		११७७०००
मकै		३२७५००
कोदो		४२२५१०
गाँहु		६६०३००
दलहन वाली		
मास, बोडी, सिमी, मस्याड, मुसुरो		५८३८०
तेलहन वाली		२३३५०
तोरी, सूर्यमुखी		

तरकारी वाली		
आलू, प्याज, काउली, भान्टा, बन्दा, गोलभेडा, राम तोरिया, साग.....		४५९००
अदुवा, बेसार, लसुन, खुसार्नी		२५५००
फलफूल खेती		३६५७१
केरा, आँप, सुन्तला, नासपाती, भुईकटहर ...		

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

१०२. पशु धन तथा सोबाट हुने उत्पादनको अवस्था सम्बन्ध विवरण

तालिका १७४: पशु धन तथा सोबाट हुने उत्पादनको अवस्था सम्बन्ध विवरण

क्र. सं.	किसिम	संख्या	उन्नत	जम्मा	उत्पादन		
					दूध (लि.)	मासु (के.जी.)	ऊन (के.जी.)
१	पशु						
१.१	गाई/गोरु	९९८२	६४	९२४६	४०२३		
१.२	भैंसी/राँगा	१२५५	३	१२५८	५४४६	५६५६	
१.३	वाखा/खसी	१७००३	६४	१७०६७		१००५४७	
१.४	सुँगुर/बंगुर	५०२	५	५०७		६५११२	
१.५	घोडा/खच्चर		३		३		
१.७	अन्य.....		२५		२५		२०
२	पंक्षी	स्थानीय	उन्नत	जम्मा	अण्डा (संख्या)	मासु केजी	
२.१	कुखुरा	१९२३७	२०९	१९४४६	१५९८०	२६९३२	
२.२	हाँस		६३		६३		१४७

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

यस गाउँपालिकामा पशुधन तथा उत्पादनलाई विश्लेषण गर्दा गाई ९२४६वटाबाट दूध ४०२३ लिटर उत्पादन, भैंसी १२५८वटा बाट ५४४६ लिटर दूध उत्पादन हुने गरेको छ। खसी वाखा १७०६७ बाट १००५४७ के.जि. मासु उत्पादन र सुँगुर बंगुर ५०७ बाट ६५११२ के.जि. मासु उत्पादन हुने गरेकोछ। यस गाउँपालिकामा १९४४६ गोटा कुखुराबाट १५९८० गोटा अण्डा र २६९३२ के.जि. मासु उत्पादन हुने गरेकोछ। यसरी समग्रमा हेर्दा यस गाउँपालिकामा हुने पशुजन्य उत्पादनको सहज र भरपर्दो बजारको आवश्यकता देखिन्छ र व्यवस्थित रूपमा उल्लेखित उत्पादनको संकलनका लागि पनि व्यवस्थापन गर्नुपर्ने देखिन्छ।

१०३. गाउँबाट बाहिर निकासी हुने वस्तुहरूको विवरण (कृषि, पशु, औद्योगिक, वन पैदावार तथा व्यापारिक वस्तुहरू)

तालिका ७५: गाउँबाट बाहिर निकासी तथा आयात हुने वस्तुहरूको विवरण

विवरण	परिमाण	परिमाण मे.टन
गाउँपालिका बाट निर्यात हुन परिमाण ९(मे.ट.)	गाउँपालिकामा आयात हुन परिमाण ९(मे.ट.)	
कृषि तथा वनजन्य उत्पादनको खाद्यान्न तथा नगदे लगायत जडिबटी.....	मे.ट.	४४१
जम्मा		१३०५.१
औद्योगिक (निर्माण सामाग्री.....)	मे.ट.	-
जम्मा		१९७६०
स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४	४४१	२१०६५.१

१०४ जग्गाको किसिम अनुसारको विवरण (बिघाहा/ रोपनी)

चौकुने गाउँपालिकाको कुल क्षेत्रफल ३८३१८ हेक्टर मध्ये ५३०७ हेक्टर कृषि योग्य जमिन रहेको छ । र सो कृषि योग्य जमिन मध्ये ३१६१ हेक्टर खेती गरिएको जमिनलाई अब्बल, दोयम, सिम र चाहरमा वर्गीकरण गरिएको छ । यसको अभिलेख मालपोत तथा नापी कार्यालयमा हुने भएता पनि व्यवस्थित अभिलेखको अभावले यससंग सम्बन्धित सूचनाहरू प्राप्त गर्न सकिएन ।

१०५. औद्योगिक तथा व्यापार, व्यवसाय (निर्माण व्यवसायी समेत) सम्बन्धी विवरण

यस गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न गाउँहरूमा औद्योगिक तथा व्यापार व्यवसायको लागि नभई नहुने आधारका रूपमा रहेको सडक तथा विद्युत् सेवाको उचित व्यवस्थापन भई नसकेकाले व्यापार व्यवसायमा कठिन देखिएको छ । यसका बाबजुत पनिव्यवसायीहरूले व्यवसाय संचालन गरेका छन् । जसको विवरणलाई निम्नअनुसार उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका ७६: औद्योगिक तथा व्यापार, व्यवसाय सम्बन्धी विवरण

सि.न	व्यापार, व्यवसाय विवरण	जम्मा संख्या
१	दुग्ध व्यवसायी	१४
२	टेलर्स	६९
३	सुन चाँदी व्यवसायी	१२
४	भाडा व्यवसायी	६४
५	होटल व्यवसायी	१५३
६	फेन्सी व्यवसायी	८३

७	किलनिक तथा औषधी व्यवसायी	२४
८	तरकारी तथा फलफूल व्यवसायी	२१
९	इलेक्ट्रोनिक व्यवसायी	७
१०	माछामासु पसल, व्यवसायी	१४
११	हेयर सैलुग तथा सौन्दर्यकला व्यवसायी	२
१२	आर्ट व्यवसायी	३
१३	बंगुर पालन	७०
१४	बोडिंग स्कुल संचालन	२
१५	ठेक्कापट्टा	५
१६	जुत्ता पसल	२०
१७	फोटो स्टुडियो	१०
१८	किनारा पसल तथा व्यवसायी	२४८
१९	अटो वर्कसप	१
२०	कपास उद्योग	१
२१	राइस मिल	११
२२	घडि रेडियो टि.भी मर्मत	१०
२३	खाजाघर तथा चिया पसल	५७
२४	द्युसन सेन्टर	४
२५	नर्सरी फुल व्यवसायी	१
२६	मंदिरा व्यवसाय	३३
२७	कम्प्युटर ट्रेनिंग सेन्टर साईवर व्यवसायी	१
२८	पुस्तक व्यवसायी तथा फोटोकपी	६
२९	सहकारी	२८
३०	भेटेनरी	७

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

१०६ गएको आर्थिक वर्षको आयव्ययको विवरण

तालिका ७७: गएको आर्थिक वर्षको आयव्ययको विवरण

गाउँ विकास समितिको कार्यालय						
आर्थिक वर्ष २०७२/ २०७३ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन						
शिर्षक	आमदानीको विवरण	लगाम	बेतान	बिजौरा	गुटु	घाटगाउँ
१.१.१	घर जग्गा कर		४५,३६०			
१.१.२	मालपोत वा भूमि कर	२१,५४३	३,३६०		३४,४९९	७,९७५
१.१.६	बहाल विटौरी कर				३६,१७६	
१.१.१०	प्राकृतिक स्रोत उपयोग कर		१२,५००			
१.२	सेवा शुल्क					३,२५०
१.२.१	सेवा शुल्क					
१.३	सिफारिस दस्तुर	२,७५०	१०,८००		३६,७९०	२५,६९६
१.५.१	स्रोत उपयोगबाट प्राप्त					५३,८००
१.५.२	पंजिकरण	११,०००	५,५००		४७,३९०	३४,०३३
२.१	अनुदान					
२.१.१	नेपाल सरकार अनुदान					
	संचालन अनुदान	४५२,७७०	४५२,७७०		४५२,७७०	४५२,७७०
	पुजिगत अनुदान	२,७३१,३६०	१,४८७,७५८		३,४६३,८२५	२,४२१,०००
	समाजिक सुरक्षा पेशकी	२,६६४,८००	१,१८३,६००		४,८०५,२००	७,०६२,४००
	एलजिसिडिपी थप अनुदान					
२.१.२						
	जि.वि.स अनुदान	४२०,९०४	५९९,२९२		१७१,०००	१५३,०७९
	शान्ति समिति	२१,४७३	२१,६१५			२१,६०९
२.१.३	बालभेला		६,०००			
३.१.१	ऋण					
	गत वर्षको जिम्मेवारी	१,२२५,४५७	३३,७९५		२४१,७७५	६९९
	जम्मा	७,५५१,२५७	३,८५४,२७०	-	९,२८९,४७७	१०,२३६,२१५
शिर्षक	खर्चको विवरण					
१.०१	तलब	२३१,७२५	२७०,०००		४८९,४३२	२७२,५००

१.०२	भत्ता	२२,३३४				२६,३२९
१.०४	अन्य उपभोग खर्च	८,५००				
१.०५	पारिश्रमिक पदाधिकारी	७५,२००	७९,७८५		९९२,८००	१०६,११३
२.०१	धारा तथा विजुली तथा संचार	६,५००	८,०००		९,२००	५,०००
२.०२	भाडा		१२,०००		९०,८००	
२.०३	कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च	३८,३२०	६६,६८२		२९,२३५	२६,३५१
२.०४	विविध खर्च	१६,०५०	५७,४०३		९८,६५४	२६,२५६
३.०१	सामाजिक सेवा अनुदान		१२,०००			
३.०२	सामाजिक सुरक्षा अनुदान					२४,०००
४.०१	कार्यक्रम खर्च	३,३५०	१४,२००			३,०००
४.०२	कार्यक्रम भ्रमण खर्च	१२१,५७५	४७,०००		८०,०००	८३,९००
४.०३	उत्पादन तथा सेवा खर्च					
९.०१	भैपरि आउने खर्च		५,५००		९२,०००	२२,०००
१२.१	फिर्ता खर्च	५,३८५			९८,६५३	
	बालभेला		६,०००			
	शान्ति समिति	२१,४७३	२१,६१५			२२,३५१
	पुल हेरालु खर्च				६,०००	
	पूँजिगत खर्च					
५.०१	जग्गा खरिद					
५.०२	भवन खरिद	१,८३३,९९६			९००,०००	२३०,०००
६.०१	फर्निचर	६०,०००	३९,५४२			
६.०२	सवारी साधन					
६.०३	मेशिनरी औजार तथा उपकरण	१३८,६६२	३६८,०००			३९,८३२
६.०४	भवन निर्माण		१,१५०,०००			
६.०५	सार्वजनिक निर्माण	२,१९६,७८०			२,०९९,९४०	२,१०१,२१३
	कृषि लक्षित कार्यक्रम				७०,०००	
	लक्षित वर्ग कार्यक्रम				७७७,९००	
	गाउँ शिक्षा अनुदान				२५,०००	
	कन्टेन्सी कट्टी जि.वि.स				१११,१००	
७.०१	सार्वजनिक संस्थालाई अनुदान	४०,७००	१६१,०००		१००,०००	१५०,०००
८.०१	सेवामुलक संस्थालाई दिईनेअनुदान	५०,०००	३४५,७००		२७६,५००	१०,०००
८.०२	भैपरि आउने खर्च	११,०००	३,०००			१८,१५८

९.०१	ऋणको सांवा भुक्तानी					
१०.१	सामाजिक सुरक्षा रकम वितरण	२,६६४,८००	१,१५९,२००		४,८०५,२००	७,०६२,४००
	सामाजिक सुरक्षा फिर्ता		२४,४००			६,८१२
	बैंक तथा नगद मौज्दात	४,९०७	३,२४३		६५,८०३	
	जम्मा	७,५५१,२५७	३,८५४,२७०	-	९,२८९,४९७	१०,२३६,२१५

१०७ गाउँपालिकाले सञ्चालन गरेका प्रमुख कार्यक्रम तथा योजनाहरू

यस नगरपालिकाको आ. व. २०७३ / २०७४मा , महिला लक्षित कार्यक्रम, बालबालिका लक्षित कार्यक्रम, लोपन्मुख लक्षित कार्यक्रम, दलित लक्षित कार्यक्रम, जनजाती लक्षित कार्यक्रम, अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम र प्रवर्धनात्मक क्रियाकलाप रहेका छन् । प्रवर्धनात्मक क्रियाकलाप अन्तर्गत विभिन्न विकास निर्माणका क्रियाकलापहरु समावेश भएकाछन् ।

१०८ गाउँपालिकाको संगठनात्मक ढाँचा

गाउँपालिकाको संगठनात्मक ढाँचा

चौकुने गाउँपालिका

चौकुने गाउँ सभा

चौकुने गाउँ कार्यपालिका

चौकुने न्यायिक समिति

विषयगत समिति

**चौकुने गाउँ कार्यपालिकाको
कार्यालय**



१०९. गाउँपालिका कार्यालयमा हाल कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण

चौकुनेगाउँपालिकालाई १ देखि १० वटा वडामा विभाजन गरिएकोछ । प्रत्येक वडाकार्यालयको काम गर्ने कर्मचारीहरुको विवरण देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१७८:चौकुनेगाउँपालिकामा कार्यरत कार्यकारी अधिकृत तथा वडा सचिवहरुको विवरण

सि. न.	नाम	पद	वडा	फोन नं
१	वमबहादुर नेपाली	कार्यकारी अधिकृत		९८४८०४८४९२
२	टेकबहादुर शाही	संयुक्त वडा सचिव	१ र २	९८५८०५५६५५
३	छविराज कंडेल	वडा सचिव	३	९८४८०७४९४८
४	लालबहादुर हमाल	संयुक्त वडा सचिव	४ र ५	९८६८०९२६३०
५	बखतबहादुर शाही	संयुक्त वडा सचिव	६, ७ र ८	९८४८१०६१४
६	मिनबहादुर भण्डारी	संयुक्त वडा सचिव	९ र १०	९८४८२४६५१५

श्रोत : जिल्ला विकास समिति सुर्खेत २०७४

तालिका१७९: चौकुने गाउपालिकामा कार्यरत सामाजिक परिचालकहरुको नामर थर

सि.नं.	सामाजिक परिचालकहरुको नामर थर	स्थायी, अस्थायी र करार	पद	मोबाइल नं.	कामकाज गरिरहेको गाउँ
१	खड्कवहादुर थापा मगर	करार	सामाजिक परिचालक	९८४८२९२४४७	साविक लगाम
२	जिवनकुमार घर्ति	करार	सामाजिक परिचालक	९८४४८७५८५९	साविक वेतान
३	रामवहादुर नेपाली	करार	सामाजिक परिचालक	९८४४८९७२१९	साविक विजौरा
४	भगवती माझी	करार	सामाजिक परिचालक	९८४३२०९२६६	साविक गुटु
५	कविराम खनाल	करार	सामाजिक परिचालक	९८४८९६२२३२	साविक घाटगाउ

श्रोत : जिल्ला विकास समिति सुर्खेत २०७४

११०. सरकारी कार्यालयहरुको नाम र टेलिफोन विवरण

सुर्खेत जिल्लामा रहेका विभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी, संघ संस्थाहरुको कार्यालयको नाम, कार्यालय प्रमुखको दर्जा र सम्पर्क फोन नम्बर आदि दिइएको छ। यसलाई क्षेत्रीय सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालय, जिल्ला स्थित सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालय र सुर्खेत जिल्ला स्थित संघ/ संस्थानका कार्यालयहरु गरी तीन भागमा विभाजन गरी छुट्टाछुट्टै तालिकामा दिइएकोछ।

तालिका१८०: जिल्ला स्थित क्षेत्रीय सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयको सम्पर्क नम्बर

सि.नं.	कार्यालयको नाम	का.प्र. दर्जा	फोन नं.
१	श्री पुनरावेदन अदालत सुर्खेत	माननीय.मु.न्यायधीश	५२०२५८
२	श्री क्षेत्रीय प्रशासन का.म.प.सुर्खेत	क्षेत्रीय प्रशासक	५२११२५
३	श्री म.प.पृतना मुख्यालय	पृतनापती	५२०३२४/५२०२२६
४	श्री मध्यपश्चिम क्षेत्रीय प्र.कार्यालय	प्र.ना.म.नि	५२१९५५
५	श्री सशस्त्र प्रहरीबल मुख्यालय महेश्वरी वाहिनी	स.प्र.व.उ	५२२०१२/५२१७९४
६	श्री राष्ट्रिय अनुसन्धान क्षेत्रीय कार्यालय	महानिरिक्षक	५२१७८१
७	श्री म.प.क्षे.सडक निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२१३६६
८	श्री म.प.क्षे.कृषि निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२००८२
९	श्री म.प.क्षे.वन निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२१४८
१०	श्री म.प.क्षे.सिचाई निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२०३०२
११	श्री म.प.क्षे.स्वास्थ्य सेवा	क्षेत्रीय निर्देशक	५२०१७९
१२	श्री म.प.क्षे.शिक्षा निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	९८४८०३८९४२

१३	श्री म.प.क्षे.पशु निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२२३७४
१४	श्री पुनारावेदन सरकारी वकिल कार्यालय	सरकारी न्यायधि वक्ता	५२०१२६
१५	श्री शहरी विकास तथा भवन.डि.का	डिभिजन प्रमुख	२०२६८
१६	श्री म.प.क्षे.अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण कार्यालय	क्षेत्रीय प्रमुख	२०३६०
१७	श्री म.प.क्षे.नि.लोक सेवा आयोग	क्षेत्रीय निर्देशक	५२०१०६
१८	श्री म.प.क्षे.हुलाक निर्देशनालय	क्षेत्रीय निर्देशक	५२०२३४
१९	श्री कणाली पश्चिम राष्ट्री वेसिन	कार्यालय प्रमुख	५२३५१९
२०	श्री क्षेत्रीय पशुरोग अन्वेषण प्र.शाला	पशुचिकित्सक	५२०२५०
२१	श्री क्षेत्रीय स्वास्थ्य तालिमकेन्द्र	तालीम निर्देशक	५२०२८९
२२	श्री क्षेत्रीय अस्पताल सुर्खेत	मे.सु.	५२२२००
२३	श्री म.प.क्षे.वन तालीम केन्द्र	तालीम निर्देशक	५२२४४९
२४	श्री रेडियो नेपाल क्षे.प्रशारण केन्द्र	कार्यालय प्रमुख	२०५३८
२५	श्री क्षेत्रीय संग्रालय सुर्खेत	संग्रालय प्रमुख	५२१०७०
२६	श्री भेरी अन्वल आयुर्वेद औषधालय	आयुर्वेदिक चिकित्सक	५२०३९९
२७	अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान कार्यालय म.प. क्षे.का. सुर्खेत	क्षेत्रीय निर्देशक	५२१९६०

श्रोत: सम्बन्धीत कार्यालय तथा संस्थानहरु

तालिका१८१:जिल्ला स्थित सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयको सम्पर्क नम्बर

सिन	कार्यालयको नाम	दर्जा	फोन नम्बर
१	श्री जिल्ला अदालत सर्खेत	माननीय मुख्य न्यायधीस	५२०३३५
२	श्री जिल्ला प्रशासन कार्यालय	प्रमुख जिल्ला अधिकारी	५२०१२३
३	श्री जिल्ला प्रहरी कार्यालय सर्खेत	प्रहरी उपरिक्षक	५२००२२
४	श्री जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय सर्खेत	सरकारी वकिल	५२०१४९
५	श्री म.प.पृतना आर्टिलरी गण	सेनानी	५२०२११
६	श्री शसस्त्र प्रहरी वल रक्त काली गण	स.प्र.उ	५२१४१४
७	श्री जिल्ला विकास समिति को कार्यालय	स्थानिय विकास अधिकारी	५२०२९०
८	श्री कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय	प्रमुख कोष नियन्त्रक	५२०११०
९	श्री जिल्ला वन कार्यालय सुर्खेत	जिल्ला वन कार्यालय अधिकारी	५२०२५५
१०	श्री जिल्ला शिक्षा कार्यालय सुर्खेत	जिल्ला शिक्षा अधिकारी	५२२४०८
११	श्री जिल्ला कृषि विकास कार्यालय सुर्खेत	वरिष्ठ कृषि विकास अधिकारी	५२०३०५
१२	श्री म.प.सिचाइ डिभिजन कार्यालय सुर्खेत	डिभिजन प्रमुख	५२०३९२

१३	श्री जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय सुर्खेत	जिल्ला स्वास्थ्य प्रमुख	५२०२९६
१४	श्री राष्ट्रीय अनुसन्धान कार्यालय सुर्खेत	नायक उपरिक्षक	५२०३९५
१५	श्री जल उत्पन्न प्रकोप डिभिजन कार्यालय सुर्खेत	डिभिजन प्रमुख	५२१४५९
१६	श्री जिल्ला प्राविधिक कार्यालय सुर्खेत	सि.डि.ई	५२०२३६
१७	श्री जिल्ला पशु सेवा कार्यालय सुर्खेत	वरिष्ठ पशु चिकित्सक	५२०२८८
१८	श्री जिल्ला भुसंरक्षण कार्यालय सुर्खेत	भुसंरक्षण अधिकारी	५२०५७३
१९	श्री डिभिजन सडक कार्यालय सुर्खेत	डिभिजन प्रमुख	५२१३९८
२०	श्री शैक्षिक तालीम केन्द्र सुर्खेत	वरिष्ठ प्रशिक्षक	५२११०८१
२१	श्री जिल्ला निर्वाचन कार्यालय सुर्खेत	जिल्ला निर्वाचन अधिकारी	५२०८२२
२२	श्री डिभिजन सहकारी कार्यालय सुर्खेत	डिभिजन सहकारी अधिकृत	५२०१७
२३	श्री मालपोत कार्यालय सुर्खेत	मालपोत अधिकृत	५२०१८८
२४	श्री वीरेन्द्रनगर नगरपालीका कार्यालय सुर्खेत	कार्यकारी अधिकृत	५२१८४७
२५	श्री यान्त्रिक कार्यालय सुर्खेत		५२१९७८
२६	श्री तथ्याङ्क कार्यालय सुर्खेत	तथ्याङ्क अधिकृत	५२०२०४
२७	श्री भुकम्प मापन केन्द्र सुर्खेत	सिस्मोलोजिस्ट	५२०५३४
२८	श्री कृषि अनुसन्धान केन्द्र दशरथपुर	कार्यालय प्रमुख	६२०१२३
२९	श्री महिला विकास कार्यालय सुर्खेत	महिला विकासअधिकृत	५२०३४९
३०	श्री महिला विकास प्रशिक्षण	प्राचार्य	५२०२८०
३१	श्री कारागार कार्यालय सुर्खेत	जेलर	५२०२६९
३२	श्री नापी शाखा कार्यालय सुर्खेत	सर्वेक्षक	५२०१५२
३३	श्री वीरेन्द्रनगर खानेपानी आयोजना सुर्खेत	आयोजना प्रमुख	५२०४२८
३४	श्री सुर्खेत जुम्ला सडक आयोजना सुर्खेत	आयोजना प्रमुख	५२१३८१
३५	श्री जिल्ला ट्राफिक कार्यालय	प्रहरी निरिक्षक	५२५४९६
३६	श्री झुप्रा वृहत खानेपानी	कार्यालय प्रमुख	५२०४२८

श्रोत: सम्बन्धीत कार्यालय तथा संस्थानहरू

तालिका१८२: सुर्खेत स्थित संघ / संस्थानका कार्यालयहरू

सि.नं.	कार्यालयको नाम	का.प्र. दर्जा	फोन नं.
१	श्री कृषि विकास बैंक सुर्खेत	शाखा प्रबन्धक	५२०२४७
२	श्री राष्ट्रीय वाणिज्य बैंक सुर्खेत	शाखा प्रबन्धक	५२०१९९
३	श्री ग्रामिण विकास बैंक सुर्खेत	शाखा प्रबन्धक	
४	श्री नेपाल बैंक लिमिटेड	शाखा प्रबन्धक	५२०२६४
५	श्री नेपाल टोलिकम सुर्खेत	कार्यालय प्रमुख	५२०१८०
६	श्री नेपाल खाद्य संस्थान	शाखा प्रबन्धक	५२०२०७
७	श्री कृषि सामाग्रीसंस्थान	शाखा प्रबन्धक	५२०२८२
८	श्री नेपाल विद्युत प्रधिकरण	शाखा प्रबन्धक	५२२११७

९	श्री सुखेत नागरिक उत्थान	कार्यालय प्रबन्धक	५२०२०२
१०	श्री नेपाल परिवार संघ नि.संघ.सुखेत	शाखा प्रबन्धक	५२०२५०
११	श्री जिल्ला रेडक्रस सोसाइटी	"	५२०३१०
१२	श्री जिल्ला खेलकुद समिति	"	५२०७५८
१३	श्री घरेलु तथा साना उद्योग वि.स	प्रमुख उच्चोग अधिकृत	५२०१३४
१५	श्री वीरेन्द्रनगर औद्योगिक क्षेत्र	शाखा प्रबन्धक	५२०१३०
१७	श्री साभा स्वास्थ्य सेवा	कार्यालय प्रमुख	५२०४००
१८	श्री साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेशन	कार्यालय प्रबन्धक	५२०१८२
१९	श्री नेपाल आयल निगम सुखेत	कार्यालय प्रबन्धक	५२४३१९
२०	श्री साभा प्रकाशन	कार्यालय प्रमुख	५२०२६२
२१	श्री सामुदायिक आखा अस्पताल	व.अ	५२०५१३
२२	श्री संचयकोष शाखा सुखेत	सा.प्र	५२३०६६

श्रोत: सम्बन्धीत कार्यालय तथा संस्थानहरु

१११. स्थानीय राजनैतिक दलहरु

सुखेत जिल्लामा क्रियाशिल राजनैतिक दलहरु प्राय गरेर राष्ट्रिय राजनितिक दलहरु नै हुन् । सुखेत जिल्लामा क्रियाशिल राजनैतिक दलहरुमा नेपाली काँग्रेस, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी एमाले, ने क पा माओवादी केन्द्र, राष्ट्रिय जनमोर्चा नेपाल, नेपाल मजदुर किसान पार्टी, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी कान्तिकारी माओवादी, संघीय समाजवादी फोरम नेपाल, राष्ट्रिय जनता पार्टी आदी रहेका छन् । सुखेत जिल्लामा २०७४ वैशाख ३१ गतेको निर्वाचन प्रयोजनका लागि दर्ता भएका दलहरु देहायबमोजिम छन् ।

तालिका१८३:स्थानीय राजनैतिक दलहरु

सि.न.	पार्टीको नाम
१	राष्ट्रिय जनमोर्चा
२	नेपाल मजदुर किसान पार्टी
३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माले)
४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र)
५	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
६	मधेशी जनअधिकार फोरम नेपाल (लोकतान्त्रिक)
७	नेपाली काँग्रेस
८	नेपाल परिवार दल
९	अखण्ड नेपाल पार्टी
१०	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत मार्क्सवादी लेलिनवादी)
११	राष्ट्रिय जनसुक्ति पार्टी

श्रोत: निर्वाचन आयोग २०७४

११२. गाउँपालिकासंग साझेदारी गरेका संघ संस्थाहरु

तालिका१८: गाउँपालिकासंग साझेदारी गरेका संघ संस्थाहरु

सि.नं	विकास साझेदार संस्थाको नाम	कार्यक्रमको विषयगत क्षेत्र	कार्यक्षेत्र
१	सुन्दर नेपाल संस्था	सुशासन	चौकुने गाउँपालिका
२	स्याक नेपाल	लैङ्गिक उत्तरदायित्व	चौकुने गाउँपालिका
३	बम	महिला सशक्तीकरण	चौकुने गाउँपालिका
४	सेल्ड	मेलमिलाप	चौकुने गाउँपालिका
५	ईक्वोइलएक्सेस	सुशासन	चौकुने गाउँपालिका
६	युवा अभियान		चौकुने गाउँपालिका
७	आस्था नेपाल		चौकुने गाउँपालिका
८	गरिवी निवारण कोष	आय आर्जन र पूर्वाधार	चौकुने गाउँपालिका
९	एलजीसीडिपी	सामाजिक परिचालन	चौकुने गाउँपालिका
१०	असल शासन	जवाफदेहिता	चौकुने गाउँपालिका
११	दिगो विकास	सामाजिक परिचालन	चौकुने गाउँपालिका
१२	किर्दाक नेपाल	सशक्तीकरण तथा जनचेतना	चौकुने गाउँपालिका
१३	महिला विकास	महिला हिंसा विरुद्ध	चौकुने गाउँपालिका
१४	आवाज	महिला सवलीकरण	चौकुने गाउँपालिका
१५	अन्तर्रिभर समाज	महिला सशक्तिकरण	चौकुने गाउँपालिका

श्रोत: लक्षित समुह छलफल, २०७४

११३. गाउँपालिकाका भगिनी सम्बन्ध रहेको संस्था

यसगाउँपालिकामा विभिन्न गैर सरकारी संस्थाहरुले काम गरिरहेका छन् । कतिपय कार्यक्रमहरुमा गाउँपालिकाले तिनै गैर सरकारी संस्था संग मिलेर काम गरिरहेकाछन् । गाउँपालिका संग भगिनी सम्बन्ध भएका छुट्टै संस्थाहरु भने छैनन् ।

११४. गाउँपालिकाको स्थापनाकालदेखि हालसम्मका प्रमुखहरुको विवरण

तालिका१९: गाउँपालिकाको स्थापनाकालदेखि हालसम्मका प्रमुखहरुको विवरण

सि.नं.	नाम	कार्य अवधि	निर्वाचित र मनोनित	कैफियत
१	श्री धिर बहादुर शाही	२०७४- २०७९	निर्वाचित	

श्रोत: चौकुने गाउँपालिकाको कार्यालय

११५. विगत ३ वर्षको MCPM को स्तर

संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, स्थानीय तह वित्तीय आयोगको सचिवालयले गाविसको न्यूनतम शर्त तथा कार्यसम्पादन मापनका लागि स्विकृत कार्यविधि बमेजिम हरेक गाविसको न्यूनतम शर्तमापन कार्य गरिरहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ देखि आर्थिक वर्ष २०७०/७१ को नतिजा अनुसार यस गाउँपालिका अन्तर्गतका साविकका गाविस हरुको न्यूनतम शर्त तथा कार्य सम्पादन मापनको अवस्थालाई निम्न अनुसार उल्लेख गरीएको छ ।

तालिका१८: विगत ३ वर्षको MCPM को स्तर

क्र.स.	गाउँको नाम	आ.व. २०६८/६९	आ.व. २०६९/०७०	आ.व. २०७०/०७१
१	लगाम	उर्तिण	उर्तिण	उर्तिण
२	बेतान	उर्तिण	उर्तिण	अनुउर्तिण
३	विजौरा	उर्तिण	उर्तिण	उर्तिण
४	गुदु	उर्तिण	उर्तिण	उर्तिण
५	धाटगाउँ	उर्तिण	उर्तिण	उर्तिण

श्रोत: गाउँपालिकाको कार्यालय

११६. विमानस्थलको विवरण

सुर्खेत जिल्लामा वीरेन्द्रनगरनगरपालिकामा एउटामात्र एअरपोर्ट रहेको छ । यो एअरपोर्टमा मझौला तथा साना खालका जहाजहरुमात्र उडान भर्न सक्दछन् । यस एअरपोर्टबाट कर्णली अञ्चलमा समानहरु दुवानी गर्न सिङ्गल इन्जिनका जहाज तथा टुइनेटर जहाजहरु र हेलिकप्टरहरु प्रयोग भएका छन् । चौकुने देखि नजिकको एअरपोर्ट सुर्खेत वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको एअरपोर्ट हो । ठूला जहाजको सुविधा भने नेपालगंजको राखा एअरपोर्टमा मात्र रहेको छ । राखा एअरपोर्टबाट यात्रा गर्दा करिब २३० किलोमिटर सङ्केतका राखा एअरपोर्टमा मात्र यो गाउँपालिका पुग्न सकिन्छ । हेलिकप्टर अवतरण को लागि व्यवस्थित हेलिप्याड पनि यस क्षेत्रमा छैन ।

११७. शवदाह पशु वधशालाको विवरण

सुर्खेत जिल्लामा व्यवस्थित रूपमा शवदाह सञ्चालन गर्ने घर तथा तह छैन । परम्परागत रूपमा नै गाउँका खोला तथा नदीका किनारमा नै शवदाह गर्ने चलन रहेको छ । साथै आफनो परम्परा तथा धार्मिक रितिरिवाज अनुसार कसैले लासलाई जमिनमा गाड्ने र कसैले नदी किनारमा जलाउने गर्दछन् । स्थानीय नदी, भेरी नदी तथा कर्णली नदीहरुमा शब जलाउने गरिन्छ ।

त्यसै गाउँमा पशुवधशाला व्यवस्थित गर्नको लागि सस्थागत रूपमा व्यवस्थित वधशाला छैन । गाउँघरमा आ आफै घरमा वा टोल छिमेकमा वध गर्ने र त्यसबाट निकलने फोहरलाई गाउँघरमानै मलको रूपमा प्रयोग गरिने हुनाले त्यसले फोहर व्यवस्थापनमा खासै समस्या परेको छैन ।

११८. विशेष व्यावसायिक खेती र उत्पादन हुने मुख्य कृषि बाली

कृषिलाई विशेष प्राथमिकता दिई उत्पादन बढाउनका लागि जिल्ला कृषि कार्यालयले विभिन्न बालिविकासका लागि निश्चित क्षेत्रहरुलाई उत्पादन पकेट क्षेत्रको रूपमा घोषणा गरेकोछ । उत्पादन पकेटक्षेत्र बितरणका हिसाबले सुर्खेत

जिल्लामा १४ वटा बालिका लागि पकेटक्षेत्र घोषणा गरिएकोमा ३ वटा बाली यस क्षेत्रमा पर्दछन् जसलाई तालिकामा निम्न अनुसार देखाइएकोछ ।

तालिका१८: चौकुनेगाउँपालिका उत्पादन पकेट क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने बालीहरु र पकेट क्षेत्रको विवरण

क्र.सं.	बालीको नाम	पकेट क्षेत्र
१	धान, गंहू मकै	धान, गंहू मकै सबै स्थानमा
२	मौरीपालन	गुटु
३	दलहन	गुटु

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका, आ.व. २०६७/२०६८

यस चौकुनेगाउँपालिकामा धान , गहु र मकैका लागि सबै गाउँहरु र मौरीपालन र दलहन का लागि गुटुलाई पकेट क्षेत्रको रूपमा छानोट गरिएकोछ ।

११८.१ व्यावसायिक खेती (जस्तो अर्गानिक खेती, वाखापालन, कुखुरापालनआदि)

यस गाउँपालिकाको बासिन्दाको मुख्य पेशा कृषि भएता पनि व्यवसायिक रूपमा कृषि व्यवसाय सुरु हुन सकेको छैन । यहाँका किसानले प्राय सबै जसो घरमा केहि न केहि चौपाया पालेको हुनाले खेतीमा रासायनिक मलको प्रयोग एकदमै कम हुन्छ । त्यसैले यहाँको अधिकांस उत्पादन अर्गानिक हुन्छ । कृषि पेशा सँगसँगै यहाँका मानिसहरूले स साना फर्मको रूपमा ब्रोईलर कुखुरा पालन तथा बाखा पालन पनि गरेकाछन् तर व्यवसायिक रूपमा भने यसको पनि विकास हुन सकेकोछैन ।

११९. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका होटलहरूको विवरण

तालिका१९: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका होटलहरूको विवरण

क्र.सं.	किसिम	संख्या	कैफियत
१.	सुविधायुक्त अट्याच सहित आवासिय	२०	सबैभन्दा बढी गुटुमा
२.	सामान्य आवासिय	३७	
३.	खाजा सहित समान्य बसोबास भएको	५५	
४	होम स्टे	०	
५	अस्थायी	६	
जम्मा			

स्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

१२०. सुरक्षा ईकाईहरु

सुर्खेत जिल्लामा रहेका सुरक्षा तहहरुमा नेपाल आर्मी , नेपाल जनपथ प्रहरी र ससस्त्र प्रहरी बल रहेका छन् । चौकुनेगाउँपालिकामा सुरक्षा तहको रूपमा नेपाल जनपथ प्रहरी मात्र रहेको छ । सुरक्षा एकाई रहेको स्थान र तिनीहरुको कार्यक्षेत्रको विवरण देहायबमोजिम दिइएकोछ ।

तालिका१९९: चौकुने गाउँपालिकामा रहेका सुरक्षा निकायहरु

वडा नं	चौकुने गाउँपालिकामा रहेका सुरक्षा निकायहरु	कार्यक्षेत्र
१	इलाका प्रहरी कार्यालय गुटु	गुटु, घाटगाउँ
२	प्रहरी चौकी विजौरा	विजौरा
३	अस्थायी प्रहरीपोष्ट लगाम	लगाम, वेतान

श्रोत : जिल्ला प्रहरी कार्यालय, सुर्खेत २०७४

१२१. सहकारी संस्थाहरुको विवरण

आर्थिक विकासको मुख्य आधार र मेरुदण्ड भनेकै स्थानीय पुँजी संकलन र यसको परिचालन हो जसले स्थानीय स्थानको समृद्धिको पहिचान तथा स्थानीय स्तरमा रोजगारीको अवस्था सृजना गर्दछ । अर्थ नै मानव जिवन र विकासका लागि अपरिहार्य स्रोत हो भन्ने धारणाले गर्दा हाल विश्व आर्थिक क्रान्ति र विकास लाई एक अर्काको परिपुरकका रूपमा लिने गरी विकासको आन्दोलनमा समग्र विश्व समाज होमिड्रहेको पाइन्छ । जसलाई ग्रामीण अर्थ तथा पुँजी परिचालनको नमुनाको रूपमा सहकारीहरुलाई लिईएको छ । यस गाउँपालिका अन्तर्गतका सहकारीहरुलाई निम्न अनुसार प्रस्तुत गरीएको छ ।

तालिका१९०: चौकुने गाउँपालिका स्थापना भएका सहकारी संस्थाको नाम

सि न	सहकारी संस्थाको नाम	सदस्य संख्या	ठेगाना	सम्पर्क नम्बर
१	दोभान वचत तथा ऋण तथा स.स लि	७२१	घाटगाउँ १०	९७४८०४०६५०
२	नारी उथान तथा वचत स.स लि.	६६२	गुटु ८	९८४८०७८२१३
३	खटांड वचत तथा ऋण स.स लि.	३९	वेतान ३	
४	सुनगाभा समाज सुधार बहुउद्देश्य स.स लि.	२७	लगाम २	
५	सुनौलो विहानी बहु स.स लि.	१३४	गुटु ७	०८३६९९९९३
६	भरिपुर्ण कृषि बहु स.स लि.	५०८	गुटु ८	९८४८०२०९४६
७	जगन्नाथ कृषि स.स लि.	९१	विजौरा ४	९८४८०१७९९३
८	पुच्चा कृषि स.स लि.	९४	विजौरा ४	
९	जनउथथान कृषि स.स लि.	४९	विजौरा ४	
१०	भेरी कर्णाली स.स लि.	२१५	घाटगाउँ १०	९८४८०१७९८६
११	सामुदायिक कृषि तथा पशु स.स लि.	३२	गुटु ८	९७५८००१७३५
१२	महिला परिवर्तनशिल कृषि स.स लि.	९३	लगाम २	९८४८२१०२८५
१३	समावेशी कृषि तथा पशु स.स लि.	१०२	वेतान ३	९७४८०३८८५४

१४	जनशक्ति कृषि तथा पशुपालन स.स.लि.	२८	घाटगाउँ ९	९७४८०४०५८७
१५	त्रिशक्ती कृषि तथा पशुपालन	४६	घाटगाउँ ९	
१६	शोभानचौर कृषि स.स.स.लि.	७६	बेतान ३	
१७	रेन्चा कृषि तथा पशुपालन स.स.लि.	२५	विजौरा ५	९८४८०३८७४४
१८	नया हरियाली महिला तथा कृषि स.स.लि.	१३२	विजौरा ७	
१९	चौकुने कृषि तथा पशुपालन स.स.लि.	३३	गुटु ७	
२०	खातिङ्गलाफा स्वावलम्बन कृषि /पशुपालन स.स.लि.	२५	बेतान ३, सुर्खेत	
२१	नेपाल कर्षी तथा पशुपालन सेवा स.स.लि.	२५	गुटु ९ सुर्खेत	
२२	हजारीमाला महिला विकास कृषि/ पशुपालन स.स.लि	२५	बेतान ३, सुर्खेत	
२३	दिव्यशबरी महिला विकास कृषि स.स.लि	२३	घाटगाउँ७, सुर्खेत	
२४	साना किसान कृषि स.स.लि.	२०५	विजौरा ६, सुर्खेत	
२५	नवलक्ष्मी सानाकिसान कृषि स.स.लि	११६९	गुटु ४, सुर्खेत	
२६	मेलमिलाप त्रिवेणी जडिबुटि स.स.लि.	२५	गुटु ९, सुर्खेत	
२७	कोटखोला जडिबुटि उत्पादक स.स.लि.	१०३	गुटु ३, सुर्खेत	
२८	मायाताल कृषि स.स.लि.	२६	विजौरा ५, सुर्खेत	
	जम्मा सदस्य संख्या	४७३३		

ओत : सहकारी दर्पण सुर्खेत २०७२

१२२. एफ.एम / रेडियो स्टेशनहरूको विवरण

यस क्षेत्रमा पनि प्रमुख रेडियोको रूपमा रेडियो नेपाल नै रहेको छ। रेडियो नेपाल क्षेत्रीय प्रसारण केन्द्र सुर्खेत मार्फत रेडियो नेपालले जिल्लाको सम्पूर्ण गाउँहरूमा रेडियो सुविधा पुऱ्याउदै आएकोछ। त्यस्तै वीरेन्द्रनगरमा रेडियो भेरी एफ एम, जागरण एफ एम, सुर्खेत एफ एम, प्रदेश एफ एम र बुलबुले एफ एम स्थापना भएका छन्। चौकुने क्षेत्रमा यी सम्पूर्ण एफ एम तथा रेडियो नेपालका सम्पूर्ण कार्यकमहरू सुनिने गरेकोछ।

तालिका११: चौकुनेगाउँपालिकामा रहेको रेडियो तथा एफ एम को अवस्था

सि.नं	नाम	फ्रिक्वेन्सी	प्रशारण क्षमता
१	रेडियो भेरी एफ.एम.	१०२.७ र ९८.६ मेगाहर्ज	५०० वाट
२	जागरण एफ. एम.	९०.८ मेगाहर्ज	५०० वाट
३	बुलबुले एफ.एम	१०३.४ मेगाहर्ज	५०० वाट
४	रेडियो सुर्खेत	९०.२ मेगाहर्ज	५०० वाट
५	रेडियो नेपाल क्षेत्रीय प्रशारण केन्द्र	१०० मेगाहर्ज	१५०० वाट
६	प्रदेश एफ एम नेटवर्क	१०५ मेगाहर्ज	५०० वाट

७	डाँडादरा एफ. एम. (पञ्चपुरी)	१०४ मेगाहर्ज	५०० वाट
---	-----------------------------	--------------	---------

श्रोत : सम्बन्धीत कार्यालय

१२३. व्यापारिक फर्महरूको विवरण

चौकुने गाउँपालिका वडा नं १ लगाममा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा १० वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुँदाको ठेगाना , प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदीको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१९२:लगाम वडा न १ मा दर्ता भएका व्यापारिक सम्याहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको ठेगाना	हालको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	आचार्य फेन्सी तथा भाडा पसल	लगाम ३	१	उदयराम आचार्य वावियाचौर	१,००,०००।
२	राम किराना एण्ड खाद्य स्टोर	लगाम ३	१	राम ब विक धारापानी	१,००,०००।
३	लेकवेशी अर्डर एण्ड सप्लायर्स	लगाम ५	१	परेक बहादुर बस्नेत	१,००,०००।
४	एल.आर.भेराइटी कर्नर	लगाम ५	१	ललित ब.बली	१,००,०००।
५	किस्ना कस्मेटीक पसल	लगाम ५	१	सुर्य कुमारी थापा	१,००,०००।
६	अधिकारी फेन्सी पसल	लगाम ५	१	चन्द्रा रेमी विलासपुर दैलेख	१,००,०००।
७	दिप गंगा स्टेशनरी एण्ड सप्लायर्स	लगाम ५	१	चन्द्र रावल खरीगैरा दैलेख	१,००,०००।
८	सरस्वती सपिङ्ग सेन्टर	लगाम ५	१	सररस्वती तिवारी	१,००,०००।
९	खत्री इन्टरप्राइजेज एण्ड सप्लायर्स	लगाम ६	१	प्रेम प्रकाश खत्री	१,००,०००।
१०	विमल वस्त्रालय	लगाम ६	१	चित्र ब शाह काप्रिचौर	१,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेत २०७३

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं २ लगाममा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा १८ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुदाको ठेगाना , प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदीको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१९३:चौकुने वडा नं २ लगामगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक सम्याहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	देव सुनचारी पसल	लगाम १	देव बहादुर सुनार	१,००,०००।
२	सम्झना स्वीट हाउस	लगाम २	देवबहादुर राना	१,००,०००।
३	जय गंगादेवी ट्रेडर्स एण्ड सप्लायर्स	लगाम २	गंगादेवी बली	१,००,०००।
४	किरण किराना पसल	लगाम २	कविराम रोकाय	१,००,०००।
५	सुदिप किराना पसल	लगाम २	कल्पना कुमारी के.सी.	१,००,०००।
६	न्यू एरी फेन्सी पसल	लगाम २	मोन्प्रा एरी काप्रिचौर	१,००,०००।
७	एडभान्स ट्रेड अडर एण्ड सप्लायर्स	लगाम २	अशोक केर्सी	१,००,०००।
८	राजेन्द्र भण्डारी जनरल स्टोर	लगाम २	डिलाराम भण्डारी	१,००,०००।

९	सम्फना सर्जिकल सप्लायर्स	लगाम २	हरि खडका	१,००,०००।
१०	न्यू असिम स्टेसनरी जनरल स्टोर्स	लगाम ७	जानकी सिंह	१,००,०००।
११	पार्वती पसल	लगाम ७	धनसिंह घर्ता	१,००,०००।
१२	सगुन किराना पसल	लगाम ७	पवित्रा सार्का	१,००,०००।
१३	न्यू नमुना बुक्स एण्ड स्पोर्ट्स	लगाम ९	धर्मराज वयक	१,००,०००।
१४	भिम कोल्ड सेन्टर	लगाम ९	भिम बहादुर थापा	१,००,०००।
१५	आइटी इलेक्ट्रोनिक्स	लगाम ९	चन्द्र ब घर्ता मैनतडा	१,००,०००।
१६	पौड्याल स्टोर	लगाम ९	डिल्ली प्र पौड्याल चामुण्डा दैलेख	१,००,०००।
१७	खडका किराना एण्ड कस्मेटिक स्टोर	लगाम ९	पूर्ण ब खडका सहारे	१,००,०००।
१८	करुणा इन्टरप्राइजेज	लभाम १	मान ब खत्री उत्तरगांगा	१,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुनेगाउँपालिका वडा नं ३ वेतानमा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा ४ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुदाको ठेगाना , प्रोप्राईटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदीको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ । तालिका१९४:चौकुने वडा न ३ वेतानमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राईटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	भगवती इन्टरप्राइजेज	वेतान १	विर ब विष्ट लामा जुम्ला	१,००,०००।
२	विकास फेस्टीवल फूडवयर सेन्टर	वेतान ५	भक्त ब. रावल	१,००,०००।
३	यूवराज किराना पसल	वेताल १	खडानन्द चपाई उत्तरगांगा	१,००,०००।
४	बन्दना आयल स्टोर	वेतान ५	सौगात रावत वि न पा	१,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ५ विजौरामा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा ३ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुदाको ठेगाना , प्रोप्राईटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदीको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१९५:चौकुने वडा न ५विजौरामा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	हालको वडा	प्रोप्राईटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	मिलन संगम कपडा पसल	विजौर ५	५	पुनम थापा	१,००,०००।
२	झना किराना पसल	विजौरा ५	५	लिला कुमारी जि.सी.	१,००,०००।
३	विजया कस्मेटिक पसल	विजौरा ५	५	विजया शाही बडलम्जी	१,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ६ गुटुमा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा ४ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुदाको ठेगाना , प्रोप्राईटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदीको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१९६: चौकुने वडा नं ६ गुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि. न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पुँजी
१	शक्ति विशाल एण्ड सप्लायर्स	गुटू२	चन्द्र सिंह थापा पटामारा जुम्ला	५,००,०००।
२	भेरी कम्प्यूनिकेशन सेन्टर	गुटू	कुवेर गुरुङ, वी न न पा सुर्खेत	५,००,०००।
३	डि ट्रेड लिंक	गुटू१	दिपेश सिंह ठकुरी	५,००,०००।
४	चन्द्र देव अटो पार्ट्स	गुटू२	नर ब सिजापती लेखफर्सा	५,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति, सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं अगुटुमा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति, सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा ४ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो। फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुँदाको ठेगाना, प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पुँजी आदिको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिइएको छ।

तालिका१९७: चौकुने वडा नं अगुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि. न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पुँजी
१	शायी इम्पोरीयम	गुटू५	मोहन भक्त श्रेष्ठ वि न पा	५,००,०००।
२	मल्ल अडर एण्ड सप्लायर्स	गुटू५	भिम ब मल्ल लाटीकोइली	५,००,०००।
३	जय लक्ष्मी जनरल अडर सप्लायर्स	गुटू५	कृष्ण राज भान कार्कीवाडा मुगु	५,००,०००।
४	भावना इम्पोरीयम	गुटू५	बेदराज भण्डारी तातापानी-	५,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति, सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ८ गुटुमा वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति, सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा ४८ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो। फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुँदाको ठेगाना, प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पुँजी आदिको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिइएको छ।

।

तालिका१९८: चौकुने वडा नं ८ गुटुगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक संस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि. न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पुँजी
१	न्यू सत्यराज सप्लायर्स	गुटू८	कौशिला चौलागाई पथरैया कैलाली	५,००,०००।
२	कालिन्चौक सेल	गुटू८	प्रकाश कुमार सापकोटा जर्वुटा	५,००,०००।
३	उपहार सेल	गुटू८	जनक पंगाली साटाखानी	५,००,०००।
४	जे.के. वस्त्रालय	गुटू८	रविन्द्र न्यौपाने	५,००,०००।
५	जेनीसा फेन्सी स्टोर	गुटू८	हरि ब अधिकारी कार्कीगाउ जाजरकोट	५,००,०००।
६	झरफान फेन्सी स्टोर	गुटू८	एकवाल अहमद एराकी ने न पा बाके	५,००,०००।
७	मनिषा फेन्सी पसल	गुटू८	रमेश कुमार घर्तिमगर लेखपराजुल	५,००,०००।
८	डे जी फेन्सी एण्ड कस्मेटिक पसल	गुटू८	हिरा उपाध्याय अवलचिङ्ग	५,००,०००।

९	सुवास इलैक्ट्रोनिक्स एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	मन कुमारी चन्द खानीखोला सुर्खेत	५,००,०००।
१०	तुलसा इन्टरप्राइजेज	गुटू द	तुलसा कुमारी गिरी	५,००,०००।
११	बालाराम स्टोर्स हार्डवयर एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	राम प्र उपाध्याय, लाटीकोइली	५,००,०००।
१२	थापा जनरल स्टोर्स एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	गोपाल थापा गुटू	५,००,०००।
१३	नारायण ट्रेडर्स एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	नारायण वि.सी.	५,००,०००।-
१४	के डी फेन्सी	गुटू द	कर्ण ब. डाङ्गी	५,००,०००।
१५	सावन अडर एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	जगत कुमार सावन कालभैरव दैलेख	५,००,०००।-
१६	न्यू भगवनी स्टोर	गुटू द	देवी शर्मा रानीवन दैलेख	५,००,०००।
१७	सिम्पन साउण्ड सर्भिस एण्ड मोवाइल पसल	गुटू द	हरि सुनार छिन् चु	५,००,०००।
१८	कोरियन सेल	गुटू द	सृजना कुमारी बली	५,००,०००।
१९	रिजाल अडर एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	खगेन रिजाल साटाखानी	५,००,०००।
२०	सेमयोन कलेक्सन	गुटू द	शोभा गुरुङ चन्द वि न पा	५,००,०००।
२१	शिवशक्ति सप्लायर्स	गुटू द	खगेश्वर वान्तोला लगाम	५,००,०००।
२२	जय भवानी खाच्च स्टोर	गुटू द	खडक देवी ढकाल वि न पा	५,००,०००।
२३	राजिता जनरल अर्डर एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	कार्लमार्क्स श्रेष्ठ	५,००,०००।
२४	बडा भैरव किराना पसल	गुटू द	अर्जुन जंड शाही	५,००,०००।
२५	हिम सागर कलेक्सन	गुटू द	जिवराज गिरी बजेडीचौर	५,००,०००।
२६	एरिन एण्ड एलेक्सन फेन्सी पसल	गुटू द	सुन्दर चलाउने	५,००,०००।
२७	एम.एम. ट्रेडर्स एण्ड जनरल अर्डर सप्लायर्स	गुटू द	सुमन आचार्य	५,००,०००।
२८	कञ्चन मनि टान्सफर	गुटू द	प्रताप विष्ट छिन् चु	५,००,०००।
२९	भु पु सैनिक फेन्सी	गुटू द	मनिराम भण्डारी गढी	५,००,०००।
३०	विशाल अटो पार्ट्स	गुटू द	विशाल थापामगर	५,००,०००।
३१	सुर्खेत सुपर सेल	गुटू द	विजय प्रकाश शाही आठविसकोट रुकुम	५,००,०००।
३२	जय बुद्ध अटोपार्ट्स एण्ड वासिङ्ग	गुटू द	मानसि गुरुङ वि न पा	५,००,०००।
३३	स्याङ्गजा सुज सेन्टर	गुटू द	नर आलम अलिमीया भरतपुर चितवन	५,००,०००।
३४	गुगल अटो लिङ्ग	गुटू द	विशाल भट्टराई दयानगर रुपन्देही	५,००,०००।
३५	न्यू देउती जनरल एण्ड अडर सप्लायर्स	गुटू द	चन्दकला आचार्य खनदह अ.खाची	५,००,०००।
३६	सोनु बुटीक एण्ड फेन्सी सप	गुटू द	सुनु श्रेष्ठ बनेपा काखे	५,००,०००।
३७	न्यू हडकड बजार सेल	गुटू द	गङ्ग व. सैजु	५,००,०००।
३८	धर्मलक्ष्मी विजनेश एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	केशव विसी लाटीकोइली	५,००,०००।
३९	बडुवाल स्टोर्स एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	गगन व बडुवाल विराट जुम्ला	५,००,०००।
४०	सापकोटा इन्टरप्राइजेज	गुटू द	सरस्वती सापकोटा	५,००,०००।
४१	न्यू सत्यानी फेन्सी पसल	गुटू द	मोला प्रसाल सिजाती मगर	५,००,०००।
४२	ग्रामिण इन्टरप्राइजेज एण्ड मनि टान्सफर	गुटू द	मिना मल्ल डाडाखानी	५,००,०००।
४३	वसन्त कोल्ड सेन्टर	गुटू द	पदम देव गिरी विद्यापुर	५,००,०००।
४४	ग्रिम्मा अर्डर एण्ड सप्लायर्स	गुटू द	नरेन बुढा	५,००,०००।

४५	शाही फैन्सी कलेक्शन	गुटू द	पूष्पा कुमारी कोइराला	५,००,०००।
४६	रोयल कलेक्शन	गुटू९	राजन चालिसे	५,००,०००।
४७	गौली कपड़ा पसल	गुटू९	सूर्य प्र गौली वि न पा	५,००,०००।
४८	आर जि. कलेक्शन	गुटू९	रुपेश गुरुङ	५,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति , सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं ९ घाटगाउँ वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा १० वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुँदाको ठेगाना , प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदिको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका१९९:चौकुने वडा नं ९ घाटगाउँमा दर्ता भएका व्यापारिक सस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि. न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	प्रज्वल ट्रेडर्स	घाटगाउँ द	टिका कुमारी कोइराला	२,००,०००।
२	वडीमालीका स्टोर्स	घाटगाउँ द	दुर्गा कु बुढा लाकुरी ३ दैलेख	२,००,०००।
३	कुशल किराना पसल	घाटगाउँ ७	वलीराम नाम्जाली सानोश्री ४ वर्दिया	२,००,०००।
४	विपिन खाद्य स्टोर्स	घाटगाउँ ७	विजय विवश खडका	२,००,०००।
५	राना एग्रोभेट सेन्टर	घाटगाउँ द	क्षीतीज राना छिन् चु द	२,००,०००।
६	यूनिक अटोमोवाइल	घाटगाउँ द	राजेश डार्गी सोनपुर द दांग	२,००,०००।
७	अनिल तरकारी पसल	घाटगाउँ द	निर्मला कु सिह ओदानकु द कालीकोट	२,००,०००।
८	सुस्मीता एण्ड सरस्वती सप्लायर्स	घाटगाउँ द	डिला कुमारी कडेल चामुण्डा २ दैलेख	२,००,०००।
९	दीक्षा जडीवुटी सप्लायर्स	घाटगाउँ ५	राम ब गुरुङ रोवा ४ मुगु	२,००,०००।
१०	हिमली जनरल स्टोर्स एण्ड सप्लायर्स	घाटगाउँ ५	लंक बहादुर रोकाय	२,००,०००।

श्रोत: घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति , सुर्खेत २०७३ चैत्र

चौकुने गाउँपालिका वडा नं १० घाटगाउँ वाणिज्य व्यापार गर्नको लागि घरेलु तथा साना उधोग विकास समिति , सुर्खेतको रेकर्ड अनुसार २०७३ साल सम्ममा २१ वटा व्यवसायिक फर्म दर्ता भएको पाईयो । फर्मको नाम, फर्म दर्ताहुँदाको ठेगाना , प्रोप्राइटरको नाम र फर्म शुरु गर्दाको पूँजी आदिको विवरण हाल कायम भएको वडा अनुसार देहायबमोजिम दिईएको छ ।

तालिका२००:चौकुने वडा नं १० घाटगाउँ मा दर्ता भएका व्यापारिक सस्थाहरु (वाणिज्य संग सम्बन्धीत)

सि. न.	फर्मको नाम	दर्ता हुँदाको वडा	प्रोप्राइटरको नाम र ठेगाना	दर्ता भएको पूँजी
१	रेसी पसल एण्डण् सप्लायर्स	घाटगाउँ	इश्वरी प्रसाद शर्मा	२००,०००।
२	न्यू सम्प्राट कोल्ड सेन्टर	घाटगाउँ ४	खीम कुमारी जीसी सहारे	२,००,०००।
३	अर्याल खाद्य स्टोर	घाटगाउँ ६	ताराकेशर अर्याल वि न पा	२,००,०००।
४	साइ दर्शन स्टोर्स	घाटगाउँ ६	तिल कु गिरी वि न पा	२,००,०००।
५	विपि हार्डवयर एण्ड सप्लायर्स	घाटगाउँ ६	काली ब नेपाली पाखा कालिकोट	२,००,०००।
६	आशा किराना पसल	घाटगाउँ २	कर्ण ब राना कल्याण	२,००,०००।
७	केसी. फिड सप्लायर्स	घाटगाउँ ३	धन बहादुर के.सी.	२,००,०००।

८	प्रेम कोल्ड सेन्टर	घाटगाउँ ३	प्रेम व कामी लालीकाडा दैलेख	२,००,०००।
९	रेविका कोल्ड सेन्टर	घाटगाउँ ४	पुष्पराज राना	२,००,०००।
१०	अरुण स्टोर	घाटगाउँ ४	छिन्चु	२,००,०००।
११	हस्त किराना पसल	घाटगाउँ ४	चन्द्र व रोकाया रानीवास	२,००,०००।
१२	चन्द्र खाद्य तथा खुद्रा पसल	घाटगाउँ ४	चन्द्र व चन्द्र गोगनपानी दैलेख	२,००,०००।
१३	गुरुड खाद्य तथा खुद्रा पसल	घाटगाउँ ४	धन व गुरुड खरिगैरा दैलेख	२,००,०००।
१४	न्यु सुर्खेत इलेक्ट्रोनिक्स	घाटगाउँ ४	उमेश कडेल	२,००,०००।
१५	गौतम सप्लायर्स	घाटगाउँ ६	उपेन्द्र प्रसाद गौतम	२,००,०००।
१६	लक्षण किराना पसल	घाटगाउँ ६	टेक व हमाल रानीवास	२,००,०००।
१७	लोकप्रीय ट्रेडीङ्ग हाउस	घाटगाउँ ६	उपेन्द्र प्रसाद शर्मा	२,००,०००।
१८	लक्ष्मी किराना स्टोर्स	घाटगाउँ ६	लक्ष्मी प्रसाद ढकाल	२,००,०००।
१९	रमेश एण्ड हरिस किराना स्टोर	घाटगाउँ २	चण्डीका हमाल अर्छानी जाजरकोट	२,००,०००।
२०	भुगोल फेन्सी पसल	घाटगाउँ ३	दल व राना मतवाला छिन्चु	२,००,०००।
२१	पन्त खुद्रा पसल	घाटगाउँ ४	शेर व चन्द्र लाटीकोइली	२,००,०००।

१२४. सामुदायिक मेलमिलाप सम्बन्धी समिति गठन र क्रियाकलाप

सामुदायिक मेलमिलाप समिति साविकको गा.वि.स. सचिवको संरक्षकत्वमा स्थानीय मेलमिलाप कर्ता मध्येवाट एक जना संयोजक, एक जना उप सयोजक, एक जना सचिव, एक जना कोषाध्यक्ष र बाँकि स्थानीय मेलमिलाप कर्ताहरु सदस्यरहने गरी यसको गठन गरिएको हुन्छ । सुर्खेत जिल्लामा सामुदायिक मेलमिलाप कार्यक्रम पहिलो फेजमा १२ वटा (तत्कालिन गाउँ विकास समिति) र दोस्रो फेजमा १३ वटा (तत्कालिन गाउँ विकास समिति) मा लागुगरिएको थियो । सो कार्यक्रममा सामुदायिक मेलमिलापकर्ताहरुको भुमिकामा तपसिलका व्यक्तिहरुले सहजिकरण गर्नुभएको थियो ।

तालिका२०१: चौकुने गाउँपालिका वडा नं १ र २ लगाममा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलापकर्ताहरुको नामावली

सि.न.	नाम	ठेगाना	उमेर	मोबाईल न.
१	चन्द्र व.गुरुङ	लगाम-६	५०	
२	रुद्र व.बान्तोला	लगाम-२	३२	९८४८२८०५६३
३	सुर्य व.थापा क्षेत्री	लगाम-३	२७	९७४८०३६२८५
४	गोविन्द साउद	लगाम-३	२३	९८४८२८०७७४
५	दिनेश व.कठायत	लगाम-९	३०	९७४८०१७०९८
६	शेर व.बम	लगाम-६	४५	९७४८०३६४९२
७	चित्र व.राम्जाली	लगाम-२	४५	९७४८०४९४०२
८	सरोज कठायत	लगाम-९	२५	९८४८२०८७३८
९	कलम व.शाही	लगाम-८	४३	९७४८५८९२५२
१०	दोर्ण व.बान्तोला	लगाम-१	२५	९८४४८७६९६९
११	हरिचन्द्र भण्डारी	लगाम-१	२५	९७४८०४९३९७

१२	भुमिसरा पुन मगर	लगाम-४	२७	९७४९०४५४५७
१३	कमला आले मगर	लगाम-२	२५	९८४८६८८९९६
१४	नरपता थापा मगर	लगाम-४	५०	९७४८०३५०८७
१५	विष्णादेवी वि.क.	लगाम-६	३८	९७४८५८९९९९
१६	रत्ना सावद	लगाम-३	२८	९८४३६९८९६२
१७	रुपाली कुमारी सलामी	लगाम-४	२२	९८४८२९९५१७
१८	जगा बान्तोला	लगाम-१	३०	९८६८१८१४३४
१९	पुनिसरा विष्ट	लगाम-५	२२	९८६०२९२८६६
२०	दल ब.बडुवाल	लगाम-५	२८	९८४४८०८६१७
२१	हस्तबिर थापा	लगाम-४	४७	९७४८०३५१३२
२२	गोर्ख ब. कठायत	लगाम-५	४३	९७४८०३६२८६
२३	टिकासिंह खत्री	लगाम-७	३३	९७४९०८९२५
२४	सपना खत्री	लगाम-७	३०	९७४९०४९२३८
२५	लोकेन्द्र ब.शाही	लगाम-७	५२	९७४८०८१३८७

श्रोत: कानून अन्वेषण तथा श्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड) सुर्खेत साझेदारी विकास परियोजना २०७३ चैन्य

तालिका२०२: चौकुने गाउँपालिकाबडा नं ३ वेतानमा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलापकर्ताहरूको नामावली

सि.न.	नाम	ठेगाना	उमेर	मोबाइल नं.
१	गिता राना	वेतान-२	२९	९८४४८९९६२०
२	सानुमाया रोकाया	वेतान-१	२८	९७४८०३९०४७
३	कल्पना राना मगर	वेतान-३	२५	९८४४८७३६३४
४	बिमला राना मगर	वेतान-५	२५	९८६८०९३५४९
५	बिस्ना बुढा	वेतान-३	२५	९८४८२८१००९
६	ललिता थापा	वेतान-५	२५	९८४४८७३०८२
७	लेखा शर्मा	वेतान-४	२९	९८४४८७०२४७
८	सरस्वती बुढा	वेतान-६	२५	९८६८७०७९९५
९	कमला अस्लामी	वेतान-९	४८	९८४८३९८२९१
१०	कलम ब.महतारा	वेतान-१	४२	९७४८०३८१५३
११	दिक्पाल राम्जाली	वेतान-२	४३	९७४८०४९२६१
१२	डबल रिं.थापा मगर	वेतान-२	४२	९८४४८९६३७५
१३	भिम ब.थापा मगर	वेतान-१	२५	९८६८९९२६१४
१४	भक्त ब.आलेमगर	वेतान-४	५०	९७४८०६०००४

१५	विक्रम वि.क.	बेतान-५	२८	९८६८७६८४७६
१६	पदम व.सौमेमगर	बेतान-८	४६	९८४८२७९८४४
१७	गणेश कु.सावद	बेतान-६	२५	९८६८०२९२४८
१८	प्रेम व.बुढा	बेतान-७	३५	९७४८०३८६८६
१९	चन्द्र व.वि.क.	बेतान-९	३४	९८६८०१२३९३
२०	शशिराम थापा मगर	बेतान-३	२५	९८४८२०७०६०
२१	डबल सिं.बुढा	बेतान-६	२६	९८६८७३६०८२
२२	कर्ण व.बिश्वकर्मा	बेतान-४	४०	९७४९०६७६७६
२३	जिबन घर्ती	बेतान-२	३७	९८४४८७५८५९
२४	सुनिता राना मगर	बेतान-८	२६	९८४८४०२९९५
२५	रंगादेवी सावद	बेतान-७	३२	
२६	धर्मादेवी राम्जाली	बेतान-९	२६	९८४८२९१४०
२७	इन्द्र व.रास्कोटी	बेतान-८	३५	९८६८०१२६२२
२८	विर व.दर्लामी	बेतान-७	२९	९८४४८१७९८५

श्रोत: कानून अन्वेषण तथा श्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड) सुर्खेत साझेदारी विकास परियोजना २०७३ चैत्र

तालिका २०३: चौकुने गाउँपालिकावडा नं३ विजौरामा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलापकर्ताहरुको नामावली

सि.न.	नाम	ठेगाना	उमेर	मोबाईल नं.
१	भक्त व.हमाल	ग.वि.स.सचिव	३५	९८४८०३८८८६
२	रमेश कुमार वि.सी.	विजौरा-३	३९	९८६८२२७३५४
३	गोपाल सिंह बुढा क्षेत्री	विजौरा-३	५२	९८४८१३४४१४
४	लोक व.बुढा क्षेत्री	विजौरा-२	५२	९८६८०१३८२३
५	नमराज जैसी	विजौरा-२	५९	९८४४८४४७८
६	डिल व.गंरजा	विजौरा-१	६३	९८६८०२८००७
७	रण व.मर्साङ्गी	विजौरा-९	५०	९७४८०४११४४
८	मन व.सारु	विजौरा-६	३५	९८४८१७७१०
९	टेक व.कामी	विजौरा-९	४०	९८६८१२१७६३
१०	गंगा कुमारी कडायत	विजौरा-५	२८	९७४८०८६२२४
११	दुर्गादेवी वि.सी.	विजौरा-९	२९	९८४८००७३९७
१२	अमृता पुलामी आले मगर	विजौरा-५	२६	९८४४८६२३६१
१३	चन्दा नामजाली	विजौरा-४	३१	९८६८०१२४०१
१४	निरन्जना वि.सी.	विजौरा-७	४६	९८४४८६६५३३
१५	नरीदेवी घर्ती	विजौरा-९	३७	९८४८२८२८१४

१६	हरिकला दर्लामी मगर	बिजौरा-१	३६	९८६८४५५७६९
१७	हशंकला जैसी	बिजौरा-७	३१	९८४८२८२८२५
१८	भुवन वि.सी.	बिजौरा-७	२६	९८६८३५२३७१
१९	गोपाल कामी	बिजौरा-८	३८	९८६८१२१३१८
२०	देवीराम जैसी	बिजौरा-४	३९	९८६८०८९१७
२१	लोकेन्द्र सिंह राज थापा	बिजौरा-५	३६	९८४८२८३९८८०
२२	नवराज वि.क.	बिजौरा-५	३०	९८४८२८३८९६
२३	धन ब.पुलामी	बिजौरा-६	२५	९८४८१९१४६८
२४	बिर ब.रामजाली मगर	बिजौरा-६	३०	९८४८०१६६१०
२५	काशीराम देवकोटा	बिजौरा-८	४२	९८४८०२४३९९
२६	राम ब.नेपाली	बिजौरा-९	३७	९८४४८९७२१९

श्रोत: कानून अन्वेषण तथा श्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड) सुर्खेत साझेदारी विकास परियोजना २०७३ चैत्र

तालिका२०४: चौकुने गाउँपालिकावडा नं ९ र १०घाटगाउँमा कार्यरत सामुदायिक मेलमिलापकर्ताहरूको नामावली

सि.न.	नाम	ठेगाना	उमेर	मोबाइल नं.
१	मिन ब. भण्डारी	गा.वि.स.सचिव	४८	९८४८२४६५१५
२	कविराम खनाल	घाटगाउँ-७	२६	९८४८१६२२३२
३	जनक ब.शाही	घाटगाउँ-९	२५	९८६७७३२४३४
४	लिलाराम ढकाल	घाटगाउँ-१	२८	९८६८०९८०४
५	डबल वि.क.	घाटगाउँ-१	२६	९८४८०००६२२
६	ज्योती वि.क.	घाटगाउँ-२	३८	९८६८२२०६२१
७	खड्क ब.नेपाली	घाटगाउँ-२	३७	९८४८६३८९९५
८	शंकर टमटा	घाटगाउँ-३	३७	९८४८००५४४८
९	लालुराम खनाल	घाटगाउँ-७	५६	
१०	नाम ब.शाही	घाटगाउँ-८	५०	
११	रण प्र.जैशी	घाटगाउँ-३	५५	
१२	सगुन दर्जी	घाटगाउँ-८	४२	
१३	लोकेन्द्र प्र.खनाल	घाटगाउँ-४	२५	९८४८१९०९७९
१४	विनी प्र.रिजाल	घाटगाउँ-६	३३	९८४८११७०२०
१५	भीम ब. वि.क.	घाटगाउँ-५	३०	९८४८११०६७७९
१६	उजिर सिंह ढोली	घाटगाउँ-५	४४	९८६८१५५५२२
१७	अमर सिंह टमटा	घाटगाउँ-४	३४	९८६८७०९००३
१८	गुमान सिंह वि.क.	घाटगाउँ-४	४०	९८६८२२५४००

१९	हिरादेवी वि.क.	घाटगाउँ-८	४०	९८६८०७९८२७
२०	नन्नकला देवी वि.क.	घाटगाउँ-७	३६	९८६८२२६१४३
२१	हंसकला वि.क.	घाटगाउँ-२	२९	९८६८०२९४०३
२२	मनिषा देवी खनाल	घाटगाउँ-४	२५	९८६८०७०३०८
२३	विमला शाही	घाटगाउँ-६	२७	९८४४८०४३९९
२४	धना कुमारी देवकोटा	घाटगाउँ-१	२५	९८४८८२८०८९६
२५	सिर्जना शाही	घाटगाउँ-६	२६	९८६८२४७५०९
२६	दुरपति सुनार	घाटगाउँ-३	२६	९८४८८५६२०४
२७	अमर नेपाली	घाटगाउँ-९	२७	९८४८०८६३८९

श्रोत: कानून अन्वेषण तथा श्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड) सुर्खेत साझेदारी विकास परियोजना २०७३ चैत्र

१२५. प्राकृतिक श्रोत (खानी/खनिज आदि)

तालिका २०५: प्राकृतिक श्रोत (खानी/खनिज आदि)

क्र.सं.	विवरण	स्थान
१	चुन ढुङ्गा	गुट

श्रोत : लक्षित समुह छलफल, २०७४

१२६. पशुपंक्षी/वन्यजन्तुको विवरण

यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका विभिन्न प्रकृतिका वन जंगलहरूमा वनसँग सम्बन्धीत जैविक विविधता विद्यमान रहको छ। यस क्षेत्रको जैविक विविधताका हिसावले महत्वपूर्ण स्थानमा पाइने प्रमुख जनावर तथा चरा चुरुंगी सम्बन्धि विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ।

प्रमुख पक्षिहरूमा कालीच, ढुकुर, मुनाल, लाचे, सुगा, मयुर, परेवा, काग, वनकुखुरा, चिल, लाटोकोसेरो, गिद्ध, मैना, हलेसी, परेवा, जुरेली, न्याउली चरी, तित्रा, जलहास आदि चराचुरुङ्गी पाइन्छ। त्यसैगरी वन्य जन्तुमा घोरल, मृग, बाघ, भालु, बादर, गुना, दुम्सी, बदेल, खरायो, कुछुवा, स्याल, थार आदी वन्य जन्तुहरू पाईन्छ।

१२७. अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गको तथ्याङ्क

नेपाल सरकारले नेपालको संविधान धारा ३०६ को उपधारा (१) को खण्ड (क) को अधिनमा रही राष्ट्रिय जनगणना २०६८ मा उलेख भएका जातहरू मध्येबाट कुल ९८ वटा जातजातीको सुची अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गका रूपमा प्रकासित गरेकोछ। यसै विवरण अनुसार चौकुने गाउँपालिकामा बसोबास गर्ने अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गको विवरण देहाय बमोजिमदर्इएको छ।

तालिका २०६: अल्पसंख्यक/सिमान्तकृत वर्गको तथ्याङ्क

क्र.सं.	विवरण	संख्या	कैफियत

१	लोहार	९०	
२	माझी	५८	
३	राजी	१७९	

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०८८

१२८. गाउँपालिकाका अवसर, चुनौती र समस्याहरु

Strengths(सवल पक्षहरु)	Weaknesses(सुधार गर्नु पर्ने पक्षहरु)
<ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक स्रोतको पक्षमा यो गाउँपालिका अत्यन्त सम्भावना भएको मध्ये पर्दछ । प्रयाप्त मात्रामा चुनदुङ्गा पाइने यस क्षेत्रमा लगानी र सम्भावनाको खोजी गरि विकास गर्न सकेमा सिमेन्ट कारखाना सञ्चालन गर्न सकिने छ । हरेक गाउँमा पर्याप्त विद्यालयहरु स्थापना गरिएका छन् जस्ताई स्तरोन्नती गर्न सकेको अवस्थामा गुणस्तर शिक्षाको लागि योगदान पुर्याउन सकिने छ । प्राय सबै बडाहरुलाई कच्ची सडकले छोएकोले यातायातमा सहज वातावरण निर्माण हुदै गएको छ । सडकको सुविधा विस्तार हुदै गएको कारण गाउँमा नै उत्पादन गरिएको वस्तुलाई सहजै बजारीकरण गर्न सकिने छ । 	<ul style="list-style-type: none"> कृषि योग्य जमिन प्रयाप्त भएता पनि उक्त जमिनको सहि तरिकाले सदुपयोग गर्न उपयुक्त सिचाई व्यवस्थापन गर्नु पर्ने देखिन्छ । शिक्षा र स्वास्थ्यको क्षेत्रमा भौतिक तथा दक्ष मानवीय स्रोतको व्यवस्थापन गर्नु पर्ने देखिन्छ । खोलिएका सडक सञ्चालहरुलाई स्तरोन्नती गरि बाहै महिना सञ्चालन हुने वातावरण निर्माण गर्नु पर्ने देखिन्छ । जथाभावी वन जन्य पदार्थको उपयोगमा उपयुक्त नियन्त्रण गरि वैज्ञानिक तरिकाले वन व्यवस्थापन गरिनु पर्ने देखिन्छ ।
Opportunities (अवसरहरु)	Threats (चुनौतीहरु)
<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय खोला तथा मुलबाट जलश्रोत उपलब्ध रहेको व्यावसायिक तरकारी खेती तथा पशु पालनको राम्रो सम्भावना भएको बाँस,काठ र दुधमा आधारित उद्योगको लागि कच्चा पदार्थहरु रहेको कृषक समूहहरु तथा कृषि सहकारी विद्यमान रहेको प्राकृतिक तथा सांस्कृतिक महत्व राख्ने महत्वपूर्ण पर्यटकीय स्थलहरु रहेको जनस्वास्थ्य तथा पोषणमा गुणात्मक सुधारका लागि स्वास्थ्य पुर्वाधारको बढाउन सकिने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय खहरे तथा ठाडा खोलाहरुका कारण वर्षातको समयमा भूक्षय तथा बाढीको जोखिम रहेको भेरी तथा कर्णाली नदीका कारण केहि वस्तीहरु जोखिममा रहेको सूचना, संचार प्रविधि विस्तार र उपयोगमा प्रभावकारी नभएको ग्रामिण विकास तथा भूदृश्य/हरियाली प्रवर्धन गर्न कठिन ग्रामिण विकास अवधारणा अनुसार योजनाबद्ध खानेपानी, ढल, विद्युत, बाटो र बजारको विस्तार गर्न कठिन रहेको ।

<p>सम्भावना रहेका</p> <ul style="list-style-type: none"> ● स्थानीय विकासमा युवा परिचालन गर्न सकिने ● गुटु वैनिघाट सडकको सञ्जाल विस्तार हुदै गएको ● गाउँ क्षेत्रका धार्मिक, पर्यटकिय तथा ऐतिहासिक क्षेत्रको व्यवस्थापनका लागि पहल भएको । ● सहयोगी संस्था र निकायको सहयोग उपलब्ध हुन सक्ने अवस्था रहेको 	
--	--

१२९. गाउँपालिकाको नक्सा



Figure 1 गाउँपालिकाको नक्सा

सन्दर्भ सामग्री

1. गाउँ विकास समितिको वस्तुस्थिति विवरण (VDC Profile)
2. जनगणना २०६८ का प्रतिवेदनहरू, केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग, २०११
3. विगत आर्थिक वर्षका गाउँ परिषद निर्णयहरू
4. गत आर्थिक वर्षको साबिकको गाउँ विकास समिति का लेखा परिक्षण प्रतिवेदनहरू
5. स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५, नियमावली २०५६ तथा स्थानीय तह आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४
6. स्थानीय तह स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९
7. स्थानीय तहश्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९
8. गाउँ विकास समितिको योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०६७
9. जिल्ला विकास समिति पार्श्व चित्र सुर्खेत २०७०
10. अन्य विभिन्न प्रतिवेदनहरू
11. स्थानीय तह स्रोत नक्सांकन तथा व्यवस्थापन योजना २०७१ सुर्खेत
12. केन्द्रीय तथ्यांक विभाग प्रतिवेदन २०६८
13. विभिन्न स्थानिय तथा राष्ट्रिय पत्रपत्रिकाहरू
14. इमेल तथा इन्टरनेट

तथ्यांक उपलब्ध गराइ यस पार्श्वचित्र निर्माणमा सहयोग गर्नु हुने सम्पूर्ण चौकुने वासी आमाबुवा दाजुभाइ तथा दिदि बहिनीहरूमा हार्दिक आभार तथा कृतज्ञता व्यक्त गर्दै सदा सकरात्मक सहयोगको अपेक्षा गर्दछौं ।

तथ्यांक नै स्रोतको आधार हो ।
धन्यवाद ॥